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WSTĘP 

 
Raport o stanie Miasta Rawa Mazowiecka za 2023 rok został przygotowany w związku z art. 
28aa ustawy z dnia  8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2023.40 ). Przepis 
precyzuje zawartość sprawozdania, wskazując na podsumowanie działalności burmistrza w 
roku poprzednim, w szczególności w odniesieniu do realizacji polityk, programów i strategii, 
uchwał rady gminy i budżetu obywatelskiego. 
Rawa Mazowiecka jest jednym z najstarszych miast na Mazowszu. Lokacja miasta  miała 
miejsce w I poł. XIV w., najpewniej przed rokiem 1321. Przez ponad siedem wieków Rawa 
nigdy nie straciła statusu miasta, choć znaczenie i pozycja miasta w regionie zmieniała się na 
przestrzeni dziejów. Osiemnastowieczne źródło wskazuje, że Rawa jako miejscowość istniała 
już w 1160 roku. 
Rola Rawy Mazowieckiej i dawnej ziemi rawskiej w kształtowaniu tożsamości województwa 
łódzkiego została odzwierciedlona w graficznym przedstawieniu herbu województwa, 
ustanowionego w 2002 r. Widniejący w nim czarny nieukoronowany orzeł z literą R na piersi 
nawiązuje do XVI-wiecznego godła województwa rawskiego, którego tereny w znacznej części 
leżą obecnie w granicach województwa łódzkiego. 
Dziś, Rawa Mazowiecka jest ponad szesnastotysięczną stolicą powiatu rawskiego, jednego z 24 
powiatów województwa łódzkiego. Leży w jego wschodniej części, blisko granicy 
z województwem mazowieckim, powiatem grójeckim. Od kilku lat uznawana jest 
za regionalnego lidera w zakresie rozwoju społeczno – gospodarczego.1 

 
1 Ranking gmin Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w latach 2021, 2022, 2023 https://frdl-lodz.pl/inicjatywy-
1/ranking-gmin-wojewodztwa-lodzkiego-1/o-rankingu  

https://frdl-lodz.pl/inicjatywy-1/ranking-gmin-wojewodztwa-lodzkiego-1/o-rankingu
https://frdl-lodz.pl/inicjatywy-1/ranking-gmin-wojewodztwa-lodzkiego-1/o-rankingu
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W kolejnych latach wyzwaniem dla władz samorządowych miasta będzie sytuacja 
demograficzna. Niekorzystne zmiany w tym obszarze dotyczą całego kraju, w tym Rawy 
Mazowieckiej. W odniesieniu do Rawy Mazowieckiej mają one dwa źródła: ujemny przyrost 
naturalny oraz migrację mieszkańców, w szczególności do gminy Rawa Mazowiecka.  
Sytuację demograficzną miasta w ostatnich kilku latach ilustrują poniższe wykresy. 
 
Liczba ludności miasta w latach 2018 – 2023 

 
M – mężczyźni K – kobiety 
Dane: Wydział Obywatelski i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka 
 
 
Liczba urodzeń i zgonów w latach 2019 – 2023 

 
Dane: Wydział Obywatelski i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka 
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Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem w latach 2018  - 2022 
 

 
Dane: Bank Danych Lokalnych 
 
 
 
Współczynnik obciążenia demograficznego osobami starszymi w latach 2018 – 2022 
 

 
Dane: Bank Danych Lokalnych 
 
Współczynnik obciążenia demograficznego osobami starszymi - stosunek osób w wieku 
co najmniej 65 lat do osób w wieku 20–64 lat 
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Wskaźniki obciążenia demograficznego w latach 2018 – 2022 
 

 
Dane: Bank Danych Lokalnych 
 
 
 
Saldo migracji ogółem w latach 2018 – 2023 
 

 
Dane: Główny Urząd Statystyczny 
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PROGRAMY, STRATEGIE 

Demografia ma istotne znaczenie dla procesów planistycznych, dokumentów strategicznych. 
Zawarte w nich cele i kierunki działań powinny uwzględniać istniejącą sytuację, aktualne 
trendy i prognozy demograficzne. Zagadnienia ludnościowe mają istotne znaczenie w każdej 
ze sfer funkcjonowania miasta. 

 
Strategia Rozwoju Miasta Rawa Mazowiecka 2030 
 
Nadrzędnym dokumentem strategicznym dla miasta Rawa Mazowiecka jest Strategia Rozwoju 
Miasta Rawa Mazowiecka 2030, przyjęta uchwałą Nr LI/422/23 Rady Miasta Rawa Mazowiecka 
z dnia 18 maja 2023 r. Strategia to zapis ambicji rozwojowych Miasta, rozumianego jako 
wspólnota interesariuszy. Zgodnie z zapisami art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 
o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz art. 10e, art. 10f oraz art. 18 ust. 2 pkt 6a 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, strategia jest dokumentem 
o charakterze zintegrowanym, co oznacza, że oprócz sfery społeczno-gospodarczej zawiera 
także rekomendacje dla prowadzenia polityki przestrzennej oraz terytorialne aspekty 
sformułowanych celów. 
Za wdrażanie, zarządzanie, monitoring i ewaluację Strategii odpowiadają: Burmistrz Miasta 
jako organ wykonawczy, do zadań którego należy przede wszystkim stymulowanie, zarządzanie 
i koordynacja działań oraz Rada Miasta Rawa Mazowiecka, jako organ stanowiący i kontrolny. 
Burmistrz realizuje swoje zadanie przy pomocy wydziałów urzędu miasta i zespołu 
ds. wdrażania strategii rozwoju miasta, powołanego zarządzeniem nr 131/2023 Burmistrza 
Miasta Rawa Mazowiecka. 
W wyniku prac i dyskusji warsztatowych, również z radnymi Rady Miasta Rawa Mazowiecka, 
sformułowano wizję rozwoju dla Miasta Rawa Mazowiecka w następującym brzmieniu:  
 
Rawa Mazowiecka - Miasto Dobrego Życia 
 
Zostanie ona osiągnięta dzięki realizacji następujących celów i kierunków działań: 
 
Cel strategiczny I:  
Rawa Mazowiecka miasto zaangażowanych mieszkańców i nowoczesnych usług publicznych 
I.1. Poprawa dostępności i atrakcyjności usług społecznych 
I.2. Budowanie proaktywnych postaw wśród mieszkańców miasta  
I.3. Budowanie pozytywnego wizerunku miasta wśród jego mieszkańców  
I.4. Tworzenie warunków i narzędzi do nowoczesnego zarządzania miastem 
 
Cel strategiczny II: Rawa Mazowiecka miasto dynamicznej i innowacyjnej gospodarki 
II.1. Dostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb lokalnego rynku pracy i nowych gałęzi 
gospodarki 
II.2. Wzmacnianie atrakcyjności turystycznej miasta 
II.3. Budowanie nowoczesnej i zielonej gospodarki 
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Cel strategiczny III: Rawa Mazowiecka miasto nowoczesnej infrastruktury 
III.1. Wzmocnienie wyposażenia miasta w infrastrukturę społeczną  
III.2. Usprawnienie i rozwój nowoczesnej infrastruktury sieciowej  
III.3. Wzmacnianie wewnętrznej dostępności komunikacyjnej  
III.4. Poprawa zewnętrznej dostępności komunikacyjnej  
 
Do monitorowania pożądanego kierunku zmian został opracowany zestaw wskaźników, 
którego wartości aktualizowane są co roku. Zawiera go poniższa tabela. Została ona 
uzupełniona o dane z lat 2021, 2022, 2023, które będą danymi referencyjnymi dla wskaźników 
zbieranych w  kolejnych latach. 
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Wskaźniki systemu monitorowania strategii 
Wskaźnik Jednostka 

miary 
Źródło danych Charakter 

miary 
2021 2022 2023 Uwagi 

Liczba osób fizycznych prowadzących działalność 
gospodarczą wpisanych do rejestru REGON na 
10 tys. mieszkańców 

Osoba GUS Stymulanta 1 006 1 069 1 073   

Liczba podmiotów gospodarczych nowo 
zarejestrowanych w systemie REGON na 10 tys. 
mieszkańców 

Sztuka GUS Stymulanta 60 79 75   

Liczba podmiotów gospodarczych działających w 
sektorze turystyki  wg PKD (sekcja I – 
zakwaterowanie i gastronomia) 

Sztuka GUS Stymulanta 70 67 67   

Liczba podmiotów gospodarczych działających w 
sektorze kultury wg PKD (sekcja R - działalność 
związana z kulturą, rozrywką i rekreacją) 

Sztuka GUS Stymulanta 26 29 31   

Liczba całorocznych miejsc noclegowych w 
obiektach zbiorowego zakwaterowania 

Sztuka GUS Stymulanta 274 249 253   

Stopa bezrobocia rejestrowanego % GUS/PUP/Polska w 
Liczbach 

Destymulanta 4,0 3,4  3,2   

Długość dróg rowerowych km GUS Stymulanta 7,3 7,3   Dane za 
2023 r. do-
stępne w III 

kw. 2024 r. 

Długość zmodernizowanych/wyremontowanych 
dróg w granicach administracyjnych miasta 

km UMRM Stymulanta 0 7,22 0,75   

Długość wybudowanych nowych dróg w 
granicach administracyjnych miasta  

km UMRM Stymulanta 0 0 0,76   

Dochody gminy na 1 mieszkańca PLN UMRM Stymulanta 6 170,45 7 171,63 6 837,24   
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Środki finansowe w budżecie miasta pozyskane z 
zewnętrznych źródeł (dotacje, środki z funduszy 
celowych, fundusze UE) na 1 mieszkańca 

PLN UMRM Stymulanta 2 755,71 3 403,70 1 596,74   

Saldo migracji Osoba GUS Stymulanta -98 -96  -134   

Liczba uczniów korzystających z zajęć 
pozalekcyjnych realizowanych w miejskich 
placówkach 

Sztuka UMRM Stymulanta 1 343 1 428 1 316 Dane 
dotyczą 
roku szkol-
nego, nie 
kalendarzo-
wego 

Liczba uczestników imprez organizowanych 
przez miejskie placówki  kultury 

Sztuka GUS Stymulanta 7 440 11 660   Dane za 
2023 r. do-
stępne w III 

kw. 2024 r. 

Liczba nowych kierunków kształcenia 
zawodowego 

Sztuka SPRM Stymulanta 4 0 6 Dane 
dotyczą 
roku szkol-
nego, nie 
kalendarzo-
wego 

Liczba uczniów biorących udział w zajęciach 
współtworzonych z podmiotami zewnętrznymi 
(tj. praktyki zawodowe, klasy patronackie) 

Osoba SPRM Stymulanta 899 910 905 Dane 
dotyczą 
roku szkol-
nego, nie 
kalendarzo-
wego 

Frekwencja w wyborach do organów samorządu 
gminnego 

% GUS/UMRM/PKW Stymulanta Nie dotyczy Nie dotyczy Nie dotyczy    
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Liczba zgłoszonych projektów do budżetu 
obywatelskiego2  

Sztuka UMRM Stymulanta 31 19  14   

Liczba oddanych głosów ważnych w budżecie 
obywatelskim3  

Osoba UMRM Stymulanta 7 685 27 339  5759 
 

Liczba osób zgłaszających projekty do budżetu 
obywatelskiego4  

Osoba UMRM   32 13  13 
 

Liczba organizacji pozarządowych  Sztuka GUS Stymulanta 64 67  66   

Nakłady w budżecie miasta na inwestycje 
ochrony środowiska i gospodarki wodnej 

PLN UMRM Stymulanta 0 0 6 586 000,00   

Masa odpadów komunalnych na 1 mieszkańca Kg UMRM/ZGO Destymulanta 470 445 428   

Udział odpadów zebranych selektywnie w 
ogólnej ilości odpadów komunalnych 

% UMRM Stymulanta 32 30 30,2   

Liczba wydawanych pozwoleń na budowę Sztuka SPRM Stymulanta 90 70 43   

Liczba pustostanów w zasobach komunalnych Sztuka UMRM Destymulanta 17 17 31   

Powierzchnia uzbrojonych, 
niezagospodarowanych terenów inwestycyjnych 

ha UMRM Stymulanta 57 57 57   

Liczba nowych mieszkań oddanych do użytku Sztuka GUS Stymulanta 51 57  14   

Liczba przyłączy do sieci ciepłowniczej Sztuka ZEC Stymulanta 111 113 114   

Liczba dni z przekroczeniem dopuszczalnego po-
ziomu średniodobowego D24 pyłu PM10 

Liczba dni GIOŚ Destymulanta 40 40  22   

 
2 Procedura zgłaszania projektów i głosowania prowadzona jest w roku poprzedzającym realizację projektów 
3 Ze względów formalnych i organizacyjnych (zmiana regulaminu BO) wskaźnik: Liczba osób głosujących w budżecie obywatelskim został zastąpiony wskaźnikiem Liczba 
oddanych głosów ważnych w budżecie obywatelskim 
4 Wskaźnik dodany po uchwaleniu strategii rozwoju miasta, dla kompleksowości informacji nt. budżetu obywatelskiego Miasta Rawa Mazowiecka 
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Powierzchnia nowo zagospodarowanej lub zmo-
dernizowanej miejskiej przestrzeni publicznej 

ha UMRM Stymulanta 0,4 5,3 0,17   

 
Źródła danych: GUS – Główny Urząd Statystyczny, PUP – Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej, UMRM – Urząd Miasta Rawa Mazowiecka, SPRM – 
Starostwo Powiatowe w Rawie Mazowieckiej, PKW – Państwowa Komisja Wyborcza, ZGO – Zakład Gospodarki Odpadami AQUARIUM, ZEC – Zakład Energetyki 

Cieplnej Rawa Mazowiecka, GIOŚ – Główny Inspektorat Ochrony Środowiska; 
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Przedstawione dane są danymi referencyjnymi dla wartości wskaźników osiąganych 
w kolejnych latach, w okresie realizacji strategii rozwoju. Kryzys gospodarczy ostatnich lat, 
związany m.in. z pandemią i wojną w Ukrainie, jak również rewitalizacyjne prace budowlane 
prowadzone w centrum miasta nie wpłynęły negatywnie na wskaźniki gospodarcze mające 
charakter stymulanty. W wypadku liczby osób fizycznych prowadzących działalność 
gospodarczą obserwuje się systematyczny wzrost. Zwraca też uwagę utrzymujący się niski 
poziom bezrobocia, niższy niż średnia dla województwa łódzkiego wynosząca 5,4%. 
Według zapisów w uchwalonej strategii rozwoju miasta, raport roczny z monitoringu strategii 
w formie powyższej tabeli ze wskaźnikami, udostępniany jest jako element Raportu o stanie 
miasta. 
Dokumentami wykonawczymi do strategii rozwoju miasta są obowiązkowe lub fakultatywne 
miejskie programy, strategie o charakterze operacyjnym realizowane przez jednostkę 
samorządu terytorialnego. Podstawą są dokumenty planistyczne.  
 
 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego 
 
Miasto Rawa Mazowiecka jest w 100% pokryte planem miejscowym. Polityka przestrzenna 
Miasta Rawa Mazowiecka została określona w Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania miasta Rawa Mazowiecka przyjętym uchwałą Nr XLIX/405/23 Rady Miasta 
Rawa Mazowiecka z dnia 30 marca 2023 r. Zgodnie z nowo przyjętym Studium, w 2023 r. 
kontynuowano prace nad uchwalaniem planów miejscowych dla poszczególnych obrębów 
miasta Rawa Mazowiecka.  
Obowiązujący miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa Mazowiecka 
został zatwierdzony: 

✓ uchwałą Nr XXI/159/2000 Rady Miejskiej w Rawie Mazowieckiej z dnia 30 marca 
2000 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawy 
Mazowieckiej (Dz. Urzędowy Woj. Łódzkiego z 2000 r. Nr 64, poz. 354 z późn. zm.); 

✓ uchwałą Nr XIV/102/11 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 28 grudnia 2011 r. 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, obszar położony w rejonie ulicy Księże Domki i zbiornika Tatar 
(Dz. Urzędowy Woj. Łódzkiego z 2012 r. poz. 572);  

✓ uchwałą Nr XV/119/20 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 30 stycznia 2020 r. 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, obręb ewidencyjny Nr 7 (Dz. Urzędowy Woj. Łódzkiego z 2020 r. 
poz. 1572);   

✓ uchwałą Nr XXII/175/20 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 24 września 2020 r. 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, obręb ewidencyjny Nr 4 (Dz. Urzędowy Woj. Łódzkiego z 2020 r. 
poz. 5554)  

✓ uchwałą nr LIV/453/23 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 14 września 2023 r. 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, obręb ewidencyjny nr 2.  

 
Do końca 2025 r. kontynuowane będą prace nad uchwaleniem jednolitego planu miejscowego 
dla obrębu nr 3, obrębu nr 6, obrębu nr 5, obrębu nr 8 i obrębu nr 1, zgodnie 
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z obowiązującym Studium. W 2023 r. zmieniła się ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, na mocy której wprowadzono do systemu planistycznego plan ogólny, który 
od 2026 r. ma zastąpić Studium.  

 
 

Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2016 – 2025 
 
Program zakładał realizację 12 projektów podstawowych oraz projektów uzupełniających 
w celu wyprowadzenia ze stanu kryzysowego zdelimitowanego obszaru rewitalizacji, który 
obejmował przede wszystkim zabytkowe centrum miasta ze strefą ścisłej ochrony 
konserwatorskiej. Rok 2023 był ostatnim rokiem, w którym prowadzone były działania 
rewitalizacyjne. Wynikało to zarówno z zapisów ustawy o rewitalizacji i z faktu ukończenia 
wszystkich projektów podstawowych. 
W 2023 roku przeprowadzono w ramach projektu rewitalizacyjnego „Kompleksowy System 
Wsparcia Poprawy Jakości Zasobów Mieszkaniowych”,  ostatnią - IV edycję konkursu 
„Elewacje centrum Rawy Mazowieckiej”. Na konkurs wpłynęły 3 zgłoszenia. Właściciele 
wszystkich trzech nieruchomości biorących udział w konkursie otrzymali przewidziane 
regulaminem nagrody. W sumie, w ciągu wszystkich edycji konkursu, nagrodzono 12 
obiektów.  
Konkurs stanowił formę zachęty do przeprowadzenia robót podnoszących jakość i standard 
obiektów zlokalizowanych w obszarze rewitalizacji. Każdy wykonany remont wpłynął 
na poprawę wizerunku i estetyki historycznego centrum Rawy Mazowieckiej. 
 
Program rewitalizacji, oprócz strategii rozwoju, należy do grupy zintegrowanych narzędzi 
rozwoju lokalnego. Oznacza to, że podejmowane w procesie rewitalizacji działania, miały 
charakter kompleksowy i komplementarny, i oddziaływały na każdą sferę funkcjonowania 
miasta. W odniesieniu do Rawy ważny jest fakt zlokalizowania obszaru rewitalizacji 
w zabytkowej, centralnej części miasta. Z tego powodu efekty przedsięwzięć prowadzonych 
przez Miasto, ale również przez wiele innych podmiotów, złożyły się m.in. na wzmocnienie 
potencjału promocyjnego, społecznego i gospodarczego miasta opartego o bogatą 
i wielowiekową historię Rawy oraz o jej dziedzictwo kulturowe materialne i niematerialne. 
 
Istotnym czynnikiem determinującym tempo i zakres działań rewitalizacyjnych były możliwości 
finansowe podmiotów biorących udział w procesie, a w szczególności skuteczność 
w pozyskaniu dofinansowania ze środków unijnych. Dzięki dotacjom z Unii Europejskiej 
możliwa była realizacja najbardziej kosztownych i złożonych projektów. Spośród 12 projektów 
podstawowych 3 uzyskały dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej. Łącznie była to kwota 
ponad 16 mln złotych. Kolejne kilkanaście milionów złotych dotacji unijnych pozyskało Miasto 
oraz inne podmioty (m.in. Parafia pw. Niepokalanego Poczęcia NMP), na realizację projektów 
wspierających (uzupełniających) osiągnięcie zawartych w programie celów rewitalizacyjnych. 
 
W ramach przygotowania i wdrażania programu rewitalizacji, Miasto współpracowało 
z Instytutem Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomiczno – Socjologicznego 
Uniwersytetu Łódzkiego. Współpraca miała wymiar naukowo - popularyzatorski oraz 
edukacyjny, a dla Rawy Mazowieckiej – również promocyjny. Działania prowadzone w oparciu 
o rawski lokalny program rewitalizacji stały się przedmiotem prac dyplomowych, badań 
i opracowań naukowych, wystąpień pracowników akademickich na tematycznych zjazdach 



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

16 

i konferencjach w kraju i za granicą. Stanowiły również obiekt wizyt studyjnych studentów, 
m.in. kierunku Ekomiasto.  
 
W odniesieniu do nagród i publikacji znaczący był 2022 r. Zarząd Województwa Łódzkiego 
przyznał nagrody Marszałka Województwa Łódzkiego za najlepsze rozprawy i prace 
tematycznie związane z województwem łódzkim. Nagrodę otrzymał m.in. pan Hubert Wójcicki 
za pracę licencjacką „Rewitalizacja jako narzędzie ochrony dziedzictwa kulturowego. Przykład 
Rawy Mazowieckiej”. Praca została napisana pod kierunkiem dr Ewy Boryczki, która jest 
autorką artykułu opartego o rawskie doświadczenia: „Problems and Challenges Involved in 
Using Integrated Urban Development Planning Tools. Example of a Development Strategy and 
Revitalisation Programmes”, Studia Ecologiae et Bioethicae, Wydawnictwo Naukowe 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Warszawa, 2022 (Problemy i wyzwania 
związane z wykorzystaniem narzędzi zintegrowanego planowania rozwoju miast. Przykład 
strategii rozwoju i programów rewitalizacji).  
 
Dziedzictwo kulturowe, tożsamość lokalna budowana w oparciu o historię stanowią coraz 
częściej jeden z filarów rozwoju lokalnego. Rawa Mazowiecka jest doskonałym przykładem 
ogromnego potencjału w tej dziedzinie. Studenci oraz pracownicy naukowi innych niż łódzkie 
ośrodków akademickich, również biorą na warsztat Rawę Mazowiecką, a efektem analiz 
naukowych są kolejne prace i publikacje.  
 
Poniżej niektóre z nich:  
1. Praca dyplomowa: Koncepcja rewitalizacji obszaru przy dworcu Kolei Wąskotorowej w 
Rawie Mazowieckiej; 
https://repo.pw.edu.pl/info/bachelor/WUTcd67bcb4409441a389254305214e4ff5/;  
2. Praca dyplomowa: Adaptacja zabytkowego młyna w Rawie Mazowieckiej na hotel z funkcją 
konferencyjną; 
https://repo.pw.edu.pl/info/bachelor/WUT24de9c464ce64503b772e88b47c25043/18  
3. Praca dyplomowa: Koncepcja przekształceń urbanistycznych śródmieścia Rawy 
Mazowieckiej, ze szczególnym uwzględnieniem tożsamości i historii miasta; 
https://repo.pw.edu.pl/info/bachelor/WUTfb457d36ba9d479cb0e72df0c989c960/  
4. Artykuł naukowy: A. Majewska, Cultural values as development potential for small 
Mazovian cities on the example of Rawa Mazowiecka (Wartości kulturowe jako potencjał 
rozwojowy małych miast Mazowsza na przykładzie Rawy Mazowieckiej); 
doi:10.21005/pif.2018.34.c-05  
 
Wykorzystanie potencjału rozwojowego i promocyjnego stworzonego dzięki procesowi 
rewitalizacji, stanowi szansę i jedno z najważniejszych wyzwań stojących przed rawskim 
samorządem w kolejnych latach. 
 
 
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2028 – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
 
Rada Miasta przyjęła dokument uchwałą nr LI/426/23 z dnia 18 maja 2023 roku. W oparciu 
o diagnozę przeprowadzoną na potrzeby Strategii wyodrębniono 3 obszary sfery społecznej tj.: 
pomoc społeczna, profilaktyka rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz 

https://repo.pw.edu.pl/info/bachelor/WUTcd67bcb4409441a389254305214e4ff5/
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edukacja publiczna, kultura, samoorganizacja społeczności lokalnej, będące podstawą 
określenia następujących celów strategicznych: 
 
 
Cel 1 - Rozwój systemu wsparcia rodziny ze szczególnym uwzględnieniem rodzin 
dysfunkcyjnych. 
Cel 2 - Aktywizacja i integracja grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
Cel 3 - Świadome, aktywne i zdrowe społeczeństwo. 
W ramach celów strategicznych wyodrębniono cele operacyjne, określone dla każdego 
obszaru.  
 
Wskaźniki oceny realizacji Strategii za rok 2023: 

• Liczba podmiotów poradnictwa specjalistycznego - 3 

• Liczba przeprowadzonych szkoleń/zajęć profilaktycznych dla rodziców i dzieci - 12 

• Liczba świetlic/klubów dla dzieci i młodzieży - 1 

• Liczba szkoleń dla pracowników pomocy społecznej - 3 

• Liczba procedur NK (Niebieska Karta) - 19 

• Liczba rodzin z dziećmi objętych pomocą społeczną - 67 

• Liczba przeprowadzonych szkoleń/zajęć dla osób bezrobotnych, niepełnosprawnych 
oraz seniorów - 1 

• Liczba przydzielonych lokali socjalnych - 12 

• Ilość przyznanych świadczeń socjalnych (wraz z kwotą) – 356 na kwotę 2573800 zł 

• Ilość wydanych dzieciom posiłków w ramach programu dożywania - 7743 

• Liczba przeprowadzonych kontroli punktów sprzedaży alkoholu - 11 

• Liczba imprez/wydarzeń rekreacyjno-integrujących zorganizowanych w Mieście - 36 

• Liczba realizowanych kampanii i programów edukacyjnych dot. problematyki 
szkodliwości alkoholu - 2 

• Liczba zapewnionych usług opiekuńczych – 60 osób 
 

W 2023 roku świadczeniami z pomocy społecznej, przyznanymi w ramach zadań zleconych 
i własnych (bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) objęto, jak 
podaje jeden ze wskaźników, 356 osób i rodzin.  
Ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej w 2023 r. korzystało 208 osób i rodzin, 
ze świadczeń niepieniężnych 219 osób i rodzin. Oprócz ubóstwa (rozumianego jako dochody 
rodziny nieprzekraczające kryterium dochodowego określonego do celów pomocy społecznej) 
do najczęstszych przyczyn ubiegania się o pomoc społeczną w 2023 r. należały: długotrwała lub 
ciężka choroba (194 rodziny), niepełnosprawność (134 rodziny), bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego (125 rodzin). Najczęściej 
pomocą społeczną objęte były jednoosobowe gospodarstwa domowe (184 osoby).   
 
Liczba rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w latach 2018-2023 
 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2023 356 504 

2022 360 506 
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2021 391 540 

2020 398 546 

2019 368 690 

2018 358 684 

 
Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych w latach 2018-2023 
 

 Liczba osób 

Rodzaj świadczenia / rok 2023 2022 2021 2020 2019 2018 

świadczenia niepieniężne 219 211 229 236 271 260 

świadczenia pieniężne 208 225 254 244 306 299 

 
 
Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy 
domowej na lata 2023-2028 dla miasta Rawa Mazowiecka – Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
 
Rada Miasta Rawa Mazowiecka przyjęła program uchwałą nr LIV/457/23 z dnia 14 września 
2023 roku. Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy domowej poprzez 
ograniczanie skali zjawiska przemocy domowej na terenie miasta Rawa Mazowiecka 
i zapewnienie ochrony i wsparcia osobom zagrożonym lub doznającym przemocy domowej. 
W roku 2023 prowadzono 3 punkty poradnictwa specjalistycznego, wszczęto 19 procedur 
“Niebieskiej Karty”. Przedstawiciele grup zawodowych zaangażowanych w problematykę 
przeciwdziałania przemocy domowej uczestniczyli w 3 szkoleniach i konferencjach, których 
celem było podnoszenie umiejętności w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.  
W związku z nowelizacją w 2023 roku ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 
zakończyła się kadencja Zespołu Interdyscyplinarnego powołanego w 2011 roku. W 2023 roku, 
w drodze zarządzenia, Burmistrz Miasta Rawa Mazowiecka powołał nowy Zespół 
Interdyscyplinarny w Rawie Mazowieckiej. W całym roku odbyło się 5 posiedzeń zespołu. 
W celu realizacji procedur Niebieskiej Karty powołano 12 grup roboczych i 4 grupy 
diagnostyczno-pomocowe. 
Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego na bieżąco, w ramach wykonywania swoich 
obowiązków służbowych, udzielali informacji o instytucjach udzielających pomocy. W związku 
z ogólnopolską kampanią „Podniesienie jakości interdyscyplinarnej pomocy świadczonej 
w punktach informacyjno-konsultacyjnych” rozpowszechniano materiały edukacyjne oraz 
informację o Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Rawie 
Mazowieckiej (Okręgowy Ośrodek w Łodzi), działającym w ramach Sieci Pomocy Osobom 
Pokrzywdzonym Przestępstwem. 
 
Program Wspierania Rodziny dla miasta Rawa Mazowiecka na lata 2022 – 2024 – Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej       
 
Głównym celem Programu, przyjętego Uchwałą Rady Miasta Rawa Mazowiecka 
nr XXXVII/325/22 z dnia 24 marca 2022 r., jest wspieranie rodzin z terenu miasta Rawa 
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Mazowiecka w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W ramach realizacji 
przyjętego celu wyodrębniono następujące zadania: 

• monitorowanie lokalnej sytuacji rodzin z dziećmi, w szczególności rodzin borykających 
się z trudnościami opiekuńczo - wychowawczymi, 

• prowadzenie pracy z rodziną w formie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, 

• zapewnienie rodzinie wsparcia poprzez asystenta rodziny, 

• zapewnienie środków finansowych związanych z zatrudnieniem specjalistów 
świadczących poradnictwo rodzinne, 

• wspieranie działalności podmiotów i instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny,                   
a w szczególności placówek wsparcia dziennego.  
 

W roku 2023 osiągnięto następujące wskaźniki realizacji Programu: 

• liczba rodzin z dziećmi do 18 roku życia korzystających z pomocy społecznej - 67 

• liczba rodzin z dziećmi do 18 roku życia z trudnościami opiekuńczo- wychowawczymi - 
25 

• liczba rodzin z dziećmi do 18 roku życia objętych poradnictwem specjalistycznym - 23 

• liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny  - 12 

• liczba zatrudnionych asystentów rodziny – 1 

• liczba innych specjalistów świadczących poradnictwo rodzinne – 1 

• liczba wspieranych podmiotów wsparcia dziennego – 1. 
 
 
Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2023 – 2025 
 
Program został przyjęty uchwałą nr XLVI/391/2022 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 
29.12.2022 r. Program zakłada: 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków oraz zagrożonych 
uzależnieniem 

1. Dofinansowanie działalności punktów informacyjno–konsultacyjnych dla osób 
z problemem uzależnień  i ich rodzin. 

2. Dofinansowanie działalności Rawskiego Stowarzyszenia Abstynenckiego SZANSA 
poprzez realizację przez Stowarzyszenie zadania publicznego: „Pomoc osobom 
dotkniętym problemem alkoholizmu oraz prowadzenie punktu  informacyjno-
konsultacyjnego”. Dotacja wyniosła: 80.000 zł. Z konsultacji skorzystało 110 osób 
z problemem alkoholowym . 

3. Działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (MKRPA) 
w przedmiocie motywowania do leczenia oraz kierowania wniosków do sądu 
o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu  
odwykowemu. Komisja składała się z 10 członków. Są to osoby o różnych, 
uzupełniających się kompetencjach, m.in.: dyrektor MOPS, przedstawiciele policji, 
urzędu miasta, stowarzyszenia abstynenckiego, psycholog, kurator.  
Do Komisji wpływały wnioski w sprawie skierowania na przymusowe leczenie osób 
nadużywających alkoholu. Wnioski kierowała najbliższa rodzina, Komenda Powiatowa 
Policji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. W sumie, w 2023 roku, wpłynęło 
29 wniosków. Komisja odbyła  19  posiedzeń, na których motywowała osoby 
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nadużywające alkoholu do podjęcia leczenia dobrowolnego. Osoby, które wyraziły 
zgodę na dobrowolne leczenie, kierowane były do Poradni Terapii Uzależnień w Rawie 
Mazowieckiej, natomiast osoby, które nie zgłosiły się na wezwania Komisji lub nie 
wyraziły zgody na dobrowolne leczenie lub je przerwały, zostały kierowane na badanie 
przez biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, a następnie kierowano wnioski 
do sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego. Ponadto, Komisja opiniowała 
wnioski z instytucji o dofinansowanie działań profilaktycznych, wydawała 
postanowienia o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży alkoholu z uchwałą nr 
XLII/304/18 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 21 czerwca 2018 r. Wydano 69 
postanowień. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła 
również rozmowy z osobami współuzależnionymi, kierowała je do miejsc pomocy 
zlokalizowanych na terenie miasta.  
Wobec 19 osób skierowano wnioski do sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego. 
Koszt opłat sądowych wyniósł: 1900 zł 
Wniesiono opłaty do sądu za opinie w przedmiocie uzależnienia oraz kierowano 
na badanie w celu ustalenia diagnozy uzależnienia od alkoholu. Skierowano na badania 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 30 osób. Koszt badań wyniósł 20676,60 zł. 
Sfinansowano również doręczenia komornicze. 
Zakupiono materiały rzeczowe służące celom profilaktyczno – dydaktycznym oraz 
literaturę fachową: prenumeratę miesięcznika „Świat Problemów” i „Remedium” 
(550 zł) do dyspozycji członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz placówek zajmujących się profilaktyką uzależnień. 
Dofinansowano wyposażenie RSA „SZANSA”. Koszt: 1 299,00 zł. 
Ponadto, odbyły się szkolenia dla osób podejmujących w ramach pełnionych zadań  
zawodowych lub społecznych funkcje interwencyjne, informacyjne oraz pomocowe 
wobec osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem, a także członków ich rodzin: 

• szkolenie dla członków MKRPA w Rawie Mazowieckiej „Na co można wydatkować 
środki z tzw. „małpek”- czyli jak się przygotować  do kolejnej transzy, która trafi do 
gmin do 30 kwietnia”. Koszt: 360,00 zł; 

• szkolenie dla członków MKRPA w Rawie Mazowieckiej „Profilaktyka i rozwiązywanie 
problemów alkoholowych na terenie gminy”. Koszt: 1 080,00 zł; 

• szkolenie dla członków MKRPA „Wydatkowanie środków w ramach gminnych 
programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2023 roku 
ze szczególnym uwzględnieniem małpkowego”. Koszt: 2100,00 zł. 

Dofinansowano koszty wyjazdu osób współuzależnionych na turnus terapeutyczny do Małego 
Cichego. Koszt: 800 zł. 
Koszt wynagrodzenia członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
wyniósł 124 033,68 zł. 

 
II. Tworzenie warunków do udzielania rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe lub problemy uzależnień narkotykowych i behawioralnych, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, w tym w szczególności ochrony przed przemocą  w 
rodzinie. 

1. Wspierano realizację zadań opiekuńczo-wychowawczych i zajęć socjoterapeutycznych 
w placówkach wsparcia dziennego w ramach profilaktyki wskazującej i selektywnej, w tym: 

• dofinansowano bieżącą działalność placówek wsparcia dziennego, 

• zorganizowano dożywianie dzieci i młodzieży uczestniczących w pozalekcyjnych 
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programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

• zapewniono pomoc w nauce i zadbano o zagospodarowanie czasu wolnego. 
 W ramach realizacji zadania publicznego: „Pomoc profilaktyczna dla dzieci i młodzieży 
w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie prowadzona przez 
świetlicę środowiskową” dofinansowano działalność Stowarzyszenia Przymierze Rodzin  
(Świetlica Środowiskowa w Rawie Mazowieckiej) w wysokości 235 000 zł.  
Z pomocy skorzystało 72 dzieci. 

2. W ramach realizacji programu prowadzone były w siedzibie urzędu miasta dyżury 
psychologa oraz terapeuty uzależnień. Z pomocy skorzystało 68 osób. Do dyspozycji 
mieszkańców były 192 godziny terapeutyczne. Koszt zadania: 23 520 zł. 

3. Realizowane było także zadanie „Dofinansowanie działalności Punktów 
Konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą”. 
Dofinansowano realizację zadania publicznego: Pomoc osobom dotkniętym przemocą 
w rodzinie oraz prowadzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego. Zadanie 
realizowane przez SPZOZ Szpital Św. Ducha. Koszt: 28 000 zł.  

4. Inicjowano działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem 
alkoholowym oraz współpracowano w ramach realizacji zadań Zespołu 
Interdyscyplinarnego. 

5. Wspierano organizacje pozarządowe w zakresie pomocy ofiarom przemocy z rodzin 
z problemem alkoholowym w zapewnieniu schronienia w sytuacjach kryzysowych. 

6. Wspierano działalność lokalnych organizacji pozarządowych w zakresie świadczenia 
pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom dotkniętym problemem narkomanii. 
Działanie zostało zrealizowane poprzez dofinansowanie zadania publicznego: „Pomoc 
osobom z problemem uzależnienia od narkotyków”. Koszt dofinansowania działalności 
Stowarzyszenia Nowe Życie w Rawie Mazowieckiej – 22 000 zł. Udzielono pomocy 
20 osobom z problemem narkotykowym. 

7. Zorganizowano obóz socjoterapeutyczny dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych 
(głównie z problemem alkoholowym) obejmujący program socjoterapii i/ lub program 
profilaktyki uzależnień. Odbył się 10 – dniowy obóz socjoterapeutyczny w Zakopanem 
dla 25 dzieci. Koszt realizacji zadania: 37 125 zł. 

8. Umożliwiono dostęp do konstruktywnych form spędzania czasu wolnego osobom 
dotkniętym  problemem alkoholowym, narkomanią lub przemocą w rodzinie oraz 
rodzinom dotkniętym inną dysfunkcją poprzez: 

• dofinansowanie organizacji czasu wolnego dla mieszkańców Miasta Rawa 
Mazowiecka jako alternatywa do stosowania używek - „Otwarcie Sezonu 
Motocyklowego w Rawie Mazowieckiej”. Koszt: 12 400,19 zł, 

• dofinansowanie imprezy profilaktycznej „Muzyka Kołem się Toczy”. Koszt: 
8483,50 zł. 

 
III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych  i socjoterapeutycznych. 

1. Wspierano, w formie dotacji, działalność świetlic realizujących zajęcia profilaktyczno – 
wychowawcze dla dzieci z grup ryzyka (rodziny niewydolne wychowawczo, rodziny 
rozbite, prowadzenie zajęć profilaktycznych, informacyjnych dla rodziców oraz 
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konsultacji i poradnictwa rodzinnego, małżeńskiego i wychowawczego). Z zajęć 
skorzystało około 72 dzieci. 

2. Prowadzono zajęcia profilaktyczne, edukacyjne i rozwojowe dla dzieci i młodzieży  
w  szkole i poza szkołą: 

• dofinansowano realizację Tygodnia Dobrej Nowiny dla dzieci pt. „Niezwykła 
wędrówka” z programem profilaktycznym, prowadzonym przez Parafię Ewangelicko 
– Augsburską w Rawie Mazowieckiej. Koszt: 2 999,87 zł; 

• sfinansowano warsztaty z zakresu profilaktyki uniwersalnej pt. „Zaakceptuj siebie“ 
dla 170 uczniów klas II szkół ponadpodstawowych. Koszt: 5 720,00 zł; 

• sfinansowano realizację programu profilaktycznego  „Domowi detektywi, czyli Jaś 
i Małgosia na tropie“ w Szkole Podstawowej nr 2.  Koszt: 682,50 zł; 

• sfinansowano realizację programów profilaktycznych: „Debata”, „Stop agresji 
i przemocy”, „Bezpieczny Internet”. Łączny koszt wyniósł 2 550,00 zł; 

• sfinansowano realizację rekomendowanego programu „Przyjaciele Zippiego” 
w Szkole Podstawowej nr 2. Koszt: 500,00 zł; 

• sfinansowano realizację programu profilaktycznego „Cukierki“ w Szkole 
Podstawowej nr 1- program skierowany był do dzieci z klas I-III. Programem 
objętych zostało ok. 170 osób dzieci z 11 klas oraz ich rodzice. Koszt: 7 420,00 zł; 

• sfinansowano realizację programu „Debata” dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 2, 
z klas VIII (57 uczniów) oraz programu „Mój przyjaciel Smartfon” dla uczniów z klas 
III i IV (117 osób). Łączny koszt: 5 960,00 zł. 

• sfinansowano realizację programu „Przyjaciele Zippiego” w Szkole Podstawowej 
nr 4. Koszt: 2175,93 zł; 

• sfinansowano realizację programu profilaktycznego „Poruszające bajki o emocjach” 
dla 9 oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych z terenu miasta. Koszt: 
53 100,00 zł. 

• sfinansowano 6 spektakli z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom pt. „Cisza“ dla 
uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Łączny koszt wyniósł 2 
700,00 zł; 

• dofinansowano widowisko integracyjne dla rodzin dysfunkcyjnych (40 osób). Koszt: 
2 000 zł.  

• dofinansowano wyjazd grupy młodzieży na turniej piłki nożnej. Koszt: 2 760,00 zł. 

• sfinansowano zajęcia profilaktyczne „Alkoholowi mówię NIE” dla uczniów Zespołu 
Placówek Specjalnych w Rawie Mazowieckiej. Koszt: 940,12 zł. 

3. W Świetlicy środowiskowej prowadzone były zajęcia z elementami socjoterapii dla 
dzieci z rodzin z problemami: 

• alkoholowym i /lub narkotykowym, 

• przemocy w rodzinie, 

• uzależnień behawioralnych. 
4. Przez cały okres realizacji programu odbywała się współpraca ze szkołami – dyrekcją, 

pedagogami/psychologami, nauczycielami w zakresie działań profilaktycznych. 
5. Odbyły się szkolenia dla nauczycieli, pracowników socjalnych, kuratorów, 

funkcjonariuszy policji z zakresu  profilaktyki zachowań ryzykownych u dzieci i 
młodzieży. Sfinansowano realizację szkolenia dla nauczycieli z udziałem rodziców 
w ramach realizacji programu „Poruszające bajki o emocjach”.   

6. Zorganizowano kampanię informacyjną dla sprzedawców napojów alkoholowych w 30 
punktach sprzedaży alkoholu na terenie Miasta Rawa Mazowiecka. Koszt to 3 150,00 zł. 
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7. Realizowane były zajęcia będące alternatywą wobec używania substancji 
psychoaktywnych, wspomagające proces zdrowienia. 
Promowano wśród dzieci, młodzieży i innych osób aktywne formy spędzania czasu 
wolnego poprzez realizację projektów i programów profilaktycznych. 

8. Dofinansowano program profilaktyki środowiskowej „Mikołaj sunie saniami Rawy 
ulicami”. Koszt: 43 929,77 zł 

9. Dofinansowano organizację ferii zimowych z programem profilaktycznym „Rawska 
Feriada” dla dzieci z terenu miasta Rawa Mazowiecka. Dofinansowano realizację ferii 
w szkołach oraz instytucjach kultury i na obiektach sportowych. Koszt dofinansowania: 
78 038,51 zł. 

10. Sfinansowanie mikołajkowej akcji profilaktycznej dla uczestników Warsztatów Terapii 
Zajęciowej oraz dzieci ze Świetlicy Środowiskowej. Koszt: 14 384,70 zł. 

11. W trakcie wakacji dofinansowano organizację czasu wolnego dla dzieci z terenu Miasta 
Rawa Mazowiecka. Półkolonie zostały zorganizowane przez OSiR oraz Parafię pw. św. 
Pawła od Krzyża w Rawie Mazowieckiej. Koszt: 13 760,64 zł. 

12. Dofinansowano organizację czasu wolnego dla dzieci z terenu Miasta Rawa 
Mazowiecka wraz z programem profilaktycznym - piknik literacki „Bliżej Gwiazd”. Koszt: 
4 286,09 zł. 

13. Zakupiono i rozdystrybuowano materiały edukacyjne, informacyjne i profilaktyczne 
dotyczące tematyki uzależnień oraz przemocy: 

• rozdysponowano materiały w związku z ogólnopolską kampanią „Podniesienie 
jakości interdyscyplinarnej pomocy świadczonej w punktach informacyjno-
konsultacyjnych”. 

• zakupiono gadżety profilaktyczne na potrzeby organizacji działań 
profilaktycznych przez MKRPA. Koszt: 1854,40 zł. 

 
IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych. 

 Współpracowano z  podmiotami wskazanymi w programie, poprzez realizację zadań 
zlecanych osobom fizycznym, instytucjom, organizacjom pozarządowym na podstawie 
zawieranych umów cywilno-prawnych bądź zlecanych w formie dofinansowania 
realizacji zadań własnych Miasta (konkursy ofert) lub też przekazywanych w drodze 
zawartego porozumienia między Miastem Rawa Mazowiecka a konkretnymi 
instytucjami.  

 Współpraca, zależnie od właściwości podmiotów, polegała przede wszystkim na: 
a) podejmowaniu wspólnych działań edukacyjnych społeczności lokalnej  

w przedmiotowym zakresie, 
b) wymianie informacji w zakresie występowania uzależnień na terenie działania 

samorządu  oraz uzyskiwaniu pomocy przez osoby uzależnione bądź zagrożone 
uzależnieniem oraz członków ich rodzin, 

c) udzielaniu wsparcia merytorycznego w przedmiocie zagadnień dotyczących 
uzależnień, minimalizowaniu szkód z nimi związanych  i zapobieganiu nowym 
uzależnieniom, 

d) wspieranie działań w środowisku pracy osób dorosłych, w tym kampanii 
informacyjno-edukacyjnych dotyczących problemu uzależnień wśród pracowników, 

e) dofinansowanie przedsięwzięć realizowanych przez podmioty, których cele 
statutowe przewidują podejmowanie działań związanych z przeciwdziałaniem 
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alkoholizmowi, innym uzależnieniom i przemocy w rodzinie oraz udzielanie 
pomocy osobom i rodzinom zagrożonym wykluczeniem społecznym, 

f) współpraca ze środowiskami kościelnymi w sferze ich działalności na rzecz 
profilaktyki i promowania postaw trzeźwościowych. 
 

V. Zapewnienie przestrzegania przepisów wynikających z art. 13  i 15 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

1. Przeprowadzono kontrole punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 
przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Kontrole odbyły się 
w 11 punktach sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z harmonogramem. 

2. Wydano 69 postanowień (opinii) Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w celu wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 
VI. Zapewnienie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym 
tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego: zadanie zostało 
zrealizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rawie Mazowieckiej. 
 
 
Program Współpracy Miasta Rawa Mazowiecka z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie  na rok 2023 
 
Program został przyjęty uchwałą Nr XLV/378/22 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 
24 listopada 2022 r. Celem głównym programu było budowanie i umacnianie partnerstwa 
pomiędzy Miastem a organizacjami. 
Do celów szczegółowych należało: 

1) współdziałanie Miasta z organizacjami, zapewniające efektywne wykonywanie zadań 
publicznych Miasta; 

2) ożywianie społecznej aktywności mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem 
mieszkańców zamieszkałych na obszarze rewitalizacji zdelimitowanym w Lokalnym 
Programie Rewitalizacji Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2016 - 2025; 

3) rozwój zasobów ludzkich, organizacyjnych i materialnych służących zaspokajaniu potrzeb 
mieszkańców miasta; 

4) prowadzenie i rozwój form dialogu społecznego z organizacjami; 
5) pobudzanie aktywności organizacji w pozyskiwaniu środków spoza budżetu miasta, w tym 

funduszy unijnych; 
6) integracja organizacji działających na rzecz mieszkańców miasta w sferze działań 

publicznych. 
 

Formy współpracy 
Program zakładał współpracę Miasta z organizacjami w następujących formach: 
1) zlecania organizacjom realizacji zadań publicznych określonych w ustawie, które mogło 

mieć formę: 
a) powierzania, 
b) wspierania; 
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2) wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności i współdziałania; 
3) konsultowania z organizacjami projektów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących 

działalności statutowej tych organizacji; 
4) tworzenia wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym, złożonych 

z przedstawicieli organizacji oraz przedstawicieli władz miasta; 
5) udzielania pomocy organizacjom w pozyskiwaniu środków z innych niż budżet miasta 

źródeł finansowania, a w szczególności z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, 
opiniowania wniosków o granty i dotacje, udzielania rekomendacji; 

6) działania na rzecz wzmocnienia instytucjonalnego organizacji poprzez np. szkolenia, 
konferencje; 

7) funkcjonowania Rawskiego Centrum Organizacji Pozarządowych, którego celem jest 
promowanie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego; 

8) prowadzenia działalności promocyjnej i informacyjnej, dotyczącej wspólnych działań 
Miasta i organizacji; 

9) udzielania pomocy merytorycznej dla projektów realizowanych przez organizacje, 
przyczyniających się do poprawy jakości życia mieszkańców miasta; 

10) udzielania pomocy organizacjom w nawiązywaniu kontaktów z organizacjami o podobnym 
charakterze z miast partnerskich; 

11) umożliwienia umieszczania przez organizacje na stronie internetowej Miasta informacji 
dotyczących realizowanych przez te organizacje zadań Miasta; 

12) prowadzenia szkoleń i doradztwa dla organizacji pozarządowych w ramach współpracy 
z Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Społecznej Centrum KLUCZ. 

 
Na podstawie ww. programu Miasto zleciło realizację następujących  zadań publicznych: 
1) Zadanie z zakresu działalności na rzecz rodziny: pomoc rodzinom w trudnej sytuacji 

życiowej - prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci z rodzin w trudnej sytuacji 
życiowej poprzez realizację programu opiekuńczo-wychowawczego „Razem możemy 
więcej” - prowadzenie świetlicy środowiskowej  dla grupy 78 dzieci z Rawy Mazowieckiej. 

Realizator zadania  - Stowarzyszenie Przymierze Rodzin z Warszawy. 
Pięć dni w tygodniu sprawowana była opieka nad dziećmi, w tym codzienna pomoc 
w odrabianiu pracy domowej, motywowanie do samodzielnej pracy. Odbywały się też zajęcia 
rozwijające kreatywność dzieci i młodzieży oraz kształtujące zachowania akceptowane 
społecznie. Dzieci otrzymywały codziennie posiłek. W ramach działalności świetlicy w wakacje 
prowadzone były zajęcia zorganizowane również dla dzieci spoza świetlicy. Raz w miesiącu 
odbywały się rodzinne warsztaty artystyczne. 
Kwota dotacji z budżetu miasta wyniosła 120 000 zł. 
2) Zadanie z zakresu edukacji i wychowania  - wspieranie  wszechstronnego rozwoju dzieci  

i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży zamieszkałej na obszarze 
rewitalizacji  poprzez działalność wychowawczą, opiekuńczą, oświatową  i prozdrowotną. 
W tym zadaniu uczestniczyły 2 podmioty: Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego 
„Zawisza” Federacja Skautingu Europejskiego Hufiec Rawski i Stowarzyszenie Topory. 

• Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja Skautingu Europejskiego  
Hufiec Rawski zrealizowało projekt pt. Skauting to miejsce budowania relacji 
i poszukiwania pasji. Były to zajęcia terenowe przeprowadzone w małych grupach 
harcerskich dla 40 uczestników w formie zbiórek, biwaków, wycieczek, rajdów. W ten 
sposób uczestnicy tworzyli swoistą grupę wsparcia w środowisku rówieśniczym, mieli 
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możliwość poznawania i rozwijania swoich pasji, nawiązywały się przyjaźnie. Kwota 
dotacji z budżetu miasta wyniosła 10 000 zł. 

• Stowarzyszenie Topory zrealizowało projekt pt. Rawa gra dla wszystkich. Były to 
działania mające na celu stymulowanie rozwoju intelektualnego, umiejętności 
merytorycznej dyskusji oraz wymagające pracy w grupie, wzmacniające kompetencje 
społeczne uczestników poprzez zorganizowane zajęcia w formie gier planszowych, 
karcianych, strategicznych, logicznych, edukacyjnych, fabularnych i miejskich.  Zajęcia 
w większości odbywały się w Klubie Miłośników Gier i Fantastyki. Uczestniczyło w nich 
ok. 400 osób. Kwota dotacji z budżetu miasta wyniosła 14 000 zł. 

3) Zadanie z zakresu pomocy społecznej,  w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej 
sytuacji życiowej – zapewnienie schronienia osobom bezdomnym poprzez zapewnienie 
tymczasowych miejsc noclegowych. Realizatorem zadania było Rawskie Stowarzyszenie 
Abstynenckie „Szansa”, prowadzące noclegownię dla osób w kryzysie bezdomności 
w Rawie Mazowieckiej przy ul. Mszczonowskiej 36, zapewniającą 14 miejsc noclegowych. 
Z noclegowni korzystają mężczyźni w średnim wieku. Kwota dotacji z budżetu miasta 
wyniosła 35 000 zł. 

4) Zadanie z zakresu działalności na rzecz osób niepełnosprawnych – podejmowanie działań 
mających na celu poprawę zdrowia osób niepełnosprawnych. Realizatorami zadania były 
2 organizacje: Fundacja „Obudźmy Nadzieję” oraz Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów 
Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”. 

• Fundacja „Obudźmy Nadzieję” przeprowadziła dla 11 osób z niepełnosprawnością 
z terenu miasta Rawa Mazowiecka 640 godzin zajęć usprawniających pod kierunkiem 
fizjoterapeuty. Zajęcia odbywały się w domu beneficjenta. Przyniosły one wymierne 
rezultaty w postaci m.in. usprawnienia czynności samoobsługowych, zmniejszenia 
obrzęków kończyn,  wzmocnienia mięśni, zmniejszenia dolegliwości bólowych. Kwota 
dotacji z budżetu miasta wyniosła 50 000 zł. 

• Stowarzyszenie Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Dobro Dzieci”                   
w Rawie Mazowieckiej zrealizowało zadanie pt.: Działanie na rzecz osób 
niepełnosprawnych SRIODN 2023. W ramach zadania odbywała się rehabilitacja 
22 dzieci z niepełnosprawnością z terenu miasta Rawa Mazowiecka, w wymiarze 2 razy 
w tygodniu po 45 min. oraz zabawa choinkowa , podczas której dzieci otrzymały paczki 
świąteczne. Kwota dotacji z budżetu miasta wyniosła 28 000 zł. 

5) Zadanie z zakresu działalności na rzecz  osób w wieku emerytalnym – wspieranie działań 
polegających na tworzeniu warunków do integracji i aktywności osób w wieku 
emerytalnym. Realizatorami zadania były 2 organizacje: Polski Związek Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Rawie Mazowieckiej i Stowarzyszenie Rawski 
Uniwersytet Trzeciego Wieku. 

• Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Rawie 
Mazowieckiej zrealizował projekt pt. Rawscy emeryci zawsze aktywni.  W ramach 
projektu odbywały się następujące działania: warsztaty śpiewacze  dla członków chóru 
„Złota jesień”, wykład i konkurs dla seniorów pt. Szlakiem kościołów ziemi rawskiej, 
wycieczka do Zakopanego, wycieczka do Karwi, obchody Światowego Dnia Seniora 
i Światowego Dnia Inwalidy. Ogółem ze wsparcia skorzystało 235 seniorów. Kwota 
dotacji z budżetu miasta wyniosła 8 tys. zł. 

• Stowarzyszenie Rawski Uniwersytet Trzeciego Wieku zrealizowało projekt pt. „Rawscy 
seniorzy sprawni i aktywni”, który uzyskał dofinansowanie z budżetu miasta w kwocie 
7 tys. zł. Beneficjentem projektu było 124 seniorów, dla których zorganizowano 
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następujące działania aktywizujące: aqua aerobic na basenie, warsztaty ruchowe, 
warsztaty rysunku i malarstwa, warsztaty rękodzieła, lektorat języka angielskiego, 
wykłady profilaktyki zdrowotnej. 

6) Zadanie z zakresu ochrony i promocji zdrowia  - wspieranie działań polegających 
na kompleksowej, domowej opiece nad pacjentami w terminalnej fazie choroby 
nieuleczalnej oraz nad ich rodzinami. Realizatorem zadania pt. „Pomagamy” było 
Stowarzyszenie Hospicjum.  Stowarzyszenie prowadzi Poradnię Domowej Opieki 
Hospicyjnej. Odbiorcami świadczeń było 25 mieszkańców Rawy Mazowieckiej 
z zaawansowaną chorobą nowotworową i ich rodziny.  Z dotacji budżetu miasta 
w wysokości 10 000 zł dofinansowano zakup paliwa na dojazdy do pacjentów, zakupiono 
leki, materiały opatrunkowe i jednorazowy sprzęt medyczny, ciśnieniomierze, sprzęt 
rehabilitacyjny, torby lekarsko-pielęgniarskie z wyposażeniem, pokryto koszty wynajmu 
biura i magazynu. 

7) Zadanie z zakresu działań na rzecz osób niepełnosprawnych, wspieranie działań służących 
integracji i aktywizacji środowiska osób chorych na cukrzycę, chorych na nowotwory. 
Realizatorami zadania były 2 stowarzyszenia: Rawskie Stowarzyszenie Amazonek i Polskie 
Stowarzyszenie Diabetyków, Koło Powiatowe w Rawie Mazowieckiej. 

• Rawskie Stowarzyszenie Amazonek zrealizowało projekt pt. Rawskie Amazonki mają 
10 lat, z którego skorzystało 33 kobiet z rakiem piersi. Z dotacji w kwocie 18 000 zł  
amazonki zorganizowały: wyjazd integracyjno-turystyczny do Lublina, w tym spotkanie 
z lubelskimi amazonkami, obchody jubileuszu X - lecia stowarzyszenia, comiesięczne 
spotkania, ognisko integracyjne. 

• Polskie Stowarzyszenie Diabetyków zrealizowało projekt pt. Edukacja i rekreacja 
pomocą w walce z cukrzycą . Dotacja w kwocie 4000 zł została wydana na organizację 
spotkań edukacyjno – integracyjnych, wycieczkę turystyczno - krajoznawczą do Łodzi, 
wyjazd na spektakl teatralny, obchody Światowego Dnia Cukrzycy.  W projekcie 
uczestniczyło 112 osób. 

8) Zadanie z zakresu ratownictwa i ochrony ludności – organizacja wydarzeń, szkoleń, 
przedsięwzięć. Realizator zadania to Ochotnicza Straż Pożarna w Rawie Mazowieckiej, 
która przeszkoliła grupę 20 strażaków OSP. Zakres tego szkolenia obejmował praktyczne 
umiejętności wyłamywania zablokowanych drzwi za pomocą różnorodnego sprzętu 
w sytuacjach ratowania zdrowia i życia. Z zakresu udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej z użyciem defibrylatora AED przeszkolono również pracowników rawskich 
instytucji, na terenie których znajdują się defibrylatory zewnętrzne i wewnętrzne. 
Wysokość wsparcia z budżetu miasta wyniosła 7000 zł. 

9) Zadanie z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego: 
wspieranie działalności służącej upowszechnianiu kultury, popularyzacji i edukacji 
społeczeństwa w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego ziemi rawskiej. 
Realizatorzy tego zadania to:  

• Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Rawskiej, które z dotacji w kwocie 7600 zł wydało 
drukiem publikację pt. Studia i szkice z dziejów Rawy i regionu. 

• Ochotnicza Straż Pożarna, która zorganizowała cykl koncertów dla mieszkańców 
pt. Barwy Ziemi Rawskiej. Wsparcie z budżetu miasta wyniosło 24 000 zł.  

• Stowarzyszenie Rawa i Przyjaciele, które zorganizowało wydarzenie muzyczne 
w formie festiwalu muzyki szantowej pt. „Rawa żąda dostępu do morza” przy 
wsparciu finansowym budżetu miasta w wysokości 18 000 zł. 
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10) Oferta z własnej inicjatywy organizacji pozarządowej na realizację zadania publicznego                       
z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego: wspieranie 
działalności służącej upowszechnianiu kultury, popularyzacji i edukacji społeczeństwa 
w zakresie zachowania dziedzictwa kulturowego ziemi rawskiej. Realizatorem zadania było 
Stowarzyszenie Oświatowo  - Edukacyjno  - Wychowawcze „Sowa”, które wydało w formie 
książkowej materiał opracowany przez panią Danutę Dębską pt. Rawskie pieśni nabożne. 
Publikacja zawiera trzy rodzaje pieśni: maryjne, pogrzebowe i pastorałki, wraz z opisami 
zwyczajów i obrzędów, podczas których utwory są lub były wykonywane. Kwota dotacji 
z budżetu miasta wyniosła 3520 zł. 
 

 
Gminny Program Opieki nad Zabytkami  
 
Na terenie miasta Rawa Mazowiecka znajduje się ponad 30 zabytków nieruchomych, 
wpisanych do rejestru zabytków na podstawie decyzji wojewódzkiego konserwatora zabytków 
oraz ponad 40 zabytków nieruchomych wpisanych do Gminnej Ewidencji Zabytków dla Miasta 
Rawa Mazowiecka zarządzeniem Nr 146/2019 Burmistrza Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 23 
grudnia 2019 r. Znacząca większość ww. nieruchomości zlokalizowana jest w ścisłym, 
historycznym centrum Rawy. 
 
Ochrona dziedzictwa kulturowego w Rawie Mazowieckiej realizowana jest między innymi 
poprzez działania opisane w Gminnym Programie Opieki nad zabytkami Miasta Rawa 
Mazowiecka na lata 2021 – 2024, zatwierdzonym uchwałą Nr XXIV/214/20 Rady Miasta Rawa 
Mazowiecka z dnia 17 grudnia 2020 r. (Dz. Urzędowy Woj. Łódzkiego z 2021 r. poz. 354). 
Główne założenia i priorytety Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami to: 

✓ dążenie do poprawy stanu zasobów dziedzictwa kulturowego z zachowaniem 
krajobrazu kulturowego Miasta Rawa Mazowiecka;  

✓ wzrost świadomości społecznej mieszkańców i właścicieli zabytkowych obiektów 
co do roli i wartości dziedzictwa kulturowego w rozwoju miasta.  
 

W celu wyeksponowania obiektów dziedzictwa kulturowego dla potrzeb społecznych 
podejmowane są różnokierunkowe działania mające na celu promocję obiektów zabytkowych. 
W zakresie ochrony i opieki nad zabytkami Miasto współpracuje z placówkami oświatowymi, 
kulturalnymi, stowarzyszeniami, organizacjami społecznymi, fundacjami i kościołami, 
promując wartości materialne oraz niematerialne dziedzictwa kulturowego naszego miasta. 
 
W dniu 9 lutego 2023 r. Rada Miasta Rawa Mazowiecka podjęła uchwałę  w sprawie 
określenia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach położonych na terenie Miasta Rawa Mazowiecka (Dz. Urzędowy 
Woj. Łódzkiego z 2023 r. poz. 1174, poz. 2637 i poz. 10323). Zgodnie z zapisami ww. uchwały, 
Rada Miasta będzie corocznie ustalała w budżecie Miasta Rawa Mazowiecka wysokość 
środków przeznaczonych na dotacje. Udzielenie dotacji może nastąpić po złożeniu wniosku 
przez właściciela obiektu wpisanego do rejestru zabytków lub do Gminnej Ewidencji Zabytków 
Miasta Rawa Mazowiecka, w odpowiedzi na nabór wniosków ogłoszony przez Burmistrza. 
 
W 2023 r., zgodnie z uchwałą Nr XLIX/408/23 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 30 marca 
2023 r., została udzielona dotacja dla Domu Zakonnego Zgromadzenia Męki Jezusa Chrystusa 



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

29 

oo. Pasjonistów w Rawie Mazowieckiej w wysokości 150.000,00 zł na prace konserwatorskie, 
restauratorskie oraz roboty budowlane przy zabytkowym klasztorze oo. Pasjonistów 
(z pierwszej połowy XIX w.), wpisanym do rejestru zabytków decyzją nr 782/236 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 27 grudnia 1967 r., obejmująca wykonanie 
projektu budowlanego dla przebudowy tego klasztoru. 
 
Burmistrz Miasta Rawa Mazowiecka złożył również, w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków, 13 wniosków o dofinansowanie zadań inwestycyjnych na obiektach 
zabytkowych. Zgodnie z decyzją Prezesa Rady Ministrów, Miasto otrzymało cztery promesy na 
dofinansowanie następujących inwestycji: 

✓ „Remont i renowacja Kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Rawie 
Mazowieckiej przy ul. Ks. Ignacego Skorupki 3” – promesa na  kwotę 500.000 zł;  

✓  „Remont i renowacja Klasztoru OO. Pasjonistów w Rawie Mazowieckiej przy ul. Ks. I. 
J. Skorupki 3” – promesa na kwotę 370.000 zł; 

✓ „Przebudowa schodów wejściowych do Szkoły Podstawowej nr 1” – promesa na 
kwotę 150.000,00 zł; inwestycja zrealizowana za kwotę 96.432,00 zł; 

✓ „Remont dachu zabytkowego budynku położonego na działce nr 280 w obrębie 
4miasta Rawa Mazowiecka, przy Pl. Piłsudskiego 4” – promesa na kwotę 500.000 zł. 

 
 
Program Ochrony Środowiska dla Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2022-2025 z perspektywą 
na lata 2026-2029 
 
Program został  przyjęty uchwałą Nr XXXVII/311/22 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 
24 marca 2022 r. i stanowi główny dokument na poziomie Miasta Rawa Mazowiecka, 
wyznaczający cele ochrony środowiska, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, oraz 
określający kierunki działań, zmierzające do osiągnięcia tych celów.  
Głównym celem realizacji programu jest zrównoważony rozwój Miasta Rawy Mazowieckiej 
dążący do poprawy jakości życia mieszkańców, stanu środowiska przyrodniczego oraz rozwoju 
turystyki.  

Do celów szczegółowych należą: 

• Poprawa jakości powietrza atmosferycznego; 

• Ograniczenie    uciążliwości    systemu   komunikacyjnego   i   poprawa    jakości    
dróg; 

• Zachowanie poziomów pól elektromagnetycznych poniżej dopuszczalnych norm; 

• Dobry stan wód powierzchniowych i podziemnych; 

• Rozbudowa  i modernizacja infrastruktury wodno-kanalizacyjnej; 

• Racjonalne gospodarowanie  zasobami geologicznymi; 

• Ochrona gleb przed degradacją; 

• Budowa systemu gospodarki odpadami zgodnego z wymaganiami KPGO 2022; 

• Zachowanie  walorów  i  zasobów  przyrodniczych  z  uwzględnieniem  
różnorodności biologicznej  oraz utrzymanie istniejących form ochrony przyrody; 

• Ochrona przed poważnymi awariami i zagrożeniami naturalnymi. 
 

Zgodnie z przepisami, co 2 lata sporządzane są raporty z realizacji programu, przedstawiane 
radzie miasta, a następnie przekazywane zarządowi powiatu rawskiego. W wypadku rawskiego 
dokumentu przyjęto, że monitoring będzie wykonywany w dwóch zakresach: jako monitoring 
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środowiskowy oraz monitoring programowy. 
 
Uchwałą nr  XLVI/390/22 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 29 grudnia 2022 r. przyjęto  
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Rawa Mazowiecka za lata 2020-
2021. Jest on dostępny na stronie internetowej Miasta Rawa Mazowiecka pod linkiem 
https://www.rawamazowiecka.pl/2193,program-ochrony-srodowiska. Na jego podstawie 
stwierdzono, iż realizacja założeń dokumentu przebiega prawidłowo, a co za tym idzie, 
działania przyczyniają się do poprawy stanu środowiska na terenie miasta. 
Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla miasta Rawa Mazowiecka za lata 2022 
i 2023 zostanie wykonany do dnia 31 sierpnia 2024 r. 
Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Rawa Mazowiecka – aktualizacja do roku 2030 
 
Aktualizacja dokumentu nastąpiła na mocy uchwały nr XXXII/274/21 Rady Miasta Rawa 
Mazowiecka z dnia 30 września 2021 r. 
Celem opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej był niskoemisyjny rozwój Miasta Rawa 
Mazowiecka, zapewniany poprzez ograniczenie emisji CO2, poprawę efektywności 
energetycznej oraz wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych. 
Służy temu realizacja celu strategicznego, polegającego na osiągnięciu  stałej poprawy jakości 
powietrza w Rawie poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń - głównie benzo(a)pirenu oraz 
pyłów zawieszonych (PM 10 i PM 2,5). 
 
Sformułowano także główne kierunki działań (cele szczegółowe): 

1. Poprawa efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej; 
2. Modernizacja energetyczna budynków mieszkalnych, w tym wymiana przestarzałych 

urządzeń  grzewczych opalanych paliwami stałymi; 
3. Montaż mikroinstalacji  fotowoltaicznych w budynkach mieszkalnych; 
4. Przebudowa  i modernizacja systemu oświetlenia ulicznego w celu redukcji zużycia 

energii elektrycznej; 
5. Poprawa efektywności energetycznej systemu wodno-kanalizacyjnego; 
6. Budowa dróg rowerowych oraz pozostałej infrastruktury dla ruchu pieszo-

rowerowego;  
7. Wdrażanie rozwiązań z zakresu  elektromobilności  miejskiej; 
8. Przebudowa i modernizacja dróg oraz poprawa dostępności komunikacyjnej miasta; 
9. Modernizacja  i przebudowa  systemu  elektroenergetycznego w celu zapewnienia 

jego bezawaryjnego funkcjonowania oraz umożliwienia przyłączania nowych 
odbiorców; 

10. Rozbudowa i modernizacja  systemu gazowniczego w celu zapewnienia jego 
bezawaryjnego funkcjonowania oraz umożliwienia przyłączania nowych odbiorców; 

11. Rozbudowa i modernizacja  systemu ciepłowniczego w celu zapewnienia jego 
bezawaryjnego funkcjonowania, zmniejszenia negatywnego oddziaływania 
na środowisko oraz przyłączania nowych odbiorców; 

12. Prowadzenie akcji  edukacyjno-informacyjnych z zakresu efektywności energetycznej, 
OZE, elektromobilności oraz ochrony jakości powietrza atmosferycznego; 

13. Upowszechnianie stosowania zielonych zamówień publicznych; 
14. Planowanie przestrzenne uwzględniające zagadnienia z zakresu ochrony jakości 

powietrza, efektywności energetycznej oraz OZE. 

https://www.rawamazowiecka.pl/2193,program-ochrony-srodowiska
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15. Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ograniczających  używanie  paliw lub 
urządzeń do celów  grzewczych oraz zakazu spalania odpadów. 

 
Zakłada się, że realizacja działań przewidzianych w planie przyniesie w perspektywie  lat 2020 
– 2030 wymierne korzyści środowiskowe i energetyczne w postaci: 

1. redukcji emisji CO2  o  14 792,1 MgCO2, co stanowi 18,7% redukcję w stosunku 
do   wielkości emisji CO2  z obszaru miasta w roku bazowym (2015); 

2. redukcji zużycia energii finalnej o 33 939,6 MWh, co stanowi 16,6 % redukcję 
w stosunku do wielkości zużycia energii na obszarze miasta w roku bazowym (2015); 

3. wzrostu produkcji energii OZE o 7 515, 5 MWh, co stanowi 53,1 % wzrost produkcji 
energii z OZE na terenie miasta w stosunku do roku bazowego; 

4. redukcji emisji pyłów zawieszonych (PM 10 i PM 2,5) o 372,6 Mg; 
5. redukcji emisji benzo(a)pirenu o 55,6 kg.  

Strategia Elektromobilności dla Miasta Rawa Mazowiecka do roku 2030 
 
Dokument został przyjęty uchwałą nr XX/164/20 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 
25 czerwca 2020 r. W kwestie wdrażania założeń strategii i realizacji celów w sposób 
szczególny zaangażowany jest Wydział Inwestycji i Rozwoju oraz Wydział Gospodarki 
Komunalnej urzędu miasta. 
Dokument odpowiada na oczekiwania mieszkańców co do redukcji poziomu zanieczyszczenia 
powietrza w mieście, ograniczenia hałasu związanego z transportem, stworzenia warunków 
do rozwoju komunikacji nieopartej o auta spalinowe.  
 
Stąd głównym celem zapisanym w strategii jest poprawa jakości powietrza dzięki zmniejszeniu 
emisyjności transportowej. Osiągnięciu tego celu służy realizacja następujących celów 
szczegółowych: 

• zmniejszenie emisyjności transportu publicznego, 

• poprawa jakości ścieżek i dróg rowerowych, 

• poprawa bezpieczeństwa dróg rowerowych i pieszych poprzez doświetlenie skrzyżowań 
komunikacyjnych, 

• budowa elementów infrastruktury niezbędnej do funkcjonowania pojazdów 
elektrycznych, 

• budowa elementów infrastruktury wspomagającej infrastrukturę rowerową, 

• wykorzystanie elementów odnawialnych źródeł energii do funkcjonowania komunikacji 
zbiorowej. 

 
Monitorowanie wdrażania strategii elektromobilności 
W celu efektywnego monitorowania skuteczności działań związanych z elektromobilnością, 
zbierane są wskaźniki, dla których wartości podano w tabeli poniżej w sposób narastający.  
 

Lp. Rodzaj wskaźnika Jednostka 
miary 

Wartość 
wskaźnika 

na 
czerwiec 

2021 roku 

Wartość 
wskaźnika 

na maj 
2022 roku 

Wartość 
wskaźnika 

na 
grudzień 

2022 roku 

Wartość 
wskaźnika 

na 
grudzień 

2023 roku 

1 Długość nowych 
odcinków dróg 
rowerowych i pieszych 

km 1,01 1,01 7,22 9,78 
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lub zmodernizowanych 
odcinków ciągów pieszych 
lub rowerowych 

2 Ilość przejść dla pieszych 
zmodernizowanych pod 
kątem zwiększenia 
bezpieczeństwa pieszych 

szt. 1 1 15 25 

3 Ilość zakupionych 
autobusów elektrycznych 

szt. 0 0 0 0 

4 Ilość zakupionych 
ładowarek z systemem PV 
przeznaczonych dla 
autobusów i pojazdów 
osobowych 

szt. 0 0 0 0 

5 Ilość artykułów 
poświęconych 
elektromobilności 
zamieszczonych w 
mediach 

szt. 3 9 12 16 

 

Ad 1 W 2023 roku na terenie miasta Rawa Mazowiecka zostało zmodernizowanych lub 
zbudowanych w sumie 2,56 km ciągów pieszych na ulicach: Fredry, Żeromskiego, Dąbrowskiej, 
Sobieskiego, Łowickiej oraz Osada Dolna. W ramach działań służących rozwojowi transportu 
rowerowego, na ulicy Jeżowskiej, wydzielono pasy dla rowerów. Zostały także przygotowane 
projekty: budowy kolejnego odcinka ścieżki pieszo-rowerowej łączącego ulicę Katowicką z ulicą 
Wyzwolenia oraz łączącego ulicę Jeżowską z ulicą Kolejową. Projektowana jest ścieżka 
rowerowa od ulicy Mszczonowskiej do skrzyżowania ulic: Białej i Aleksandrówka.  
Ad 2 W 2023 roku wykonano 9 nowych przejść dla pieszych na ulicy Fredry. Nowe przejście 
dla pieszych, które zostało następnie doświetlone, powstało też na ulicy Zamkowa Wola. 
Miasto złożyło do Zarządu Dróg Wojewódzkich kolejny wniosek o utworzenie nowego przejścia 
na ulicy Zamkowa Wola, pomiędzy ulicą Targową a ulicą Aleksandrówka. Poza tym został 
przygotowany projekt dotyczący budowy wyniesionych i doświetlonych przejść dla pieszych 
przy ulicy Wyzwolenia, Słodowej oraz Nowej. Wyniesione i doświetlone przejście dla pieszych 
jest także projektowane na ulicy Reymonta przy skrzyżowaniu z ulicą Paska. 
Ponadto, w 2023 r. w Rawie pojawiła się możliwość skorzystania z hulajnóg elektrycznych. 
Prywatna firma udostępniła około 15 hulajnóg przeznaczonych do wypożyczania 
i przemieszczania się na terenie całego miasta przez osoby pełnoletnie.  
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BUDŻET OBYWATELSKI 

 
W 2023 roku zrealizowano 9 spośród 14 zgłoszonych projektów. Cztery projekty zostały 
odrzucone podczas weryfikacji z przyczyn formalnych. Pozostałe 10 projektów zostało poddane 
pod głosowanie mieszkańców.  Jeden projekt nie został zrealizowany z powodu braku środków.  
Pula środków przeznaczona na Budżet Obywatelski Miasta Rawa Mazowiecka wynosi 200 tys. 
zł, przy czym 50 tys. zł było zarezerwowane dla obszaru rewitalizacji, a pozostała kwota 150 
tys. zł  - dla pozostałego obszaru miasta. 
W omawianej edycji Budżetu Obywatelskiego ogółem oddano 1311 kart do głosowania, w tym 
1289 kart ważnych oraz 22 karty nieważne.  
Karty ważne zawierały 5759 głosów ważnych, w tym 1371 głosów oddanych na projekty 
w obszarze rewitalizacji oraz 4388 głosów oddanych na projekty na pozostałym obszarze 
miasta.  
 
ZREALIZOWANE PROJEKTY - OBSZAR REWITALIZACJI 
 

➢ „NOWOCZESNA BIBLIOTEKA W RAWIE MAZOWIECKIEJ” - projekt uzyskał 649 głosów 
Projekt inwestycyjny 
Szacowany koszt zadania: 24 500,00 zł 
Opis zadania: Projekt zakładał zakup i wymianę komputerów w wypożyczalni, czytelni oraz sali 
spotkań Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Wyszyńskiego 7.  
 

➢ „MUZYKA NA ŻYWO” – PLAC WOLNOŚCI - projekt uzyskał 613 głosy 
Szacowany koszt zadania: 10 500,00 zł 
Opis zadania: Projekt zakładał muzyczne ożywienie centrum Rawy Mazowieckiej, integrację 
mieszkańców podczas potańcówki oraz odtworzenie wydarzeń historyczno-kulturalnych. 
 

➢ „MODLITWA DZIEWICY PRZED RAWSKĄ FARĄ”  - projekt uzyskał 51 głosów 
Szacowany koszt zadania: 10 500,00 zł 
Opis zadania: Plenerowy koncert fortepianowy. W repertuarze znalazły się utwory XIX-
wiecznej kompozytorki Tekli Bondarzewskiej, której najsłynniejsza kompozycja nosi tytuł 
„Modlitwa dziewicy”. 
 

➢ „ALE ZIOŁO JEST WOKOŁO” - projekt uzyskał 58 głosów 
Szacowany koszt zadania: 4 500,00 zł 
Opis zadania: Zadanie polegało na zorganizowaniu warsztatów zielarskich z udziałem 
specjalistów w zakresie zielarstwa, promujących leczenie chorób naturalnymi metodami. 
 
ZREALIZOWANE PROJEKTY  - TEREN MIASTA POZA OBSZAREM REWITALIZACJI 
 

➢ „STREFA ACTIVE – SIŁOWNIA ZEWNĘTRZNA DLA SENIORA I JUNIORA” - projekt uzyskał 
1038 głosów 

Szacowany koszt zadania: 60 000,00 zł 
Opis zadania: Celem projektu była budowa na osiedlu 9-go Maja otwartej siłowni zewnętrznej 
dla mieszkańców.  
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➢ „ZAKUP SPRZĘTU DLA OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W RAWIE MAZOWIECKIEJ” - 
projekt uzyskał 1057 głosów 

Projekt inwestycyjny 
Szacowany koszt zadania: 16 000,00 zł 
Opis zadania: Projekt zakładał podniesienie gotowości bojowej jednostki poprzez zakup 
sprzętu ratowniczego, środków ochrony indywidualnej strażaków – ratowników oraz 
wyposażenia płetwonurka.  
 

➢ „POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA NA TERENIE MIASTA  - ZAKUP SPRZĘTU DLA WOPR 
W RAWIE MAZOWIECKIEJ” - projekt uzyskał 1061 głosów 

Projekt inwestycyjny 
Szacowany koszt zadania: 29 000,00 zł 
Opis zadania: Zakupiony został sprzęt do ratownictwa wodnego, nurkowego oraz 
szkoleniowego dla WOPR w Rawie Mazowieckiej.  
 

➢ „RAWSKI PIKNIK INTEGRACYJNY” - projekt uzyskał 547 głosów 
Szacowany koszt zadania: 31 500,00 zł 
Opis zadania: Projekt zakładał zorganizowanie sportowego pikniku integracyjnego wraz 
z zajęciami sportowymi i edukacyjnymi. W ramach wydarzenia przewidziano atrakcje 
dla dzieci, integracyjne konkurencje sportowe dla rodzin, konkursy wiedzy i spotkania 
z profesjonalnymi sportowcami.  
 

➢ „BIEG PRZEZ RAWĘ” - projekt uzyskał 513 głosów 
Szacowany koszt zadania: 13 500,00 zł 
Opis zadania: Zorganizowano bieg ulicami naszego miasta, ze startem i metą w historycznym 
centrum Rawy.  
 
Z powodu braku środków nie zrealizowano inwestycyjnego projektu pn. „TĘŻNIA 
SOLANKOWA”. W głosowaniu projekt uzyskał 172 głosy. Szacowany koszt zadania to kwota 
73 tys. zł. Projekt miał polegać na budowie tężni solankowej na terenie miasta poza obszarem 
rewitalizacji. 
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UCHWAŁY RADY MIASTA RAWA MAZOWIECKA  

 
Rada Miasta Rawy Mazowieckiej w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia  2023 r. podjęła  
97 uchwał: 

1. Uchwała Nr XLVII/393/23 z dnia 9 lutego 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta Rawa 
Mazowiecka na 2023 rok. 

2. Uchwała Nr XLVII/394/23 z dnia 9 lutego 2023 roku w sprawie zmiany uchwały 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2026 i prognozy długu. 

3. Uchwała Nr XLVII/395/23 z dnia 9 lutego 2023 roku w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej dla Powiatu Rawskiego.  

4. Uchwała Nr XLVII/396/23 z dnia 9 lutego 2023 roku w sprawie przekazania środków 
finansowych Funduszowi Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej. 

5. Uchwała Nr XLVII/397/23 z dnia 9 lutego 2023 r. w sprawie zmiany określenia 
wysokości stawek podatku od nieruchomości.  

6. Uchwała Nr XLVII/398/23 z dnia 9 lutego 2023 r. w sprawie określenia zasad udzielania 
dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach 
położonych na terenie Miasta Rawa Mazowiecka.  

7. Uchwała Nr XLVII/399/23 z dnia 9 lutego 2023 r. w sprawie ustalenia stawki za 1 km 
przebiegu pojazdu, uwzględnianej przy obliczaniu zwrotu rodzicom kosztów przewozu 
dzieci, młodzieży, uczniów oraz rodziców do jednostek systemu oświaty. 

8. Uchwała Nr XLVII/400/23 z dnia 9 lutego 2023 r. z dnia 9 lutego 2023r. w sprawie planu 
dofinansowania w 2023 r. form doskonalenia zawodowego nauczycieli, dla szkół 
i placówek oświatowych prowadzonych przez Miasto Rawa Mazowiecka. 

9. Uchwała Nr XLVII/401/23 z dnia 9 lutego 2023 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
ustalenia zasad przyznawania, zwalniania oraz zwrotu przyznanej pomocy rzeczowej, 
zasiłków celowych oraz okresowych osobom i rodzinom nie spełniającym kryterium 
dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

10. Uchwała Nr XLVIII/402/23 z dnia 7 marca 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok. 

11. Uchwała Nr XLVIII/403/23 z dnia 7 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2026 i prognozy długu. 

12. Uchwała Nr XLVIII/404/23 z dnia 7 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
określenia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytkach położonych na terenie Miasta Rawa Mazowiecka.  

13. Uchwała Nr XLIX/405/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Rawa Mazowiecka.  

14. Uchwała Nr XLIX/406/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, fragment obrębu ewidencyjnego Nr 6, położonego w rejonie 
ul. Krakowskiej. 

15. Uchwała Nr XLIX/407/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie nadania nazwy drodze 
wewnętrznej.  

16. Uchwała Nr XLIX/408/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace 
konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach położonych 
na terenie Miasta Rawa Mazowiecka. 
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17. Uchwała Nr XLIX/409/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok. 

18. Uchwała Nr XLIX/410/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie przyjęcia Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Miasta Rawa Mazowiecka w 2023r.  

19. Uchwała Nr XLIX/411/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie określenia wykazu kąpielisk 
na terenie miasta Rawa Mazowiecka oraz sezonu kąpielowego 2023 r.  

20. Uchwała Nr XLIX/412/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie ustalenia regulaminu 
targowiska miejskiego „Mój Rynek” w Rawie Mazowieckiej.  

21. Uchwała Nr XLIX/413/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr XIII/104/03 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 29 grudnia 2003 r. w sprawie 
nadania Statutu Młodzieżowej Rady Miasta Rawa Mazowiecka.  

22. Uchwała Nr XLIX/414/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr VIII/64/19 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 19 czerwca 2019 r. w sprawie 
planu sieci publicznych szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest 
Miasto Rawa Mazowiecka oraz określenie granic obwodów publicznych szkół 
podstawowych od 1 września 2019 roku.  

23. Uchwała Nr XLIX/415/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XXXVI/276/14 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 16 kwietnia 2014 r. w sprawie 
utworzenia Żłobka Miejskiego z Oddziałami Integracyjnymi, dla którego organem 
prowadzącym jest gmina Miasto Rawa Mazowiecka oraz nadania mu statutu.  

24. Uchwała Nr XLIX/416/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XXXVII/283/14 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 11 czerwca 2014 r. w sprawie 
ustalenia wysokości opłaty za korzystanie ze Żłobka Miejskiego z Oddziałami 
Integracyjnymi „Tuptuś” w Rawie Mazowieckiej oraz maksymalnej opłaty za wyżywienie 
dziecka w żłobku.  

25. Uchwała Nr XLIX/417/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie nieuwzględnienia wniosku. 
26. Uchwała Nr XLIX/418/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie przekazania petycji według 

właściwości.   
27. Uchwała Nr L/419/23 z dnia 27 kwietnia 2023 r. w sprawie dopłat budżetu miasta Rawa 

Mazowiecka do cen wody i ścieków dla wybranych grup odbiorców usług określonych 
w taryfie dla zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie 
Miasta Rawa Mazowiecka.  

28. Uchwała Nr LI/420/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie zmiany budżetu Miasta Rawa 
Mazowiecka na 2023 rok. 

29. Uchwała Nr LI/421/23 z dnia 18 maja 2023 roku w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2026 i prognozy długu.  

30. Uchwała Nr LI/422/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 
Miasta Rawa Mazowiecka 2030.  

31. Uchwała Nr LI/423/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa Mazowiecka, 
obręb ewidencyjny Nr 5. 

32. Uchwała Nr LI/424/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie zmiany uchwały Nr XL/351/22 
z dnia 23 czerwca 2022 r. w sprawie określenia górnych stawek opłat ponoszonych 
przez właścicieli nieruchomości, którzy nie są obowiązani do ponoszenia opłat na rzecz 
gminy za usługi w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi oraz górnych 
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stawek opłat w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych.  

33. Uchwała Nr LI/425/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie określenia wymagań jakie 
powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na 
prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości 
ciekłych na terenie miasta Rawa Mazowiecka.  

34. Uchwała NR LI/426/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie przyjęcia Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-2028.  

35. Uchwała Nr LI/427/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie skargi na działalność 
Burmistrza Miasta Rawa Mazowiecka i jego zastępcy.  

36. Uchwała Nr LI/428/23 z dnia 18 maja 2023 r. w sprawie ustalenia „Regulaminów 
korzystania z bazy rekreacyjno-sportowej Ośrodka Sportu i Rekreacji im. Haliny 
Konopackiej w Rawie Mazowieckiej należącej do Miasta Rawa Mazowiecka”. 

37. Uchwała Nr LII/429/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie udzielenia Burmistrzowi 
Miasta Rawa Mazowiecka wotum zaufania. 

38. Uchwała Nr LII/430/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego Miasta Rawa Mazowiecka wraz ze sprawozdaniem 
z wykonania budżetu Miasta Rawa Mazowiecka za 2022 rok. 

39. Uchwała Nr LII/431/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie udzielenia absolutorium 
Burmistrzowi Miasta Rawa Mazowiecka.  

40. Uchwała Nr LII/432/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok.  

41. Uchwała Nr LII/433/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2026 i prognozy długu.  

42. Uchwała Nr LII/434/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie emisji obligacji oraz zasad 
ich zdobywania, nabywania i wykupu. 

43. Uchwała Nr LII/435/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
NR VIII/64/19 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 19 czerwca 2019 r. w sprawie 
planu sieci publicznych szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest 
Miasto Rawa Mazowiecka oraz określenia granic obwodów publicznych szkół 
podstawowych od 1 września 2019 roku. 

44. Uchwała Nr LII/436/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie wyrażenia zgody 
na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu. 

45. Uchwała Nr LII/437/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie przyjęcia Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Miasta Rawa Mazowiecka w 2023 r.  

46. Uchwała Nr LII/438/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie określania zasad udzielania 
dotacji celowych w ramach programu „Ciepłe Mieszkanie” realizowanego na terenie 
Miasta Rawa Mazowiecka w latach 2023-2024. 

47. Uchwała Nr LII/439/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie trybu i sposobu 
powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Rawie 
Mazowieckiej. 

48. Uchwała Nr LII/440/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie uchwalenia Programu 
przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej 
na lata 2023-2028. 
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49. Uchwała Nr LII/441/23 z dnia 28 czerwca 2023 r. w sprawie powołania zespołu 
ds. zaopiniowania kandydatów na ławników do sądów powszechnych.  

50. Uchwała Nr LIII/442/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta Rawa 
Mazowiecka na 2023 rok. 

51. Uchwała Nr LIII/443/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2026 i prognozy długu.  

52. Uchwała Nr LIII/444/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
miasta Rawa Mazowiecka, fragment położony w rejonie ul. Miodowej. 

53. Uchwała Nr LIII/445/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa Mazowiecka, 
fragment obrębu ewidencyjnego Nr 1 położony w rejonie ul. Skierniewickiej 
i Jeżowskiej.  

54. Uchwała Nr LIII/446/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa Mazowiecka, 
fragment obrębu ewidencyjnego Nr 8 położony w rejonie kolejki wąskotorowej.  

55. Uchwała Nr LIII/447/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie wyboru metody ustalenia 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i ustalenia stawki tej opłaty.  

56. Uchwała Nr LIII/448/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie ustalenia regulaminu 
targowiska miejskiego „Mój Rynek” w Rawie Mazowieckiej.  

57. Uchwała Nr LIII/449/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie powierzenia Burmistrzowi 
Miasta uprawnienia do stanowienia o wysokości cen usług i opłat na targowisku 
miejskim „Mój Rynek” w Rawie Mazowieckiej.  

58. Uchwała Nr LIII/450/23 z dnia 12 lipca 2023 r. w sprawie zasięgnięcia od Komendanta 
Wojewódzkiego Policji w Łodzi informacji o kandydacie na ławnika.  

59. Uchwała Nr LIV/451/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok. 

60. Uchwała Nr LIV/452/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w 
sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka 
na lata 2023-2026 i prognozy długu.  

61. Uchwała Nr LIV/453/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa Mazowiecka, obręb ewidencyjny Nr 2.  

62. Uchwała Nr LIV/454/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie wskazania wstępnych 
miejsc lokalizacji nowych przystanków komunikacyjnych przy drodze powiatowej nr 
4110E. 

63. Uchwała Nr LIV/455/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie utworzenia Centrum 
Opiekuńczo – Mieszkalnego w Rawie Mazowiecka i nadania statutu.  

64. Uchwała Nr LIV/456/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie określenia wymagań, jakie 
powinien zawierać projekt Rawskiego Budżetu Obywatelskiego w Gminie Miasto Rawa 
Mazowiecka.  

65. Uchwała Nr LIV/457/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie uchwalenia gminnego 
programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy 
domowej na lata 2023-2028 dla miasta Rawa Mazowiecka.  

66. Uchwała Nr LIV/458/23 z dnia 14 września 2023 r. w sprawie wyboru ławnika.  
67. Uchwała Nr LV/459/23 z dnia 6 listopada 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta Rawa 

Mazowiecka na 2023 rok. 
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68. Uchwała Nr LV/460/23 z dnia 6 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2023-
2026 i prognozy długu. 

69. Uchwała Nr LVI/461/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok. 

70. Uchwała Nr LVI/462/23 z dnia 23 listopada 2023 roku w sprawie zmiany uchwały 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka 
na lata 2023-2026 i prognozy długu. 

71. Uchwała Nr LVI/463/23 z dnia 23 listopada 2023 roku w sprawie zaciągnięcia pożyczki. 
72. Uchwała Nr LVI/464/23 z dnia 23 listopada 2023 roku w sprawie zaciągnięcia pożyczki. 
73. Uchwała Nr LVI/465/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w 

sprawie określenia zasad udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie 
lub roboty budowlane przy zabytkach położonych na terenie Miasta Rawa Mazowiecka.  

74. Uchwała Nr LVI/466/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie zasad przeznaczania 
do sprzedaży nieruchomości gruntowych oddanych w użytkowanie wieczyste oraz 
szczegółowych wytycznych sprzedaży nieruchomości gruntowych na rzecz ich 
użytkowników wieczystych.  

75. Uchwała Nr LVI/467/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie określenia wysokości 
podatku od nieruchomości na 2024 rok. 

76. Uchwała Nr LVI/468/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie określenia wysokości 
podatku od środków transportowych na 2024 rok. 

77. Uchwała Nr LVI/469/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie pokrycia kosztów 
gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących 
z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.  

78. Uchwała Nr LVI/470/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 
nr LII/438/23 Rady Miasta Rawa Mazowiecka w sprawie określenia zasad udzielania 
dotacji celowych w ramach programu „Ciepłe Mieszkanie” realizowanego na terenie 
Miasta Rawa Mazowiecka w latach 2023-2024. 

79. Uchwała Nr LVI/471/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie określenia wymagań, 
jakie powinien zawierać projekt Rawskiego Budżetu Obywatelskiego w Gminie Miasto 
Rawa Mazowiecka. 

80. Uchwała Nr LVI/472/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie określenia szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak i również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków 
przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu 
rozliczania wykonywania takich usług.  

81. Uchwała Nr LVI/473/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie przyjęcia Programu 
osłonowego Miasta Rawa Mazowiecka w zakresie zapewniania posiłku dla dzieci 
i młodzieży na lata 2024-2028.  

82. Uchwała Nr LVI/474/23 z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie Programu współpracy 
Miasta Rawa Mazowiecka z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na 2024 rok.  

83. Uchwała Nr LVII/475/23 z dnia 11 grudnia 2023 r. w sprawie zmian budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok.  
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84. Uchwała Nr LVII/476/23 z dnia 11 grudnia 2023 roku w sprawie zmiany uchwały 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka 
na lata 2023-2026 i prognozy długu.  

85. Uchwała Nr LVII/477/23 z dnia 11 grudnia 2023 r. w sprawie zmiany uchwały w sprawie 
określenia wysokości podatku od środków transportowych na 2024 rok.  

86. Uchwała Nr LVIII/478/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie zmiany budżetu Miasta 
Rawa Mazowiecka na 2023 rok.  

87. Uchwała Nr LVIII/479/23 z dnia 28 grudnia 2023 roku w sprawie zmiany uchwały 
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka 
na lata 2023-2026 i prognozy długu.  

88. Uchwała Nr VLIII/480/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie wydatków budżetu 
Miasta Rawa Mazowiecka, które w 2023 roku nie wygasają z upływem roku 
budżetowego.  

89. Uchwała Nr LVIII/481/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie uchwalenia budżetu 
na 2024 rok. 

90. Uchwała Nr LVIII/482/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2024-2027 i prognozy długu. 

91. Uchwała Nr LVIII/483/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie przekazania petycji 
według właściwości.  

92. Uchwała LVIII/484/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie przekazania petycji według 
właściwości. 

93. Uchwała LVIII/485/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie przekazania petycji według 
właściwości. 

94. Uchwała LVIII/486/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie przekazania petycji według 
właściwości. 

95. Uchwała LVIII/487/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie przekazania petycji według 
właściwości. 

96. Uchwała LVIII/488/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. zmieniająca Uchwałę Nr LVI/472/23 
Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 23 listopada 2023 roku w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków 
częściowego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych 
warunków przyznawania usług  sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz 
sposobu rozliczania wykonywania takich usług.  

97. Uchwała Nr LVIII/489/23 z dnia 28 grudnia 2023 r. w sprawie przyjęcia planu pracy 
Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Rawa Mazowiecka.  

 
Uchwały pozostające w realizacji w 2023 roku z lat wcześniejszych:  

1. Uchwała Nr XIX/135/16 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 31 sierpnia 2016 r. 
w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Rawa Mazowiecka na lata 
2016-2025 oraz Uchwała Nr XXI/155/16 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 27 
października 2016 r. zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2016-2025. 

2. Uchwała nr VII/54/19 z dnia 16 maja 2019 r.  w sprawie ustalenia wzoru wniosku 
o wypłatę dodatku energetycznego. Udzielone upoważnienie dotyczy realizacji spraw 
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z zakresu ustalania prawa do dodatku energetycznego. Od 01.04.2019 r. w MOPS 
realizowane są zadania z zakresu dodatków mieszkaniowych i energetycznych.  

3. Uchwała Nr XX/164/20 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 25 czerwca 2020 r. 
„Strategia rozwoju elektromobilności dla Miasta Rawa Mazowiecka do roku 2030”. 

4. Uchwała nr XXIV/192/20 z dnia 19 listopada 2020 r. w sprawie ustalenia w zakresie 
zadań własnych, szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach 
wsparcia i mieszkaniach chronionych. Uchwała stanowi podstawę ustalania odpłatności 
za pobyt w ośrodku wsparcia. 

5. Uchwała nr XXVII/244/21 z dnia 14 kwietnia 2021 r. w sprawie wzoru wniosku 
o przyznanie dodatku mieszkaniowego oraz wzoru deklaracji o dochodach 
gospodarstwa domowego. Wnioski o ustalenie prawa do dodatku mieszkaniowego 
składane są na formularzu wniosku zgodnie ze wzorem wniosku stanowiącym załącznik 
do uchwały. 

6. Uchwała Nr XXXVII/325/22 z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie przyjęcia Programu 
Wspierania Rodziny dla Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2022 – 2024. Przyjęty 
program wyznacza kierunki działań w zakresie wspierania rodziny, o których mowa 
w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

7. Uchwała nr XIVI/109/19 z dnia 19 grudnia 2019 r. w sprawie ustalenia stawek opłat 
za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych. Uchwała została opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego w dniu 16.01.2020 r. pozycja: 261.  

8. Uchwała nr XII/88/15 z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie określenia terminu, 
częstotliwości i trybu uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
na terenie Miasta Rawa  Mazowiecka. Uchwała została opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego w dn. 14.01.2016 r., poz. 187 

9. Uchwała nr XXXIX/278/18 z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie zmiany uchwały  
Nr VIII/55/15 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 26 sierpnia 2015 r.  
w sprawie określenia zasad finansowania zadań z zakresu usuwania azbestu  
i wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Rawa Mazowiecka na lata 2016-2017. 
Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego 
w dn. 15.02.2018 r., poz. 825 

10. Uchwała Nr XLI/292/18 z dnia 19 kwietnia 2018 r. w sprawie zmiany uchwały  
nr XXIV/187/13 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 23 stycznia 2013 r. Uchwała nie 
podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego. Uchwała została 
zamieszczona na stronie internetowej Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka. 

11. Uchwała nr IV/22/19 z dnia 24 stycznia 2019 r. w sprawie korzystania  
z gminnych słupów ogłoszeniowych. Uchwała została opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego w dn. 14.02.2019 r., poz. 814. 

12. Uchwała nr XIX/144/20 z dnia 14 maja 2020 r. w sprawie ustalenia bezpłatnych usług 
przewozowych w publicznym transporcie zbiorowym na liniach nr 1 i nr 2 na terenie 
miasta Rawa Mazowiecka.  Uchwała nie podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

13. Uchwała nr XXI/171/20 z dnia 6 sierpnia 2020 r. w sprawie zwolnienia z części z opłat 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące 
odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. Uchwała została opublikowana 
w Dzienniku Urzędowym województwa łódzkiego w dn. 25.08.2020 r., poz. 4758 
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14. Uchwała nr XXI/172/20 z dnia 6 sierpnia 2020 r. w sprawie określenia wzoru deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez 
właścicieli nieruchomości położonych na obszarze Miasta Rawa Mazowiecka. Uchwała 
została opublikowana w Dzienniku Urzędowym województwa łódzkiego 
w dn. 25.08.2020 r., poz. 4759 

15. Uchwała nr XIX/146/20 z dnia 14 maja 2020  r. w sprawie zasad udzielania dotacji 
celowej na zadania służące ochronie zasobów wodnych, na terenie miasta Rawa 
Mazowiecka polegających na gromadzeniu wód opadowych w miejscu ich 
powstawania. Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Łódzkiego w dn. 3 czerwca 2020 r. pod nr 3127. 

16. Uchwała nr XXII/184/20 z dnia 24 września 2020 r. w sprawie zmiany uchwały wsprawie 
zaliczenia do kategorii  dróg gminnych i ustalenia ich przebiegu.  
Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym województwa łódzkiego 
w dn. 14.10.2020 r., poz. 5438 

17. Uchwała nr XIV/102/16 z dnia 25 lutego 2016 r. w sprawie zwolnienia  
w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Uchwała została 
opublikowana w Dzienniku Urzędowym województwa łódzkiego w dn. 08.03.2016 r., 
poz. 633. 

18. Uchwała nr XXIII/196/20 z dnia 19 listopada 2020 r. zmieniająca uchwałę Nr 
XVI/134/20 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 27 lutego 2020 r. w sprawie 
ustalenia regulaminu targowiska miejskiego. Uchwała została opublikowana w 
Dzienniku Urzędowym województwa łódzkiego w dn. 04.12.2020 r., poz. 6649. 

19. Uchwała nr XXVII/238/21 z dnia 14 kwietnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania 
lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasto Rawa Mazowiecka. 
Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym województwa łódzkiego 
w dn. 05.05.2021 r., poz. 2005. 

20. Uchwała nr XXVII/240/21 z dnia 14 kwietnia 2021 r. w sprawie zmiany uchwały 
nr XLI/292/18 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 19 kwietnia 2018 r. Uchwała nie 
podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego. 

21. Uchwała Nr XXXII/274/21 z dnia 30 września 2021 r. w sprawie aktualizacji Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Rawa Mazowiecka wraz  z Prognozą 
oddziaływania  na środowisko do 2030 r. Uchwała nie podlega publikacji w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego. Uchwała została zamieszczona na stronie 
internetowej Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka.  

22. Uchwała Nr XXXVI/309/22 z dnia 20 stycznia  2022 r. w sprawie przyjęcia 
Wieloletniego Programu Gospodarowania  Mieszkaniowym Zasobem Miasta Rawa 
Mazowiecka na lata 2022-2026. Uchwała została opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego  w dn. 07.02.2022 r., poz. 716. 

23. Uchwała Nr XXXVI/310/22 z dnia 20 stycznia  2022 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr XX/153/16 z dnia 28 września 2016 roku w sprawie określenia przystanków 
komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Miasto Rawa 
Mazowiecka, udostępnionych dla operatorów i przewoźników oraz warunków i zasad 
korzystania z tych przystanków. Uchwała została ogłoszona w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego w dniu 7 lutego 2022 r. poz. 715. 

24. Uchwała Nr XXXVII/311/22 z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie przyjęcia „Programu 
Ochrony Środowiska dla Miasta Rawa Mazowiecka na lata 2022-2025 z perspektywą 
na  lata 2026-2029”. Uchwała nie podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym 
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Województwa Łódzkiego. Uchwała została zamieszczona na stronie internetowej 
Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka.  

25. Uchwała Nr XXXVII/314/22 z dnia 24 marca 2022 r. w sprawie wyznaczenia miejsca 
do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników oraz 
ustalenia regulaminu określającego zasady tego handlu. Uchwała została 
opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego w dn. 13.04.2022 r., 
poz. 2033. 

26. Uchwała Nr XXXVIII/332/22 z dnia 28 kwietnia 2022 r. w sprawie wzoru deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez 
właściciela nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy lub innej 
nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe.  Opublikowana 
w Dz. Urz. Woj. Łódzkiego w dn. 19.05.2022 r., poz. 2942.  

27. Uchwała XXXVIII/333/22 z dnia 28 kwietnia 2022 r. w sprawie określenia terminu, 
częstotliwości i trybu uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
dla nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy lub innej nieruchomości 
wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe oraz zmiany uchwały 
Nr XII/88/15 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie 
określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczenia opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi na terenie miasta Rawa Mazowiecka. Opublikowana w Dz. 
Urz. Woj. Łódzkiego w dn. 19.05.2022 r., poz. 2943. 

28. Uchwała Nr XXXVIII/334/22 z dnia 28 kwietnia 2022 r. w sprawie ustalenia ryczałtowej 
stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na nieruchomości, na której 
znajduje się domek letniskowy lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe. Opublikowana w Dz. Urz. Woj. Łódzkiego 
w dn. 19.05.2022 r., poz. 2941  

29. Uchwała Nr XL/349/22 z dnia 23 czerwca 2022 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Rawa Mazowiecka. Opublikowana 
w Dz. Urz. Woj. Łódzkiego w dn. 18.07.2022 r., poz. 4035.   

30. Uchwała Nr XL/351/22 z dnia 23 czerwca 2022 r. w sprawie określenia górnych stawek 
opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, którzy nie są obowiązani 
do ponoszenia opłat na rzecz gminy za usługi w zakresie gospodarowania odpadami 
komunalnymi oraz górnych stawek opłat w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych. Opublikowana w Dz. Urz. Woj. 
Łódzkiego w dn. 18.07.2022 r., poz. 4036. 

31. Uchwała Nr XLV/375/22 z dnia 24 listopada 2022 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr XL/349/22 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 23 czerwca 2022 r. w sprawie 
przyjęcia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Rawa 
Mazowiecka. Opublikowana w Dzienniku Urzędowym Woj. Łódzkiego w dn. 
15.12.2022 r. poz. 7524 

32. Uchwała Nr XLV/376/22 z dnia 24 listopada 2022 r. w sprawie szczegółowego sposobu 
zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez 
właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi.  
Opublikowana w Dzienniku Urzędowym Woj. Łódzkiego w dn. 15.12.2022 r. poz. 7584. 

33. Uchwała Nr XLIX/411/23 z dnia 30 marca 2023 r. w sprawie określenia wykazu kąpielisk 
na terenie miasta Rawa Mazowiecka oraz sezonu kąpielowego 2023 r. Opublikowana 
w Dz. Urz. Woj. Łódzkiego w dn. 24.04.2023 r., poz. 3412. 
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34. Uchwała nr XL/352/22 z dnia 23 czerwca 2022 r. w sprawie wyrażenia zgody 
na przystąpienie Gminy Rawa Mazowiecka do Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
„Kraina Rawki”. Akt obowiązujący, w trakcie realizacji, nie podlega publikacji w 
Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego. 

35. Uchwała Nr XLI/363/22 z dnia 25 sierpnia 2022 r. w sprawie określenia tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć niektórych nauczycieli zatrudnionych w szkołach 
i przedszkolach, dla których organem prowadzącym jest Miasto Rawa Mazowiecka. Akt 
obowiązujący, w trakcie realizacji, uchwała ogłoszona w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego poz. 5042 data publikacji 15 września 2022 roku. 

36. Uchwała Nr XLVI/391/22 z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2023-2025. Akt obowiązujący, w trakcie realizacji, nie podlega 
publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego. 

37. Uchwała Nr XLVI/389/22 z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie zmiany uchwały 
Nr XXXIII/273/09 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 25 marca 2009 r. w sprawie 
regulaminu określającego wysokość i szczegółowe warunki przyznawania dodatków: 
za wysługę lat, motywacyjnego, funkcyjnego i za warunki pracy, szczegółowy sposób 
obliczania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw 
oraz wysokość i warunki wypłacania nagród i innych składników wynagrodzenia 
wynikających ze stosunku pracy dla nauczycieli zatrudnionych w szkołach 
i przedszkolach, dla których organem prowadzącym jest Miasto Rawa Mazowiecka. Akt 
obowiązujący, w trakcie realizacji, uchwała ogłoszona w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego poz. 531 data publikacji 20 stycznia 2023 roku.  

38. Uchwała Nr XXXIV/291/21 z dnia 22 listopada 2021 r. w sprawie wprowadzenia 
i określenia wysokości dziennych stawek opłaty targowej. Uchwała w trakcie realizacji, 
obowiązuje w zakresie  poboru należnej opłaty targowej, w miejscach, gdzie odbywa 
się handel, w okresie całego 2024 roku. 

39. Uchwała Nr XXI/158/16 z dnia 27 października 2016 r. w sprawie sprzedaży 
nieruchomości gruntowych położonych przy ul. Białej. 

40. Uchwała nr XVI/126/20 z dnia 27 lutego 2020 r. w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Rawa 
Mazowiecka, obręb ewidencyjny Nr 3. 

41. Uchwała Nr XIX/140/16 z dnia 31 sierpnia 2016 r. w sprawie nabycia lokali 
mieszkalnych położonych w budynku przy Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego 4 
w Rawie Mazowieckiej. 

42. Uchwała nr XXXI/266/21 z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, fragment obrębu ewidencyjnego Nr 6, położonego w rejonie ul. Osada 
Dolna.   

43. Uchwała Nr XXXV/299/21 z dnia 28 grudnia 2021 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, fragment obrębu ewidencyjnego Nr 8, położony w rejonie ul.1 Maja 
i ul. Księże Domki.  

44. Uchwała Nr XXXVIII/329/22 z dnia 28 kwietnia 2022 r. w sprawie wyrażenia zgody 
na nabycie udziałów w nieruchomościach w drodze darowizny.   

45. Uchwała Nr XLI/359/22 z dnia 25 sierpnia 2022 r. w sprawie sprzedaży nieruchomości 
gruntowych położonych przy ul. Miodowej.      
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46. Uchwała Nr XLI/360/22 z dnia 25 sierpnia 2022 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa 
Mazowiecka, fragment obrębu ewidencyjnego Nr 1, położony w rejonie ul. Laskowej.  

 
Realizacja uchwał skutkuje rozwojem miasta Rawa Mazowiecka we wszystkich obszarach jego 
funkcjonowania oraz zapewnia płynność w wykonywaniu zadań własnych samorządu 
wynikających z przepisów prawa. 
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UPOWSZECHNIANIE IDEI SAMORZĄDOWEJ WŚRÓD MŁODYCH, AKTYWIZACJA SPOŁECZNA 

SENIORÓW 

 
MŁODZIEŻOWA RADA MIASTA  
Ustawa o samorządzie gminnym stwarza możliwość powołania Młodzieżowej Rady Miasta 
(MRM) jako organu upowszechniającego ideę samorządową wśród tej grupy lokalnej 
społeczności. Rawska młodzieżowa rada funkcjonuje od grudnia 1996 r. W dniu 26 
października 2023 r. w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych na terenie Rawy 
Mazowieckiej przeprowadzono wybory do Młodzieżowej Rady Miasta Rawa Mazowiecka 
XIV kadencji. 
 
Jednak przez większość 2023 r. swoją działalność prowadzili radni XIII kadencji. Realizowali oni 
cele statutowe w następujący sposób: 
 
1/ wspieranie i upowszechnianie idei samorządowej oraz próba aktywizacji społecznej 
młodzieży 
W kwietniu 2023 r. młodzieżowa rada zorganizowała 10. Konkurs Wiedzy o Samorządzie 
Terytorialnym, który pozwolił na sprawdzenie wiedzy młodzieży szkół ponadpodstawowych, 
dotyczącej tematyki samorządowej. Zwycięzcom zostały przyznane nagrody. 
 
2/ nawiązywanie współpracy z innymi organizacjami mającej na celu wymianę pomysłów 
i doświadczeń, promocję inicjatyw młodych ludzi i budowę społeczeństwa obywatelskiego 
W ramach współpracy z innymi organizacjami z terenu miasta, MRM współdziałała z Miejską 
Biblioteką Publiczną w realizacji kilku wydarzeń, m. in.: 

• w maju 2023 r. w finale akcji „Z książką na walizkach” - XI łódzkich spotkaniach autorów 
z młodymi czytelnikami  

• we wrześniu 2023 r. w Narodowym Czytaniu na Placu Piłsudskiego. W ramach tego 
wydarzenia odbyły się również Targi Rawskiej Książki i finał akcji charytatywnej 
Zakładka od Serca. 

W pierwszej połowie sierpnia Młodzieżowa Rada Miasta wraz z Miejskim Domem Kultury oraz 
organizacją „Rozwijamy”, zaprosiła swoich rówieśników na warsztaty "Odkryj swój talent!" (7-
11 sierpnia). Warsztaty miały na celu wsparcie młodzieży w odkrywaniu, kreowaniu i 
promowaniu swoich talentów.  
 
3/ promowanie różnych form aktywności społecznej młodych ludzi: 

• MRM zorganizowała warsztaty wielkanocne dla rawskich przedszkoli, które 
przeprowadzone zostały w dniach 3 - 5 kwietnia 2023 r. Dzieci, wspólnie z radnymi 
MRM, wykonywały zajączki wielkanocne. 

• Młodzieżowa Rada Miasta Rawa Mazowiecka była organizatorem konkursu „Pokaż 
się!”. W konkursie mógł wziąć udział każdy, bez ograniczeń wiekowych, kto chciał 
zaprezentować publicznie swój talent i nieprzeciętne umiejętności.  Taniec, śpiew, gra 
na instrumencie, mała forma sceniczna, recytacja, kabaret, występy sportowe, występy 
akrobatyczne  - wiele z tych popisów zachwyciło jury konkursu i publiczność. 
Wykonawcom udział w konkursie dał możliwość sprawdzenia się na dużej scenie sali 
widowiskowej domu kultury. Najlepszy rawski talent wybrano 12 sierpnia 2023 r. 

• W lipcu Młodzieżowa Rada Miasta wraz z Miejskim Domem Kultury zorganizowała 
"Rawski wieczorek taneczny". Podczas wieczorku, oprócz zabawy tanecznej, można 
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było wziąć udział w różnych zabawach integracyjnych i konkursach. Były również 
nagrody w quizie o Rawie Mazowieckiej. W imprezie udział wzięli zarówno mali 
mieszkańcy Rawy, młodzież i grupka dorosłych mieszkańców. 

• W sierpniu MRM zorganizowała kolejne muzyczne wydarzenie „Wieczorek taneczny – 
na bis”. Formuła wydarzenia została zachowana, a uczestnicy w jeszcze liczniejszym 
gronie świetnie się bawili na placu w centrum miasta. 

 
MIEJSKA RADA SENIORÓW 
Od 2014 r. swoją reprezentację, w formie Miejskiej Rady Seniorów, mają również starsi 
mieszkańcy Rawy Mazowieckiej. W 2023 r. działała II kadencja Miejskiej Rady Seniorów. 
Jej aktywność skupiona była na motywowaniu osób w wieku senioralnym do większego 
zaangażowania w życie społeczne miasta, zachęcaniu do prowadzenia zdrowego trybu życia, 
m.in. w formie nieodpłatnego udziału w zajęciach na basenie. 
Radni MRS byli też otwarci na spotkania z mieszkańcami. Pełnili dyżury, w trakcie których 
rawianie mogli zgłaszać wnioski, pomysły ułatwiające codzienne funkcjonowanie osób 
starszych w naszym  mieście. Potrzeby seniorów były też przedstawiane władzom miasta 
Dotyczyły one m.in. budowy przejścia dla pieszych na ul. Zamkowa Wola, montażu ławek 
na osiedlach przy ul. Niepodległości i Tomaszowskiej.  
Z inicjatywy rawskiej rady seniorów został też zorganizowany seans filmowy w rawskim kinie. 
Ze względu na trendy demograficzne i regularny wzrost liczby osób w wieku senioralnym 
w naszej lokalnej społeczności, zagadnienia dotyczące tej grupy wiekowej mają coraz większe 
znaczenie. Ważnym jest więc, żeby nadal wspierać i rozwijać rolę Miejskiej Rady Seniorów 
w kształtowaniu polityki miasta w tym zakresie.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Wyzwań przybywa. Zwraca uwagę fakt powołania ministerstw ds. samotności w dwóch krajach: w Wielkiej 
Brytanii i Japonii. W Polsce, w Katowicach, działa Społeczne Ministerstwo ds. Samotności. Samotność dotyka 
również wielu seniorów i przybiera charakter epidemii. Jej skutki odczuwa m.in. sektor gospodarki, zdrowia, 
edukacji. W Polsce wagę zwiększającego się odsetka osób w wieku poprodukcyjnym i problemów, które 
dotykają tę grupę osób, dostrzegł polski rząd. W jego strukturach swój urząd sprawuje minister ds. polityki 
senioralnej.  
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ŻYCIE SPOŁECZNO – KULTURALNE MIASTA 

 
Miasto Rawa Mazowiecka posiada bogatą ofertę wydarzeń kulturalnych, a rok 2023 był 
wyjątkowo obfity w takie wydarzenia, głównie ze względu na możliwość wykorzystania 
potencjału zrewitalizowanych przestrzeni publicznych centrum Rawy. Dzięki nowemu 
zagospodarowaniu historycznego kwartału miasta zyskaliśmy atrakcyjne, ogólnodostępne 
i bezpieczne miejsca przyjazne pieszym i rowerzystom (m.in. Pl. Piłsudskiego, Pl. Wolności, 
park miejski).  
Miejskie jednostki kultury i sportu, przy wsparciu urzędu miasta, zorganizowały 
dla mieszkańców i gości szereg akcji kulturalno-rekreacyjnych. Z cennymi i ciekawymi 
inicjatywami wychodzili również sami rawianie, organizacje pozarządowe i prywatne 
podmioty (m.in. Ochotnicza Straż Pożarna, rawskie szkoły muzyczne: MonoArt, Ognisko 
Muzyczne im. J. Paderewskiego).  
Były to więc koncerty, przedstawienia, wystawy, inscenizacje historyczne, obchody świąt 
państwowych, wydarzenia sportowe. Imprezy miały charakter nieodpłatny i były skierowane 
do szerokiego grona odbiorców: 
1. Plac Wolności - "Rawski Big Band na Wolności" - koncert w ramach Budżetu 

Obywatelskiego;  
2. Plac Piłsudskiego - "Od folku do twista”;  
3. Plac Wolności - koncert „Artyści dla Rawy” z cyklu „Barwy Ziemi Rawskiej”, 

współfinansowany z budżetu Miasta Rawa Mazowiecka; był to koncert młodych muzyków 
inspirujących się muzyką ludową regionu Mazowsza, jak i muzyką klasyczną, taneczną 
i rozrywkową;  

4. Plac Piłsudskiego – „Raz na Ludowo”;  
5. Plac Piłsudskiego - koncert „Artyści dla Rawy” z cyklu „Barwy Ziemi Rawskiej”, 

współfinansowany z budżetu Miasta Rawa Mazowiecka; była to okazja do prezentacji 
talentów i dorobku młodzieży oraz dorosłych muzykujących w Rawie Mazowieckiej;  

6. Plac Piłsudskiego – Rawski Wieczorek Taneczny;  
7. Plac Piłsudskiego – „Tour de Konstytucja”;  
8. Plac Piłsudskiego - obchody 79. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego z koncertem 

zespołu Menele;  
9. Plac Piłsudskiego - "Muzyka Kołem się Toczy" – wydarzenie o charakterze historyczno-

muzycznym, z udziałem zespołu Orkiestry na Dużym Rowerze oraz grupy cyklistów 
Łukasza Cybulskiego;  

10. Plac Piłsudskiego - koncert „Lubię wracać tam …” w wykonaniu Michała Błockiego, 
znakomitego tenora pochodzącego z Rawy Mazowieckiej i Grzegorza Klimczaka;  

11. Plac Piłsudskiego - Kino Konesera pod Dębami;  
12. Plac Piłsudskiego - piknik historyczny pn. „Rawskie Paskalia”;  
13. Plac Piłsudskiego i Plac Wolności - koncert „Artyści dla Rawy” z cyklu „Barwy Ziemi 

Rawskiej” z przemarszem orkiestry Ochotniczej Straży Pożarnej i publiczności, 
współfinansowany z budżetu Miasta Rawa Mazowiecka; 

14. Plac Wolności - koncert „Artyści dla Rawy” z cyklu „Barwy Ziemi Rawskiej” na pożegnanie 
wakacji z udziałem orkiestry OSP, współfinansowany z budżetu Miasta Rawa Mazowiecka  

15. Pl. Piłsudskiego – obchody 84. rocznicy wybuchu II wojny światowej; 
16. Plac Wolności - "Bum Bum Orkestar" – koncert zorganizowany w ramach Budżetu 

Obywatelskiego; 
17. Pl. Wolności - Narodowy Dzień Czytania; 
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18. Pl. Piłsudskiego - Rawskie święto miodu; 
19. Pl. Piłsudskiego - „Rawska dycha” – festiwal biegowy; 
20. Pl. Piłsudskiego - koncert „Artyści dla Rawy” w wykonaniu orkiestry OSP z repertuarem 

patriotycznym. 
 

Oprócz wydarzeń plenerowych zlokalizowanych w centralnej części miasta, działania o profilu 
kulturalnym, rekreacyjnym i sportowym odbywały się również w obiektach i miejscach 
w Rawie, które od lat odwiedzają mieszkańcy. 
Do największych wydarzeń plenerowych należały tradycyjnie Dni Rawy Mazowieckiej. 
Zorganizowano je na terenach Ośrodka Sportu i Rekreacji w dniach 26-28 maja 2023 r. Jak 
zazwyczaj, wypełnione one były pokazami, koncertami, spektaklami oraz zawodami 
sportowymi. Dodatkową atrakcją była imponująca motoparada, która przejechała ulicami 
naszego miasta oraz podróże zabytkową kolejką wąskotorową.  
 
Sfera społeczno-kulturalna jest obszarem działań jednostek kultury, które z jednej strony 
realizują indywidulanie swoje cele statutowe, a z drugiej - coraz chętniej podejmują wspólne 
akcje. Znajduje to odzwierciedlenie w przygotowanych przez każdą z jednostek poniższych 
informacjach. 
 
Miejski Dom Kultury 
 
Zadania przypisane rawskiemu domowi kultury realizowane były w następujący sposób: 
 
1) Upowszechnianie amatorskich form działalności artystycznej: wystawy   

➢ „Wernisaż kreatywnych dorosłych” – grupa MDK Art. 18+ 
➢ „Co w duszy śpiewa”  - malarstwo 
➢ „Wielkanocne ozdoby” - wystawa pokonkursowa 
➢ „Kreatywny rok na kartonach i płótnach” – grupa plastyczna MDK 
➢ „Diabeł tkwi w szczegółach” – plener młodzieżowy 
➢ „Niepowtarzalny klimat miasta” – letni konkurs fotograficzny 
➢ „Świąteczna gwiazda” 
➢ „Moje ogrody” – Maria Kinasiewicz Jackowska z cyklu „Rawianie i ich pasje” 

 
2) Rozpowszechnianie i utrwalanie tradycji  kulturowych w społeczeństwie: konkursy 
a/  wokalne  

➢ konkurs Kolęd, Pastorałek i Piosenki Świątecznej „Śpiewajcie aniołowie” 
➢ XX Rawski Mityng Wokalny 
➢ Festiwal Pieśni Patriotycznej „Biało  - Czerwone Nuty” 
➢ Rawski Festiwal  Piosenki „Wlazł kotek na płotek” 

b/ plastyczne 
➢ Wielkanocne ozdoby  
➢ Jesienne pejzaże liśćmi malowane  
➢ Boże Narodzenie w tradycji i współczesności  -„Świąteczna gwiazda” 

c/ teatralne 
➢ Mały konkurs recytatorski 

d/ fotograficzne    
➢ RAWSKIE KLIMATY „Niepowtarzalny urok miasta”      
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3) Poszanowanie pamięci i tożsamości narodowej: uroczystości okolicznościowe 
➢ Dzień Żołnierzy Wyklętych 
➢ Rocznica Uchwalenia Konstytucji 3-Maja 
➢ Rocznica wybuchu II Wojny Światowej 
➢ Dzień Edukacji Narodowej, 
➢ Rocznica Odzyskania Niepodległości 

 
4) Rozpowszechnianie amatorskiej i profesjonalnej twórczości muzycznej: 

 
Koncerty i spektakle profesjonalnych artystów estradowych 

➢ Gala Noworoczna  „W rytmie swingu” 
➢ Spektakl teatralny „Alibi od zaraz” 
➢ Koncert karnawałowy „Karnawału czar” 
➢ Koncert z okazji Dnia Kobiet - Stefano Terrazzino - wieczór włoski 
➢ Koncert dla Babci i Dziadka  
➢ Spektakl teatralny – „Prezent urodzinowy” 
➢ Spektakl teatralny – „Najsłodszy owoc” 
➢ Kabaret – Artur Barciś show 
➢ Rawska Szczypta Bluesa – Zdrowa Woda 
➢ Spektakl teatralny  -„ Aniołki Bercika” 
➢ Koncert na głos, orkiestrę i organy – Reprezentacyjny Zespół Wojska Polskiego 
➢ Dni Rawy Mazowieckiej 
➢ Koncert „Modlitwa dziewicy przed rawską farą” – w ramach Budżetu 

Obywatelskiego miasta 
➢ Koncert zespołu Tamara Behler Band „Od folku do twista” 
➢ Lubię wracać tam… –  koncert tenora Michała Błockiego 
➢ „Muzyka Kołem się Toczy” – wydarzenie z udziałem Orkiestry Na Dużym Rowerze 

i grupy cyklistów Łukasza Cybulskiego 
➢ Koncert Bum Bum Orkestar – w ramach Budżetu Obywatelskiego miasta 
➢ Zakochaj się w operetce – koncert  w ramach Dni Muzyki Klasycznej 
➢ Koncert muzyki sakralnej – „Ave Maria przez wieki”  
➢ Spektakl teatralny – „Winda do nieba, czyli czworo po czterdziestce” 
➢ Koncert w hołdzie Fryderykowi Chopinowi 
➢ Koncert Bluestons – Zaduszki bluesowe 
➢ „Póki Polska żyje w nas – rodzina Kaczmarków” – koncert z okazji Święta 

Odzyskania Niepodległości 
➢ Rawska Jesień Jazzowa  - Racine Team Swing 
➢ Spektakl teatralny „Rubinowe gody” 
➢ Spektakl teatralny  - „Długi Weekend” 
➢ Alchemik Big Band  - ”Gwiazda na gwiazdkę” – koncert świąteczny 

 
   Koncerty i przeglądy amatorskiego ruchu muzycznego 

➢ Muzyczne kwiatki dla Matki 
➢ Raz na Ludowo   
➢ Muzykowanie w Altanie 
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5) Rozwijanie zainteresowań, wyszukiwanie talentów: warsztaty artystyczne  
a/ plastyczne      
➢ rysunku i malarstwa 
➢ lekcje sztuki 
➢ świetlica artystyczna 
➢ Art. 18+       
b/ wokalne 
c/ wokalno-taneczne „Wesołe Nutki” 
d/ nauki gry na instrumentach 
e/ warsztaty teatralne 
f/ Rawski Klub Literacki 
g/ Wielkanocne warsztaty plastyczne 
h/ Bożonarodzeniowe warsztaty dla dzieci 
 

6) Organizacja czasu wolnego 
Ferie zimowe    

➢ teatrzyki dla dzieci 
➢ pokazy iluzji 
➢ warsztaty artystyczne 

Lato w mdk – rawskie klimaty – lato 2023 
➢ warsztaty artystyczne  
➢ Młodzieżowy Artplener w zrewitalizowanym centrum Rawy 
➢ Diabeł tkwi w szczegółach – plener malarski 
➢ imprezy plenerowe: „Od folku do twista”, „Lubię wracać tam…” 
➢ konkurs fotograficzny RAWSKIE KLIMATY – uchwyć niepowtarzalny urok miasta 
➢ Letnie kino plenerowe na Pl. Piłsudskiego 

 
7) Kino Konesera 
 
8)  Muzyczna Jatka  - projekt realizowany we współpracy z Muzeum Ziemi Rawskiej  

➢ „Najpiękniejsze piosenki o miłości” 
➢ „W kręgu kultury irlandzkiej” 
➢ „Potyczki na BARYton” 
➢ „KONTRABAS kontra Bas” 
➢ „Sopranowe perełki” 
➢ „Najpiękniejsze pieśni polskie”. 

 
 

Muzeum Ziemi Rawskiej 
 
Muzeum zrealizowało szereg przedsięwzięć i wydarzeń wpisujących się w misję placówki 
określoną w jej statucie, a także ustawie o muzeach i innych przepisach, na których opiera się 
jego działalność jako samorządowej jednostki kultury. Były to m.in.: spotkania, warsztaty 
(zarówno z twórcami ludowymi, jak i prowadzone przez pracowników muzeum), lekcje 
muzealne, oprowadzania kuratorskie, działalność edukacyjna i wydawnicza.  
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Warsztaty dla dzieci 
➢ warsztaty plastyczno-rękodzielnicze: „Nieźle wyrolowani - rolka papieru w służbie 

ludzkości” 
➢ warsztaty plastyczno-rękodzielnicze: „Zadomowieni – kartony, pudełka i inne budulce” 
➢ warsztaty plastyczno-rękodzielnicze: „Zapuszkowani i metamorfoza puszki, edycja 2.0” 
➢ warsztaty plastyczno-rękodzielnicze: „Wytłoczeni z jajem - platońskie wytłaczanki” 
➢ warsztaty plastyczno-rękodzielnicze: „Pozytywnie zapudłowani  - znowu te pudełka” 
➢ warsztaty plastyczne 
➢ warsztaty świąteczne wielkanocne 
➢ warsztaty plastyczno-rękodzielnicze: kartki na dzień mamy i taty 
➢ warsztaty etnograficzne – Jak drzewiej bywało 
➢ warsztaty plastyczne – Wiejski eko-pejzaż 
➢ warsztaty rękodzielnicze 
➢ warsztaty świąteczne bożonarodzeniowe 
➢ warsztaty plastyczne  - ozdoby świąteczne 

 
Warsztaty z twórcami ludowymi  - jatki miejskie  

➢ warsztaty wielkanocne- palma wielkanocna  
➢ warsztaty wielkanocne – zdobienie jajek wielkanocnych - tradycyjna kraszanka 
➢ warsztaty z wykonania tradycyjnych ozdób choinkowych i kart świątecznych 

 
Projekt „Muzyczna Jatka” – cykl koncertów realizowany w zrewitalizowanych zabytkowych 
jatkach miejskich we współpracy z Miejskim Domem Kultury:  

➢ „Najpiękniejsze piosenki o miłości, piosenki francuskie i polskie z repertuaru 
H. Ordonówny , E. Piaf , A. German” – wykonanie: zespół „Impresja” 

➢ „W kręgu kultury irlandzkiej” – wykonanie: zespół „Impresja” 
➢ „Potyczki na Baryton” – wykonanie: Daniel Wysokiński 
➢ „Kontrabas kontra Bas” – wykonanie: zespół „Impresja” 
➢ „Sopranowe perełki” – wykonanie: Justyna Jabłonowska - sopran, Patrycja Gajek – 

pianino 
➢ ,,Najpiękniejsze pieśni polskie” – wykonanie: Katarzyna Plewniak i Joanna Błażej- 

Łukasik   
 

Wystawy czasowe  - główna siedziba Muzeum Ziemi Rawskiej przy ul. Łowickiej 
➢ ,,Urok dawnej radiofonii” - zbiory radioodbiorników i nie tylko z kolekcji mieszkańca 

Rawy Mazowieckiej 
➢ „Przedmioty bycia”- wystawa malarstwa pani Danuty Wieczorek 
➢ „Powrót dziedziców. Historia rodzin Romockich i Starża Majewskich na tle dziejów 

Polski i regionu” 
 
Kiermasz Wielkanocny sztuki ludowej i rękodzieła 
 
Noc Muzeów  

➢ ul. Łowicka 26 – zwiedzanie wystawy czasowej „ Urok dawnej radiofonii” oraz wystaw 
stałych: Gabinet Numizmatyczny i Izba chłopska 

➢ ul. Mickiewicza 11- Jatki Miejskie – zwiedzanie stałej wystawy dot. jatek oraz udział 
w grach i zabawach dla najmłodszych 
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➢ ul. Zamkowa 3 - Zamek Książąt Mazowieckich – spotkanie z Białą Damą, gry i zabawy, 
kalambury ze stowarzyszeniem Topory, białe historie przy ognisku, bingo z nagrodami, 
pokaz fireshow. 

 
Konferencja naukowa 
Konferencja została przygotowana we współpracy z Miejskim Domem Kultury oraz z parafią 
pw. św. Pawła od Krzyża Ojców Pasjonistów w Rawie Mazowieckiej. Poświęcona była zmarłemu 
Ojcu Profesorowi Henrykowi Damianowi Wojtysce z okazji jego 90. rocznicy urodzin. 
 
Debata historyczna 
Wydarzenie było częścią obchodów 160. rocznicy Powstania Styczniowego. Debatę prowadzili 
pracownicy Archiwum Państwowego w Piotrkowie Trybunalskim. Program obchodów 
wzbogaciła grupa rekonstrukcyjna „Gloria Victis”. 
 
Promocja książki 
Zorganizowano spotkanie związane z promocją książki autorstwa Artura Ossowskiego pt. 
„Dzieci z zielonego autobusu”. Publikacja powstała na podstawie zeznań dotyczących 
niemieckiego obozu dla polskich dzieci, zlokalizowanego przy ul. Przemysłowej w Łodzi (1942-
1945). 
 
Piknik historyczno – edukacyjny „RAWSKIE PASKALIA” 
Wydarzenie z elementami inscenizacji historycznych zostało zorganizowane w zrewitalizowanej 
przestrzeni publicznej centrum Rawy, na Placu Piłsudskiego. Nazwa pikniku nawiązuje 
do pamiętnikarza epoki baroku, Jana Chryzostoma Paska, ucznia rawskiego kolegium 
jezuickiego, którego ławeczka znajduje się w otoczeniu wiekowych dębów na głównym placu 
Rawy. 
 
Europejskie Dni Dziedzictwa  - nauka i pokazy rękodzielnictwa ludowego - Jatki Miejskie 
 
Jarmark Bożonarodzeniowy – w jego ramach zorganizowano w jatkach miejskich warsztaty 
plastyczne dla dzieci 
 
Spacery historyczne jako forma promocji dziedzictwa historycznego Rawy i budowania 
tożsamości lokalnej opartej o dzieje Rawy Mazowieckiej 
 
Spacery po mieście odbyły się z dyrektorem Muzeum Ziemi Rawskiej Marcinem w roli 
przewodnika. W trakcie zwiedzano między innymi Zamek Książąt Mazowieckich, główną 
siedzibę Muzeum Ziemi Rawskiej, Jatki Miejskie, zrewitalizowane przestrzenie publiczne 
centrum miasta, zabytkowy park miejski. 
W spacerach uczestniczyli żołnierze z 7 Dywizjonu Ułanów Lubelskich im. gen. Kazimierza 
Sosnkowskiego wchodzącego w skład 25. Brygady Kawalerii Powietrznej im. Księcia Józefa 
Poniatowskiego z Tomaszowa Mazowieckiego, żołnierze z 7 Dywizjonu 25 Brygady Kawalerii 
Powietrznej z Tomaszowa Mazowieckiego, żołnierze z 7 batalionu 25 Brygady Kawalerii 
Powietrznej z Tomaszowa Mazowieckiego. 
 
25. edycja konkursu na szopkę ludową regionu rawskiego 
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W dorocznym konkursie uczestniczyło 203 uczniów, 79 zostało nagrodzonych. Do konkursu 
zgłoszonych zostało 151 prac. 
Wydarzenia organizowane we współpracy 

➢ „Raz na ludowo” - festiwal został zorganizowany we współpracy z MDK; 
➢ „W hołdzie rawskim bohaterom” - Muzeum Ziemi Rawskiej wystąpiło jako partner 

projektu realizowanego przez Gminny Ośrodek Kultury w Matyldowie, 
dofinansowanego w ramach Programu Dotacyjnego ”Niepodległa”. W ramach projektu 
dyrektor Muzeum Ziemi Rawskiej przeprowadził 5 prelekcji na terenie gminy Rawa 
Mazowiecka: w Pukininie, Kurzeszynie, Starej Wojskiej, Matyldowie i Konopnicy. 

➢ „Dawne życie na wsi Ziemi Rawskiej we dworze i chałupie” – pracownicy rawskiego 
muzeum pomogli w realizacji tego spotkania, a odbyło się ono w Gminnym Centrum 
Kultury w Czerniewicach. 

➢ „Wspomnienia z dziejów Rawy”- to cykl spotkań zainicjowanych przez rawianina, 
odbywający się w miejskiej bibliotece i jatkach miejskich. Ich przedmiotem 
są wspomnienia, zwłaszcza te z niezbyt odległej historii miasta, ale mało znanej 
zwłaszcza młodszym pokoleniom mieszkańców Rawy.  Współorganizatorem tego cyklu 
jest rawskie muzeum. 
 
 

Miejska Biblioteka Publiczna 
 
Biblioteka skutecznie rozwijała swoją statutową działalność, kontynuując dotychczasowe akcje 
i wdrażając nowe formy promocji czytelnictwa wśród dorosłych i dzieci. Efektem jest ok. 200 
nowych czytelników i ponad 9000 więcej wypożyczeń. 
 
Placówka współpracowała m.in. ze stowarzyszeniami, szkołami, przedszkolami, żłobkami 
i wolontariuszami. Nawiązane kontakty owocowały działaniami z Młodzieżową Radą Miasta, 
rawskimi skautami, Młodzieżowym Ośrodkiem Socjoterapii oraz Warsztatami Terapii 
Zajęciowej. Troje najpilniejszych, najaktywniejszych podopiecznych Ośrodka Socjoterapii 
skorzystało z nieodpłatnych lekcji w Prywatnej Szkole Muzycznej Mono Art., będącej 
Mecenasem Kultury pozyskanym przez bibliotekę. 
 
W bibliotece działają dwa Dyskusyjne Kluby Książki. Miniony rok to kilkadziesiąt spotkań, 
wyjazdy do teatru i spotkania autorskie.  
 
Akcentowanie tego, co lokalne, wspieranie rozwoju zainteresowań mieszkańców należało 
do jednego z kierunków działalności biblioteki. W ramach projektu „Pasjonaci są wśród nas” 
odbyło się sześć spotkań w ramach dwóch edycji – podróżniczej i kolekcjonerskiej. Na ich 
organizację biblioteka pozyskała grant z Lokalnej Grupy Działania „Kraina Rawki”. W 
spotkaniach tych wzięło udział łącznie około 250 osób. Frekwencja oraz odbiór społeczny tego 
pomysłu pokazuje ogromny potencjał w akcjach opartych o talenty, zainteresowania, 
osiągnięcia rawian. 
Biblioteka pamiętała także o rawskich seniorach. Przez cały rok trwała akcja „Senior w sieci”, 
podczas której starsze osoby były wprowadzane w świat Internetu. Akcją objęci byli m.in. 
podopieczni Dziennego Domu Seniora oraz Fundacji „Obudźmy nadzieję”. W ramach 
inicjatywy „BOOMbox i słuchasz” zakupiono siedem radiomagnetofonów, które były 
udostępniane osobom starszym, niedowidzącym oraz wspomnianym instytucjom. Za sprawą 
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współpracy z Fundacją „Larix”, placówka dysponowała także tzw. czytakami. Czytać można 
również słuchając. W ofercie biblioteki znajdują się też ebooki. Biblioteka posiada dla swoich 
czytelników, nie tylko dla osób w wieku senioralnym, trzeci co do wielkości w woj. łódzkim 
pakiet darmowych kodów do wirtualnej biblioteki Legimi. W 2023 r. wykorzystywanych było 
65 kodów miesięcznie. 
 
W minionym roku placówka zrealizowała dwa projekty z Budżetu Obywatelskiego: miasta 
i powiatu rawskiego. Pierwszy z nich to projekt pn. „Nowoczesna biblioteka” na kwotę 24 500 
zł. Za te środki zakupiono siedem komputerów, w szczególności z myślą o projekcie „Senior 
w sieci”, ale również w celu podniesienia komfortu użytkowników Internetu. Dodatkowo 
zostało zakupionych 10 czytników e-booków, bezpłatnie udostępnianych czytelnikom. Drugi 
projekt to „Warsztaty komiksu”. Pomysł polegał na organizacji zajęć dla dzieci we wszystkich 
gminnych bibliotekach naszego regionu. Odbyło się w sumie sześć warsztatów, w których 
wzięło udział ponad 120 miłośników historii obrazkowych. 
Do działań, które biblioteka prowadzi każdego roku, należy zakup nowości. Na ten cel placówka  
otrzymała w 2023 r. środki ministerialne w wysokości 17 250 zł.  
 
Biblioteka uczestniczyła też w ogólnopolskich akcjach czytelniczych: Cała Polska Czyta 
Dzieciom, Narodowe Czytanie. Ciekawy przebieg miał też XI finał akcji Wydawnictwa Literatura 
„Z książką na walizkach”. Wielki Finał poprzedziło pięć spotkań autorskich, a w samym finale 
akcji „Z książką na walizkach, czyli XI łódzkich spotkaniach pisarzy z młodymi czytelnikami” 
wzięło udział 10 najlepszych pisarzy literatury dziecięcej w Polsce. Wydarzeniu w Rawie 
towarzyszył barwny bajkowy korowód ulicami naszego miasta. Dzięki współpracy ze 
wspomnianym Wydawnictwem Literatura ukazała się też książka „Pan Pasek i skarby ziemi 
rawskiej” Pawła Wakuły.  
 
Oprócz statutowych, standardowych działań, biblioteka w sposób aktywny i kreatywny 
wykorzystywała media społecznościowe do promocji czytelnictwa i swojej placówki. Ponadto, 
pozyskała spośród przedsiębiorców Mecenasów Kultury, którzy wspierają inicjatywy biblioteki. 
W 2023 roku kwota wsparcia wyniosła 24 550 zł. Placówka włączała się również w akcje 
charytatywne (kiermasze, aukcje, licytacje, zbiórki, WOŚP). Sama była inicjatorem jednej z 
nich, tj. „Zakładki od serca”. Biblioteka na stałe współpracuje z Fundacją „Ostatnia Szansa” 
prowadzącą schronisko dla psów w naszej okolicy oraz Stowarzyszeniem „Rawa dla zwierząt”.  
 
Zaangażowanie zespołu biblioteki i często niestandardowe inicjatywy zostały dostrzeżone 
i nagrodzone w konkursach: 
 

➢ Mistrz Promocji Czytelnictwa – konkurs Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich: rawska 
biblioteka wśród 16 najlepszych bibliotek w Polsce drugi raz z rzędu; 

➢ Najlepsza kampania społeczno  - edukacyjna zrealizowana w ramach XX 
Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek 2023 pod hasłem "Moja, Twoja, Nasza - 
BIBLIOTEKA" - II miejsce w ogólnopolskim konkursie Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich;  

➢ Najlepszy pomysł promujący czytanie – ogólnopolski konkurs organizowany w ramach 
Międzynarodowego Festiwalu Książek Rabka Zdrój – finalista, laureat nagrody 
tzw. Małego Zwyrtały trzeci rok z rzędu;    
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➢ „Łódzki bibliotekarz roku 2022” – nagroda dla dyrektora biblioteki Zbigniewa Pacho; 
konkurs organizowało Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich; 

➢ „Osobowość Roku 2022” w kategorii kultura – tytuł dla dyrektora biblioteki Zbigniewa 
Pacho; plebiscyt organizował Dziennik Łódzki.  

 
 
NAJCHĘTNIEJ WYPOŻYCZANE KSIĄŻKI W ROKU 2023  
 
Literatura dla dorosłych 
1. Wtulich J. Ogień i lód 
2. Sparks N. Kraina marzeń 
3. Kubik S. Żuławska miłość: Dobrosława 
4. Rogala M. Opowiem ci bajkę 
5. Linn R. Zdeptane kwiaty 

 
Literatura dla dzieci i młodzieży 
1. Nosy Crow Karetka pogotowia 
2. Emiry Hayashi Pod ziemią 
3. Emiry Hayashi Akcja na medal 
4. Alice Oseman Heartstopper. T. 4 
5. Weronika Marczak Skarb 

 
Literatura z innych dziedzin 
1. Marcin Gorazdowski O psach 
2. Justyna Suchecka Pokolenie zmiany : młodzi o sobie i świecie, który nadejdzie 
3. Cécile Jugla, Jack Guichard Przygody z nauką : Ziemniak 
4. Yvette Żółtowska-Darska, Jacek Sarzało Mbappé : nowy książę futbolu 
5. Andrzej Kruszewicz O ptakach świata 
6. Koper S. PRL: po godzinach: celebryci, luksusy, obyczaje 
7. Książę Harry Ten drugi 
8. Abraham R. Himilsbach 
9. Koper S. Politycy PRL prywatnie 
10. Patora T. Łowcy skór. 
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SPORT W MIEŚCIE 

 
Dotacje celowe 
Miasto wspierało finansowo (dotacja celowa) 11 organizacji sportowych realizujących zadania 
z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i sportu (organizacja szkolenia dzieci i młodzieży 
objętej systemem współzawodnictwa sportowego, w tym sportowców z 
niepełnosprawnością). Zajęcia organizowane były w następujących dyscyplinach sportowych: 
piłka nożna, piłka siatkowa, judo, karate, pływanie, triathlon, tenis stołowy, tenis ziemny, 
strzelectwo sportowe.  
W 2023 r. na szkolenie dzieci i młodzieży przeznaczono 464 000,00 zł. Organizacjom, które 
przystąpiły do konkursu ofert przyznano również bezpłatny dostęp do obiektów sportowych 
OSiR w wymiarze 2 776 godzin.  
Rawski oddział WOPR otrzymał natomiast dotację w kwocie 38 000,00 złotych 
na zabezpieczenie akwenów i bezpieczeństwa kąpiących oraz szkolenie nowych ratowników.  
 
Stypendia sportowe i Gala Sportu 
W 2023 r. przyznano 26 stypendiów sportowych na łączną kwotę 31 000,00 zł. W trakcie Gali 
Sportu uhonorowano kilkudziesięciu młodych sportowców, zdobywających laury na arenach 
krajowych i międzynarodowych. 
 
Wsparcie i organizacja wydarzeń sportowych 
Miasto Rawa Mazowiecka dofinansowało organizację: 

➢ ogólnopolskich zawodów triathlonowych - kwota 13 000 złotych,  
➢ XXIII Rawskiego Rodzinnego Rajdu Rowerowego - kwota 20 000 złotych.  

Jak co roku, Miasto ufundowało także puchary dla zwycięzców Maratonu Pływackiego 
im. Pawła Pioruna i Pamięci Marcina Kaźmierskiego. W 2023 r. odbyła się XXIX edycja 
maratonu. 
Na terenie Miasta Rawa Mazowiecka odbywało się szereg imprez sportowo – rekreacyjnych, 
w których brała udział młodzież szkolna i osoby dorosłe. Chodzi m.in. o cykl zawodów 
sportowych zgodnych z kalendarzem Szkolnego Związku Sportowego. Koszty udziału rawskich 
szkół w tych zawodach pokryło Miasto.  
Coraz większą popularnością cieszy się w Rawie tenis: stołowy i ziemny. W ubiegłym roku, 
po raz kolejny zorganizowano Otwarte Mistrzostwa Rawy Mazowieckiej w tenisie stołowym 
oraz przeprowadzono turnieje tenisa ziemnego na kortach ziemnych przy hali sportowej Tatar.  
W 2023 r. po raz pierwszy w Rawie Mazowieckiej zostało zorganizowane oficjalne otwarcie 
sezonu motocyklowego, w którym wzięło udział ponad 300 motocyklistów z całego kraju. 
Główną atrakcją imprezy był pokaz stuntu motocyklowego z udziałem czołowych polskich 
Stunt Ridersów. 
 
AQUARIUM Centrum Fit Rawa – nowoczesny obiekt rekreacyjno-sportowy 
AQUARIUM jest jednym z najnowocześniejszych obiektów sportowych w województwie 
łódzkim. Oferuje baseny, wodny świat malucha, strefę saun ze słoneczną łąką i grotą solną, 
salę do ćwiczeń i znakomicie wyposażoną siłownię. W sezonie zimowym czynne było 
zadaszone lodowisko. Z każdym rokiem zwiększa się liczba osób korzystających z obiektu.  
W 2023 roku kontynuowano zapoczątkowany w 2016 roku Program Powszechnej Nauki 
Pływania dla dzieci szkół podstawowych z terenu miasta Rawa Mazowiecka.  Na pływalni 
realizowane były grupowe zajęcia nauki pływania i doskonalenia pływania dla dzieci klas I –III 
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w ramach projektu „Umiem pływać”, który finansowany był z budżetu miasta i przez 
Wojewódzkie Zrzeszenie LZS.  
W okresie wakacji i ferii spółka prowadziła działania mające na celu organizowanie czasu 
wolnego dla dzieci i młodzieży. Każdego dnia w godzinach od 8.00 do 15.00 z bezpłatnego 
wejścia na pływalnię korzystało około 100 osób. Młodsze dzieci z przedszkoli korzystały też 
z bezpłatnego wejścia do figloraju.  Głównym celem tych działań była aktywizacja 
społeczeństwa oraz zaspokajanie potrzeb na wysokiej jakości usługi związane ze sportem 
i relaksacją wodną. Podejmowane były również działania mające na celu poprawę estetyki 
obiektu, a istniejące produkty i usługi dostosowywano do oczekiwań i potrzeb klientów. 
Przykładem może być utworzenie wodnego toru przeszkód w okresie od 26.12.2023 r. 
do 7.1.2024 r.  
 
W roku 2023 AQUARIUM Centrum Fit Rawa odwiedziło 138 730 klientów indywidualnych 
i było to o 20 572 osoby więcej niż w 2022 r. Łącznie z grupami szkolnymi i sekcjami 
pływackimi z obiektu skorzystało 185 751 osób. 
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KARTA DUŻEJ RODZINY 3+ 

 
Miasto Rawa Mazowiecka było jednym z pierwszych samorządów w regionie, które 
wprowadziło przed ponad 10 laty Kartę Dużej Rodziny 3+. Projekt miał na celu m.in. wsparcie 
rodzin wielodzietnych i rodzin zastępczych w dostępie do oferty kulturalno-rekreacyjno-
sportowej Miasta. Do inicjatywy włączyli się także lokalni przedsiębiorcy, oferując posiadaczom 
karty zniżki w zakupie asortymentu swojego sklepu bądź zniżki przy korzystaniu z oferowanych 
przez firmy usług. Wykaz przedsiębiorców biorących udział w projekcie znajduje się na stronie 
internetowej: www.rawamazowiecka.pl w aktualnościach Wydziału Edukacji i Spraw 
Społecznych. 
 
Karta Dużej Rodziny 3+ uprawnia do: 

•  oferty płatnych imprez w Miejskim Domu Kultury z zastosowaniem 50% zniżki 
od obowiązującej ceny biletów, 

•  zakupu biletów z 50% zniżką uprawniających do korzystania ze sprzętu rekreacyjnego 
i sportowego oraz do korzystania z obiektów Ośrodka Sportu i Rekreacji, 

•  korzystania na preferencyjnych zasadach (50% zniżki od obowiązujących cen biletów) z krytej 
pływalni z lodowiskiem AQUARIUM Centrum Fit Rawa, 

• korzystania na preferencyjnych zasadach (50% zniżki od obowiązujących cen biletów) z oferty 
Muzeum Ziemi Rawskiej, 

• korzystania ze zniżek oferowanych przez lokalnych przedsiębiorców. 
 
Kartę Dużej Rodziny 3+ otrzymuje każdy członek rodziny wielodzietnej. Uzyskanie Karty Dużej 
Rodziny 3+ odbywa się na wniosek rodzica złożony w Wydziale Edukacji i Spraw Społecznych 
Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka. Środki niezbędne na realizację celów (poza udziałem 
przedsiębiorców) pokrywane są z budżetu Miasta Rawa Mazowiecka.  
W 2023 r. 18 rodzin przystąpiło do programu. Od początku jego funkcjonowania wydano 
łącznie 939 kart dla 186 rodzin. 
Koszt poniesiony przez Miasto w 2023 r. na realizację programu wyniósł 29.5341,11 zł i objął 
koszty związane z korzystaniem z basenu, kina i obiektów OSiR. 
 
Równolegle do miejskiej Karty Dużej Rodziny funkcjonuje Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny. 
Jej wydawanie należy do obowiązków gminy. Przez cały 2023 r. obowiązek ten był przez Miasto 
realizowany. 
 
Prawo do posiadania karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie 
się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają lub mieli na utrzymaniu 
łącznie co najmniej troje dzieci bez względu na ich wiek. Zakres osób, którym przysługuje 
karta, tryb ich wydawania oraz zasady przyznawania zniżek reguluje ustawa z dnia 5 grudnia 
2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2023 r. poz. 2424). 
 
 
 
 
 
 

http://www.rawamazowiecka.pl/
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RAWSKIE CENTRUM ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 

 
W naszym mieście funkcjonuje Rawskie Centrum Organizacji Pozarządowych. Jego siedziba 
mieści się obecnie przy ul. Warszawskiej 12, w pomieszczeniach Dziennego Domu Seniora.  
RCOP powstał w ramach jednego z podstawowych projektów rewitalizacyjnych. Lokal wynajęty 
od Parafii Ewangelicko-Augsburskiej udostępniany jest bezpłatnie organizacjom 
pozarządowym, które mają do swojej dyspozycji sprzęt podstawowej obsługi biurowej oraz 
zaplecze kuchenne. W 2023 roku kontynuowana była współpraca pomiędzy Miastem Rawa 
Mazowiecka a Instytutem Spraw Obywatelskich (INSPRO) prowadzącym Ośrodek Wsparcia 
Ekonomii Społecznej centrum KLUCZ w zakresie m.in. tworzenia środowiska przyjaznego 
rozwojowi ekonomii społecznej, w tym poprzez działania edukacyjne (szkolenia, warsztaty), 
nawiązywanie partnerstw lokalnych, konsultacje społeczne, wspieranie podmiotów ekonomii 
społecznej.  
W Rawie Mazowieckiej, w siedzibie Rawskiego Stowarzyszenia Abstynenckiego „Szansa”, 
funkcjonowała tzw. lodówka społeczna. Pieczę nad lodówką sprawują: Rawskie Centrum 
Organizacji Pozarządowych i Rawskie Stowarzyszenie Abstynenckie „Szansa”, prowadzące 
również bank żywności. Z lodówki może skorzystać każdy, kto tego potrzebuje. Każdy 
przedsiębiorca gastronomiczny lub mieszkaniec miasta ma możliwość podzielić się żywnością 
z innymi. 
 

OCHRONA ZDROWIA 

 
W 2023 r. funkcjonowało na terenie miasta 7 podmiotów leczniczych realizujących świadczenia 
ze środków publicznych w ramach umów zawartych z Narodowym Funduszem Zdrowia, w tym 
5 Niepublicznych Zakładów Opieki zdrowotnej realizujących świadczenia w zakresie 
podstawowej i ambulatoryjnej opieki specjalistycznej oraz jeden Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Rawie Mazowieckiej, w skład którego wchodzą: 

➢ Szpital Św. Ducha realizujący świadczenia szpitalne i składający się z następujących 
oddziałów: chirurgicznego, pediatrycznego, chorób wewnętrznych, położniczo-
ginekologiczno-noworodkowego, gruźlicy i chorób płuc, bloku operacyjnego, 
okulistycznego, chirurgii jednego dnia, izby przyjęć z salą obserwacyjną, oddziału 
anestezjologii; 

➢ Przychodnia Rejonowo-Specjalistyczna realizująca świadczenia w zakresie podstawowej 
opieki zdrowotnej, specjalistycznej, ambulatoryjnej opieki zdrowotnej, medycyny 
pracy.  

SPZOZ świadczył również usługi w zakresie nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej. 
Na mocy obowiązujących przepisów, opieką zdrowotną objęci są też uczniowie. Opieka ta 
realizowana jest w szkole i obejmuje profilaktyczną opiekę zdrowotną, promocję zdrowia oraz 
opiekę stomatologiczną, zaś podmiotami zapewniającymi warunki organizacyjne opieki 
zdrowotnej nad uczniami są dyrektor szkoły i organ prowadzący szkołę. Miasto udostępniało 
nieodpłatnie NZOZ Raw Medica gabinety profilaktyki zdrowotnej w szkołach podstawowych. 
Pełniony był stały dyżur pielęgniarki szkolnej w dniach nauki szkolnej lub zajęć opiekuńczo-
wychowawczych. 
Miasto zawarło też stosowne porozumienia, których celem było zapewnienie świadczeń 
zdrowotnych z zakresu leczenia stomatologicznego dla uczniów szkół podstawowych. 
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W minionym roku, w mieście, funkcjonowało 7 aptek, które gwarantowały dostępność do 
usług w zakresie zaopatrzenia w leki i inne środki farmaceutyczne. Niestety, nie zapewniały 
one pełnej dostępności mieszkańcom Rawy w porze nocnej, w niedziele, święta i inne dni 
wolne od pracy.  

BEZPIECZEŃSTWO i PORZĄDEK PUBLICZNY   

 
Działania Straży Miejskiej i współpraca z policją 
 
Do podstawowych zadań Straży Miejskiej należy reagowanie na: 

• przejawy zakłócania porządku publicznego,  

• spożywanie alkoholu w miejscach publicznych,  

• łamanie przepisów ruchu drogowego,  

• nieprzestrzeganie zasad trzymania i prowadzenia zwierząt w miejscach publicznych,  

• niewłaściwy stan czystości i porządku na terenie miasta,  

• awarie i uszkodzenia infrastruktury miejskiej, dróg i ich oznakowania. 
 
Zakłócanie porządku i spokoju publicznego, często połączone ze spożywaniem alkoholu 
w miejscach publicznych, to zjawiska, na które strażnicy miejscy reagują ze szczególną 
bezwzględnością. 
Zintensyfikowanie działań pod tym kątem spowodowało znaczącą poprawę stanu porządku 
publicznego. Wynika to nie tylko ze statystyk podejmowanych tam interwencji, których liczba 
systematycznie malała, ale i z opinii mieszkańców, wyrażanych przy okazji spotkań. 
W kontekście zjawiska nadużywania alkoholu, strażnicy współpracowali z Miejska Komisją 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Funkcjonariusze doręczyli 94 wezwania do 
stawienia się na Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Pełnili też służbę 
pod telefonem w trakcie kontroli punktów sprzedaży alkoholu przez ww. MKRPA. 
 
Ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych 
Sam fakt obecności strażników w wielu miejscach jest wystarczający, aby nie dochodziło 
do zakłóceń porządku i spokoju publicznego. W tym celu funkcjonariusze patrolowali przede 
wszystkim te miejsca, gdzie najczęściej dochodzi do zakłóceń porządku i spokoju publicznego 
tj. tereny osiedli mieszkaniowych, tereny zielone (park miejski, OSIR). 
 
Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży  
Bezpieczeństwo dzieci jest przez Straż Miejską traktowane priorytetowo w ramach programu 
„Bezpieczna droga do szkoły”. Wzrost natężenia ruchu w okolicach placówek oświatowych 
spowodowany stale zwiększającą się liczbą pojazdów, w znaczący sposób wpłynął na 
obniżenie poczucia bezpieczeństwa wśród uczniów i ich rodziców, zwłaszcza klas pierwszych 
szkół podstawowych. W odpowiedzi na postulaty kierowane przez dyrektorów szkół oraz 
rodziców, Straż Miejska wyszła naprzeciw oczekiwaniom społecznym i zaangażowała znaczne 
siły i środki w celu realizacji wyżej wymienionego programu. 
 
Czystość w mieście 
W ramach utrzymania czystości i porządku w mieście w okresie zimowym funkcjonariusze 
Straży Miejskiej prowadzili wzmożone kontrole pod względem przestrzegania obowiązku 
nałożonego na właścicieli nieruchomości w kontekście odśnieżania chodników położonych 
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wzdłuż ich posesji.  
W okresie jesiennym strażnicy miejscy przeprowadzający kontrole nieruchomości, sprawdzali 
przede wszystkim fakt, czy właściciele posesji zawarli umowy ze specjalistyczną firmą na 
wywóz odpadów zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami ustawy i uchwały rady 
miasta. 
Strażnicy Miejscy monitorowali także stan utrzymania czystości na terenach miejskich 
objętych kontraktami. W wyniku kontroli stwierdzone uchybienia i stosowne uwagi 
przekazywane były do Wydziału Gospodarki Komunalnej urzędu miasta.  
W odniesieniu do działań ograniczających niską emisję w mieście, strażnicy korzystali 
z upoważnienia do przeprowadzenia kontroli palenisk domowych. Funkcjonariusze, wykonując 
kontrolę, są uprawnieni do wstępu wraz z rzeczoznawcami i niezbędnym sprzętem przez całą 
dobę na teren nieruchomości, obiektu lub ich części, na których prowadzona jest działalność 
gospodarcza, a w godzinach od 600 do godziny 2200  - na pozostały teren. Strażnicy mogą 
przeprowadzić badanie lub wykonywać inne niezbędne czynności kontrolne np.: pobrać 
próbki popiołu z paleniska, żądać pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywać 
i przesłuchiwać osoby w zakresie niezbędnym do ustalenia stanu faktycznego. Mają ponadto 
prawo do żądania okazania dokumentów i udostępnienia wszelkich danych mających związek 
z problematyką kontroli. Należy podkreślić, że głównym celem działań strażników nie jest 
karanie mieszkańców miasta, lecz zapobieganie, poprzez wyjaśnianie i informowanie o 
zanieczyszczaniu środowiska toksycznymi substancjami powstającymi w wyniku spalania 
odpadów lub niewłaściwego spalania paliw. Oczywiście, funkcjonariusze, w przypadku takiej 
konieczności, mogą również stosować karę grzywny. W 2023 r. strażnicy przeprowadzili 24 
przedmiotowe kontrole. W jednym przypadku nałożono mandat karny.  
 
Kontrola ruchu drogowego 
Do najczęstszych, zidentyfikowanych wykroczeń należało nierespektowanie znaków: zakaz 
zatrzymywania, zakaz zatrzymywania i postoju w zatokach autobusowych, zakaz wjazdu, 
parkowanie na chodnikach bez pozostawienia 1.5 metra przejścia dla pieszych. Ważnym 
elementem kontroli ruchu drogowego były również kontrole miejsc parkingowych dla osób 
z niepełnosprawnościami.        
 
Współpraca z innymi podmiotami                                                                                                                          
 
Współpraca z Policją 

Współpraca prowadzona jest od wielu lat i polega przede wszystkim na: 
1. Bieżących spotkaniach przedstawicieli obydwu jednostek celem wymiany informacji 

o zagrożeniach w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego. 
2. Koordynacji działań prewencyjnych.  
3. Podejmowaniu wspólnych działań o charakterze akcyjnym na rzecz bezpieczeństwa 

i porządku publicznego oraz przeciwdziałaniu przypadkom naruszania prawa. 
4. Osadzeniu nietrzeźwych w policyjnych pomieszczeniach dla osób zatrzymanych, 

do wytrzeźwienia. W 2023 r. było to 11 osób. 
5. Zabezpieczaniu porządku publicznego podczas trwania imprez sportowych, 

kulturalnych, rozrywkowych, zgromadzeń i uroczystości, w tym imprez masowych. 
6. Koordynowaniu działań w akcjach: „Bezpieczne ferie”, „Zakończenie roku szkolnego”, 

„Wakacje 2023”. 
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7. Wspólnych patrolach w dni najbardziej zagrożone, wskazane przez Komendę Powiatową 
Policji na podstawie comiesięcznych analiz zdarzeń na terenie miasta. 

 
Współpraca z Sądem Rejonowym 
Rawski urząd miasta jest zakładem pracy dającym możliwość odpracowania kary ograniczenia 
wolności oraz nieściągalnej grzywny poprzez świadczenie pracy społecznie użytecznej. W ten 
sposób swoją szansę na resocjalizację w drodze ergoterapii otrzymują osoby, których sytuacja 
materialna uniemożliwia lub w znacznym stopniu ogranicza możliwość uiszczenia grzywny 
nałożonej w drodze wyroku sądu, a odpracowanie kary uchroni je przed aresztem.  
Organizację oraz nadzór i kontrolę nad pracą skazanych, Burmistrz Miasta powierzył między 
innymi Straży Miejskiej. Osoby skazane dbały o czystość i porządek w rejonie dróg 
publicznych, sprzątały pasy zieleni, place zielone oraz ręcznie odchwaszczały chodniki, a w 
okresie zimowym usuwały pryzmy śniegu oraz zlodowacenia przy przejściach dla pieszych. 
 
Statystyki policyjne 
Według informacji przekazanych przez Komendę Powiatową Policji w Rawie Mazowieckiej, 
liczba popełnionych wykroczeń w 2023 r. na terenie miasta wyniosła 2383, w tym 765 
zakończyło się nałożeniem mandatu karnego i 1148 - udzieleniem pouczenia. 
 
Wśród wykroczeń dominowały sprawy dotyczące: 

• Art. 43 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi: mandaty 
karne – 398, pouczenia – 897 

• Art. 140 – 141 KW: nieobyczajny wybryk, nieobyczajne ogłoszenie, napis, rysunek: 
mandaty karne – 68, pouczenia 127 

• Art. 51 §2 KW: zakłócenie spokoju, porządku publicznego dokonane pod wpływem 
alkoholu, środka odurzającego lub innej podobnie działającej substancji lub środka: 
mandaty karne – 117, pouczenia – 24. 

 
Wśród zdarzeń w ruchu drogowym odnotowano 164 kolizji drogowych i 14 wypadków 
drogowych.  
 
Do najczęstszych przyczyn kolizji należało: 

➢ nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu, 
➢ nieprawidłowe cofanie, 
➢ niedostosowanie prędkości do warunków ruchu. 

 
Najczęstsze przyczyny wypadków drogowych: 

➢ nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu, 
➢ nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu, 
➢ niedostosowanie prędkości do warunków ruchu. 

 
W odniesieniu do przestępstw popełnionych w 2023 r. w Rawie Mazowieckiej, najwięcej 
odnotowano kradzieży, kradzieży z włamaniem i uszkodzeń mienia. 
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MIEJSKIE INWESTYCJE 

 
O inwestycjach mówi się, że stanowią kręgosłup dla wszelkich działań podejmowanych 
w gminie. Ich kategorie i nakłady pokazują kierunki rozwoju miasta, ale także skalę 
i najpilniejsze potrzeby zidentyfikowane w sferze miejskiej infrastruktury.  
W 2023 r. Miasto Rawa zakończyło realizację następujących zadań inwestycyjnych oraz 
przygotowanie niezbędnych dokumentacji: 
 

1. Przebudowa ulicy Jana III Sobieskiego oraz remont ulicy Łowickiej  
Na ulicy Łowickiej remont prowadzony był na odcinku od wyniesionego przejścia 
dla pieszych do skrzyżowania z ul. Kolejową wraz z tym skrzyżowaniem. Wykonano 
remont nawierzchni bitumicznej w pełnej szerokości jezdni, wyremontowano chodniki 
i zjazdy. 
Przebudowa ul. Sobieskiego polegała na wymianie spękanej nawierzchni jezdni, 
przebudowie chodników, wykonaniu zatoki parkingowej, budowie kanalizacji 
deszczowej, budowie kanału technologicznego, przebudowie linii oświetlenia ulicznego 
oraz wykonaniu oznakowania poziomego i pionowego. Koszt - 5.077.924,66 zł. 
Na zadanie zostało pozyskane dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład 
Programu Inwestycji Strategicznych w wysokości 4 mln 427 tys. zł.  
Pozyskano również dofinansowanie na budowę kanału deszczowego z odwodnieniem 
ul. Sobieskiego z WFOŚiGW w Łodzi w wysokości 273.286,00 zł. 
 

2. Budowa ulicy Fredry 
Zakres prac oprócz ul. Fredry objął budowę ulicy Żeromskiego na odcinku od ul. Fredry 
do ul. Prusa oraz fragment ulicy Dąbrowskiej. Na odcinkach budowanych ulic wykonano 
nawierzchnię na podbudowie i obustronny chodnik z kostki brukowej, przebudowano 
istniejące i wybudowano nowe zjazdy z kostki betonowej, wybudowano sieć kanalizacji 
deszczowej, przebudowano sieć teletechniczną, wykonano oznakowanie poziome 
i pionowe oraz wybudowano kanał technologiczny. W związku z budową ul. Fredry 
przebudowano też ul. Tomaszowską na odcinku od ul. Fredry do ul. Tulipanowej. 
Wybudowano tam kanalizację deszczową i ułożono nową nawierzchnię. Koszt zadania - 
3.924.007,68 zł 
Na realizację inwestycji pozyskano dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład - 2 mln 800 tys. zł. 
 

3. Dostawa i montaż wyświetlaczy drogowych realizowanych w ramach projektu „Zwolnij 
i  jedź bezpiecznie – poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego w Rawie 
Mazowieckiej” 
W ramach projektu zainstalowanych zostało 7 kompletów wyświetlaczy diodowych 
typu LED z filtrem UV. Urządzenia usytuowane są w ulicach: Tomaszowskiej, Księże 
Domki, Jeżowskiej, Mszczonowskiej, Katowickiej, Krakowskiej, Reymonta. Na 
wyświetlaczach pojawiają się komunikaty dotyczące mierzonej prędkości pojazdów. 
Koszt zadania - 116.558,50 zł 
Projekt został dofinansowany z POIS dla projektu pn. „Zwolnij i jedź bezpiecznie” 
w kwocie 72.191,19 zł. 
 
 



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

65 

4. Remont budynku przy Pl. J. Piłsudskiego 4 
W ramach inwestycji w budynku przygotowano pomieszczenia dla potrzeb Świetlicy 
Środowiskowej Przymierza Rodzin z Rawy Mazowieckiej – etap II - malowanie ścian 
i ułożenie nowych posadzek z wykładziny rulonowej. Koszt inwestycji - 30.154,81 zł. 
 

5. Zakup sprzętu dla Ochotniczej Straży Pożarnej  - zadanie realizowane w ramach 
Budżetu Obywatelskiego 
W ramach zadania zakupiono ubranie bojowe dwuczęściowe oraz 3 szt. skafandrów. 
Sprzęt jest wykorzystywany do bieżącej działalności OSP. Wydatkowano kwotę 
16.000,00 zł. 
 

6. Poprawa bezpieczeństwa na terenie miasta – zakup sprzętu dla Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego – zadanie realizowane w ramach Budżetu 
Obywatelskiego 
W ramach zadania zakupiono sprzęt niezbędny do działalności ratowniczej rawskiego 
WOPR, m.in.: butlę stalową, kombinezon, kamizelki do zakrztuszeń, kamizelkę 
ratunkowo-wypornościową, płetwy (6 kompletów). Wartość zakupionego sprzętu  - 
28.446,63 zł. 
 

7. Remont schodów przy wejściu do budynku Szkoły Podstawowej nr 1 
Zadanie polegało na przebudowie schodów wejściowych oraz budowie pochylni dla 
osób niepełnosprawnych oraz malowaniu podcienia i cokołów przy portalu 
wejściowym. Przebudowa miała na celu dostosowanie głównego wejścia do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami, ale również poprawę stanu funkcjonalnego i 
estetycznego wejścia do budynku szkoły. Wartość inwestycji - 112.408,49 zł, w tym 
dofinansowanie z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków - 96.432,00 zł.  
 

8. Budowa Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego przy ul. Kolejowej 
Została zakończona budowa ośrodka wsparcia o charakterze opiekuńczo- mieszkalnym 
dla osób z niepełnosprawnością. Centrum świadczy usługi dla dorosłych osób 
ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. Centrum zapewni 
11 miejsc dla podopiecznych, korzystających z zakresu usług pobytu dziennego oraz 
9 miejsc dla mieszkańców korzystających z zakresu usług pobytu całodobowego. Koszt 
inwestycji – ok. 6 543 773,47 zł. 
Zadanie realizowane w ramach programu Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej  „Centra opiekuńczo- mieszkalne” finansowanego ze środków 
Państwowego Funduszu Celowego - Funduszu Solidarnościowego. Umowa na 
dofinansowanie w wysokości 3 055 520 zł została zawarta z Wojewodą Łódzkim. 
 

9. Przebudowa odcinka rowu otwartego przy ul. Tomaszowskiej  
W ramach zadania wykonano oczyszczenie i przykrycie rowu melioracyjnego 
znajdującego się przy ul. Tomaszowskiej. Rów otwarty przebudowano na rurociąg wraz 
z betonowymi przyczółkami i dodatkowym umocnieniem terenu. Koszt inwestycji - 
172.348,10 zł. 
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10. Wykonanie dokumentacji technicznej instalacji PV na budynku Aquarium Centrum Fit 
Rawa za kwotę 31.515,00 zł. Na podstawie tej dokumentacji można będzie ubiegać się 
o środki na realizację instalacji fotowoltaicznej na dachu obiektu. 
 

11. Modernizacja klimatyzacji mechanicznej w budynku Miejskiego Domu Kultury 
W ramach zadania wykonano naprawę centrali, wymieniono agregat chłodniczy 
oraz wykonano prace dotyczące układu chłodniczego sali widowiskowej, sali 
konferencyjnej, projektorni i reżyserki. Koszt zadania - 509.220,00 zł. 
 

12. „Nowoczesna biblioteka w Rawie Mazowieckiej” – zakup sprzętu komputerowego – 
zadanie zrealizowane w ramach Budżetu Obywatelskiego 
Zakupiono sprzęt komputerowy (7 szt. komputerów stacjonarnych z oprogramowaniem 
systemowym) za kwotę 19.622,19 zł. 
 

13. Zakup i instalacja palnika gazowego w kotłowni Miejskiej Biblioteki Publicznej   
W ramach zadania wymieniono na nowy niesprawny palnik gazowy w budynku 
Miejskiej Biblioteki Publicznej. Koszt zadania - 24.869,37 zł. 
 

14. Budowa placu zabaw dla dzieci w osiedlu 9 Maja oraz Strefy Active – budowa siłowni 
zewnętrznej dla seniora i juniora  -  zadanie zrealizowane w ramach Budżetu 
Obywatelskiego 
Osiedle zyskało nową, bezpieczną przestrzeń przeznaczoną dla dzieci. Dla dorosłych 
powstała Strefa Active, w której zamontowano 7 urządzeń siłowni zewnętrznej 
oraz elementy małej architektury. Koszt inwestycji to 360 tys. zł. 
 

15. Umocnienie brzegów zbiornika DOLNA 
W wyniku przeprowadzonych prac na zbiorniku "Dolna" nastąpiło wzmocnienie gruntu 
w obrębie rurociągu napływowego w Małej Elektrowni Wodnej. Prowadzone były 
roboty naprawcze przy zaporze czołowej oraz roboty budowlane przy zaporze bocznej 
lewej. Odtworzone zostały: kanał rurowy przy rowie opaskowym, sieć kontrolno-
pomiarowa zbiornika – piezometry i repery. 
Na zbiorniku „Tatar” natomiast zostały wykonane roboty na zaporze czołowej poprzez 
zagęszczenie i uzupełnienie gruntu zapory oraz odbudowana została wierzchnia 
warstwa utwardzenia zapory. Koszt inwestycji wyniósł 2.044.958,39 zł. 
Zadanie zostało dofinansowane z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego 
w wysokości 150 tys. zł, w ramach naboru wniosków w zakresie renowacji zbiorników 
małej retencji w celu zapobiegania skutkom suszy „Renowacja zbiorników wodnych”. 
 

16. Wykonanie ogrodzenia boiska treningowego na stadionie miejskim przy ul. Zamkowej 
Długość ogrodzenia boiska treningowego wynosi 350 m. W ogrodzeniu znajdują się 
dwie bramy serwisowe dwuskrzydłowe o wymiarach 2x2,5 m. Koszt wykonania 
ogrodzenia to 136.120,60 zł. 
 
 

W 2023 r. Miasto rozpoczęło następujące inwestycje: 
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1. Rewitalizacja osiedla Niepodległości  
Zadanie realizowane jest w cyklu dwuletnim. Jesienią roku 2023 wykonano nową 
nawierzchnię dróg i chodników wokół bloków nr 5, 6, 7. Inwestycja została zakończona 
w I kwartale roku 2024. A jej koszt wyniósł 1.037.493,61 zł. 

 
2. Przebudowa ulicy Słowackiego  

Przebudowa ulicy Słowackiego prowadzona jest na odcinku od skrzyżowania 
z ul. Katowicką do wyniesionego przejścia dla pieszych zlokalizowanego 
za skrzyżowaniem z ul. Cmentarną wraz z odwodnieniem i linią oświetlenia ulicznego. 
Inwestycja rozpoczęta została w roku 2023, a zakończenie planuje się w roku 2024. 
Przewidywany koszt inwestycji ok. 5 mln zł. 
Zadanie dofinansowane jest kwotą 2,5 mln zł ze środków Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. 
 

3. Poprawa infrastruktury sportowej w Mieście Rawa Mazowiecka - budowa sali 
gimnastycznej przy Szkole Podstawowej nr 2 
Zadanie realizowane jest w cyklu dwuletnim. W roku 2023 wykonano niezbędne prace 
wyburzeniowe, wykonano przyłącza wod-kan i energetyczne, przebudowano istniejącą 
salę gimnastyczną, wykonano nową salę gimnastyczną (stan surowy zamknięty). 
Wykonano też część prac instalacyjnych elektrycznych, wentylacyjnych  i wodno – 
kanalizacyjnych i brukarskich. Wykonano także system kanalizacji deszczowej 
odwadniającej cały budynek szkoły i sale gimnastyczne. Przy tej okazji wykonano 
izolację przeciwwilgociową i termiczną fundamentów budynku szkoły.  
Planowany koszt inwestycji – ok. 15 mln zł. 
Zadanie dofinansowane jest kwotą 9 mln 995 tys. zł  ze środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Pozyskano również dofinansowanie 
na budowę kanalizacji deszczowej na terenie SP nr 2 z WFOŚiGW w Łodzi w wysokości 
273.286,00 zł. 
 

4. Budowa bieżni lekkoatletycznej oraz przebudowa budynku klubowego stadionu 
miejskiego przy ul. Zamkowej 
Na realizację tego zadania w IV kwartale 2023 r. Miasto pozyskało w ramach Programu 
Polski Ład 8 milionów złotych dotacji.  Dzięki tym środkom wokół zielonej murawy 
boiska piłkarskiego powstanie tartanowa bieżnia wraz z niezbędną infrastrukturą 
lekkoatletyczną do skoku w dal i skoku wzwyż. Oprócz tego środki te przeznaczone 
zostaną na gruntowną przebudowę budynku zaplecza socjalnego stadionu. Powstaną 
tam nowoczesne szatnie, węzły sanitarne, pomieszczenia biurowe i inne. Planuje się 
też zastosowanie nowoczesnych form zasilania budynku w energię cieplną i 
elektryczną. Obecnie trwa faza projektowa obu elementów tej inwestycji. 
Przewidywany koszt inwestycji – 8,9 mln zł. 
 

5. Budowa studni głębinowej na terenie stadionu miejskiego  
Na terenie stadionu miejskiego powstał otwór hydrologiczny o głębokości 60 m. Woda 
z odwiertu jest wykorzystywana na terenie działki do celów nawadniania murawy 
boiska klubu piłkarskiego RKS Mazovia. Planowany koszt zadania – ok. 90 tys. zł. 
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Faza projektowa przedsięwzięć inwestycyjnych  
W 2023 r. przystąpiono do opracowania niezbędnej dokumentacji, umożliwiającej rozpoczęcie 
inwestycji oraz ubieganie się o ich dofinansowanie ze środków zewnętrznych. 
 

1. Opracowanie dokumentacji technicznej dla poprawy dostępności komunikacyjnej 
dla strefy przemysłowej „Mszczonowska” 
Dokumentacja dotyczy budowy drogi łączącej ulicę Mszczonowską z drogą wojewódzką 
nr 725. Trwał proces pozyskiwania niezbędnych opinii i decyzji podmiotów 
zewnętrznych (GDDKiA, Wojewódzki Konserwator Zabytków, Fundacja Kolei 
Wąskotorowych) dotyczących budowy drogi. Uzyskano decyzję o środowiskowych 
uwarunkowaniach. Wykonano projekt budowlany obejmujący: docelową geometrię 
drogi, sposób odwodnienia, sposób oświetlenia oraz inwentaryzację dendrologiczną. 
 

2. Opracowanie dokumentacji technicznej przebudowy ulicy Reymonta wraz z budową 
sygnalizacji świetlnej  
Wyłoniono  wykonawcę dokumentacji. Dokumentacja projektowa ul. Reymonta 
obejmuje: remont nawierzchni jezdni, ciągów  pieszych, utwardzeń terenu oraz 
infrastruktury towarzyszącej zgodnie z zakresem zamówienia (wjazdy, opaski itp.), 
sygnalizację świetlną obejmującą skrzyżowanie ul. Reymonta z al. Konstytucji 3 Maja 
(wraz z przejściami dla pieszych), utworzenie nowych zatok parkingowych, 
odwodnienie drogi – kanalizacja deszczowa wraz z odprowadzeniem wody opadowej 
z systemem oczyszczania wody (w zakresie niezbędnym do prawidłowego odwodnienia 
pasa drogowego), usunięcie ewentualnych kolizji sieci oraz budowę linii oświetlenia 
ulicznego (dostosowanie do nowego układu komunikacyjnego). 
 

3. Opracowanie dokumentacji technicznej połączenia zbiorników DOLNA i TATAR 
Połączenie zbiorników zrealizowane będzie poprzez likwidację zapory dzielącej 
zbiorniki, zasypaniu istniejącego tam jazu (żelbetowa budowla hydrotechniczna), 
pogłębieniu zbiornika Tatar, uformowaniu skarp zbiornika, budowie mostu łączącego 
oba brzegi zbiornika, budowie drogi eksploatacyjnej wokół nowej części zbiornika, 
która stanowić będzie kontynuację istniejącej ścieżki pieszo-rowerowej. W roku 2023 
zakończono badania przyrodnicze fauny i flory w obrębie inwestycji.  Zaktualizowano 
Raport Oceny Oddziaływania na Środowisko. Projektant przekazał projekt budowlany. 
 

W 2023 r. wydatkowano na inwestycje 23 757 670,29 zł. Stanowiło to 20 % wydatków 
poniesionych ogółem. Tym samym wydatki inwestycyjne w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca wyniosły 1 471,70 zł.  
 
Remonty w ramach robót publicznych 
W 2023 r. wykonano następujące prace:  

➢ remont chodnika na ul. Lenartowicza, 
➢ remont schodów na ul. Gąsiorowskiego, 
➢ remont chodników przy bloku nr 1 i 2 przy ul. Solidarności, 
➢ remont nawierzchni podwórka przy Szkole Podstawowej nr 4 im. Kornela 

Makuszyńskiego, 
➢ remont chodnika przy ul. Reymonta wraz z wykonaniem dodatkowego przejścia 

dla pieszych. 
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Ponadto, w 2023 roku, poza robotami publicznymi, zostało doświetlone przejście dla pieszych 
na ul. Zamkowa Wola oraz boisko Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. Tatar.  
 
Ważnym zadaniem, na które Miasto uzyskało dofinansowanie ze środków budżetu państwa 
w ramach porozumienia z Wojewodą Łódzkim, była również konserwacja i remont kwatery 
wojennej żołnierzy Wojska Polskiego poległych we wrześniu 1939 r. i cywilnych ofiar 
niemieckich nalotów we wrześniu 1939 r. położonej na cmentarzu rzymskokatolickim w Rawie 
Mazowieckiej oraz konserwacja i remont mogiły zbiorowej powstańców 1863 r., położonej na 
cmentarzu rzymskokatolickim w Rawie Mazowieckiej, przy ul. Tomaszowskiej. Wartość 
wszystkich wykonanych prac wyniosła 120 tys. 600 zł, z czego wartość dofinansowania to 
66 tys. 530 zł. 
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GOSPODARKA FINANSOWA MIASTA 

 
Podstawą gospodarki finansowej Miasta Rawa Mazowiecka w 2023 r. była uchwała 
budżetowa Nr  XLVI/385/22 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 29 grudnia 2022 r. 
Po zmianach budżetowych dokonanych w trakcie roku uchwałami Rady Miasta  oraz 
zarządzeniami Burmistrza Miasta realizacja budżetu według stanu na 31 grudnia 2023 r. 
przedstawia tabela poniżej: 
 

Wyszczególnienie Plan 
w PLN 

Wykonanie 
w PLN 

Realizacja  
w % 

Dochody ogółem,  z tego: 118 086 704,05 110 816 991,16 93,84 

Dochody bieżące 
w tym główne źródła to: 

104 974 297,02 97 930 835,27 93,29 

✓ dochody z subwencji ogólnej z budżetu 
państwa 

21 703 410,55 21 703 410,55 100,00 

✓ dochody z dotacji celowych z budżetu 
państwa, budżetu Unii Europejskiej i 
innych środków zewnętrznych 
przeznaczonych na zadania celowe 

13 437 729,47 13 329 617,15 99,20 

✓ dochody z udziałów w podatkach 
dochodowych PIT i CIT 

25 189 637,00 25 189 637,00 100,00 

✓ dochody z podatku od nieruchomości 18 800 000,00 15 866 875,56 84,40 

✓ dochody z majątku Miasta 7 085 000,00 6 624 801,23 93,50 

Dochody majątkowe   
w tym: 

13 112 407,03 12 886 155,89 98,28 

✓ dochody ze sprzedaży majątku i inne  484 000,00  383 146,67 80,86 

✓ dotacje i inne środki zewnętrzne na 
realizację inwestycji 

12 628 407,03 12 503 009,22 99,00 

Wydatki ogółem, z tego: 129 933 049,05 122 136 632,62 94,00 

✓ wydatki bieżące 104 764 030,55 98 378 962,33 93,90 

✓ wydatki majątkowe - inwestycyjne 25 169 018,50 23 757 670,29 94,39 

 

W dochodach majątkowych główne źródło stanowiły dotacje i fundusze zewnętrzne jako 
środki na dofinansowanie inwestycji miejskich. Były to dofinansowania z: 
➢ Funduszu COVID -19 i Funduszu Dróg Samorządowych na remonty i budowę dróg 

miejskich – kwota 9 903 118,19 zł,  
➢ budżetu centralnego na wydatki związane z budową Centrum Opiekuńczo Mieszkalnego 

– kwota 2 140 344 zł, 
➢ Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na termomodernizację 

budynku hali sportowej Tatar w kwocie  213 115,03 zł,  
➢ Województwa Łódzkiego na umocnienie brzegów zbiornika DOLNA – kwota 150 000 zł, 
➢ budżetu państwa na przebudowę schodów wejścia do budynku SP Nr 1 – kwota 96 432 

zł. 
Ze sprzedaży mienia komunalnego uzyskano dochody w wysokości 262 128,87 zł. 
 
Średni dochód na jednego mieszkańca (stale zamieszkałego w mieście) w 2023 roku to kwota 
6 864,70 zł. Natomiast średni dochód z tytułu dochodów bieżących wyniósł 6 066,46 zł. 
Wydatki budżetu planowano w 2023 r. w  kwocie 129 933 049,05 zł, wykonano 
w 122 136 632,62 zł,  co stanowi 94 %  planu. 
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Wydatki bieżące planowano na kwotę 104 764 030,55 zł, wykonanie zamknęło się kwotą 
98 378 962,33 zł, co stanowiło 94 % planu. W wykonanych wydatkach bieżących, wydatki 
na wynagrodzenia i składki od nich naliczone stanowiły 51,4% , czyli 50 549 894 zł. Wydatki 
związane z realizacją zadań statutowych tj. wydatki rzeczowe (zakup towarów i usług, opłaty 
za media, prace remontowe, telefony, szkolenia, ubezpieczenie majątku, opłaty za wywóz 
śmieci oraz inne), wyniosły 23 590 659 zł. 
 
Świadczenia na rzecz osób fizycznych (świadczenia z funduszu alimentacyjnego, stypendia, 
zasiłki z pomocy społecznej, świadczenia z BHP oraz wypłaty z Funduszu COVID -19 stanowiące 
wszelkiego rodzaju wypłaty z tytułu rekompensaty strat spowodowanych głównie wzrostem 
kosztów utrzymania, wypłaty świadczeń dla obywateli Ukrainy, którzy uciekli przed działaniami 
wojennymi) dały kwotę łączną 9 697 911 zł. 
 
Z budżetu Miasta wydatkowano kwotę 9 452 154 zł jako dotacje celowe na realizację zadań 
bieżących, z czego: 

✓ dla jednostek sektora finansów publicznych przekazano – 3 300 227, 00 zł, 
✓ dla podmiotów nienależących do sektora finansów publicznych przekazano –  
      6 151 927 zł. 

Poniesiono także wydatki na obsługę długu (odsetki od kredytów, pożyczek oraz 
wyemitowanych obligacji) w kwocie 4 352 288,16 zł. 
 
Struktura procentowa w wydatkach ogółem wydatków poniesionych w 2023 r. na główne 
dziedziny funkcjonowania miasta przedstawiała się następująco: 
 

✓ Oświata, wychowanie i opieka nad dziećmi do 3 lat  - 41,5% wydatków ogółem 
✓ Pomoc społeczna – 7,7 % wydatków ogółem 
✓ Rodzina – 11,9 % wydatków ogółem 
✓ Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – 3,4 % wydatków ogółem 
✓ Transport zbiorowy i utrzymanie dróg – 10,2% wydatków ogółem 
✓ Administracja publiczna  – 9,2 % wydatków ogółem 
✓ Kultura fizyczna – 4,2 % wydatków ogółem 
✓ Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 7 % wydatków ogółem. 

 
Wydatki inwestycyjne 
Tak jak wskazano wcześniej, wydatki inwestycyjne stanowiły 20% poniesionych wydatków 
ogółem. W 2023 roku Miasto Rawa Mazowiecka zrealizowało 37 tytułów zadań 
inwestycyjnych. Inwestycje miejskie dotyczyły następujących dziedzin: 
 

1. Drogi publiczne miejskie  – zrealizowano prace inwestycyjne na kwotę  10 725 657,03 zł, 
2. Administracja samorządowa – wydatki inwestycyjne to kwota 114 935,50 zł, 
3. Cyfryzacja i informatyzacja – na inwestycje wydatkowano 83 332,50 zł, 
4. Bezpieczeństwo publiczne – wydatki inwestycyjne  to kwota 44 446,63 zł, 
5. Oświata i wychowanie, opieka nad dziećmi do lat 3 – kwota wydatków inwestycyjnych 

3 421 745,60 zł, 
6. Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – kwota wydatków inwestycyjnych  

572 568,20 zł, 



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

72 

7. Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – kwota wydatków na inwestycje 
528 842,19 zł, 

8. Kultura fizyczna – kwota wydatków inwestycyjnych 2 350 289,70 zł. 
 
Budżet Miasta Rawa Mazowiecka na koniec 2023 roku zamknął się deficytem w wysokości 
11 319 641,46 zł, który został pokryty przychodami z pożyczek z WFOŚiGW w Łodzi, 
przychodami z emisji obligacji komunalnych oraz przychodami wolnych środków z rozliczenia 
budżetu z lat ubiegłych. W 2023 roku spłacono raty wcześniej zaciągniętych kredytów 
i pożyczek na kwotę łączną 2 098 811,80 zł.  
 
Na dzień 31.12.2023 r. zadłużenie Miasta Rawa Mazowiecka z tytułu kredytów, pożyczek oraz 
emisji papierów wartościowych wynosiło 58 446 408,24 zł, i wzrosło o 4 022 246,20 zł 
w stosunku do ubiegłego roku. Kwota zobowiązań stanowiła 52,7% wykonanych dochodów 
budżetu w 2023 r. Zobowiązania te dotyczyły: WFOŚiGW w Łodzi – kwota 463 743 zł, banków 
komercyjnych – zobowiązania na kwotę 8 482 665,24 zł oraz nabywców obligacji komunalnych 
Miasta Rawa Mazowiecka – zobowiązania z tytułu wykupu na kwotę 49 500 000 zł. 
 
Maksymalny dopuszczalny wskaźnik spłaty zobowiązań dla 2023 roku, obliczony na podstawie  
art. 243 ustawy o finansach publicznych, wynosił 13,40, natomiast rzeczywisty wskaźnik 
obsługi zadłużenia na koniec roku wykonany został na poziomie 6,58, co oznacza, że faktyczny 
wskaźnik obsługi długu nie przekroczył  50%  dopuszczalnego poziomu, wynikającego z 
ograniczeń zapisanych w ustawie zasadniczej dla finansów publicznych. 
 
Wartość mienia komunalnego Miasta Rawa Mazowiecka na koniec 2023 roku stanowiła 
wartość 319 677 573,35 zł i wzrosła w stosunku do poprzedniego roku o kwotę 17 315 156 zł.  
Na przedstawioną powyżej wielkość mienia komunalnego składają się następujące składniki: 

✓ grunty komunalne o wartości 58 545 558,28 zł 
✓ budynki o wartości 99 257 197,05 zł 
✓ budowle o wartości 107 904 395,77 zł 
✓ maszyny i urządzenia o wartości 11 807 820,75 zł 
✓ środki transportu o wartości 1 159 861,50 zł 
✓ udziały w spółkach komunalnych o wartości 41 002 740,00 zł. 

 
Mieszkaniowy zasób miasta Rawa Mazowiecka 
Stanowiło go 245 lokali zlokalizowanych w 20 budynkach, z których: 

▪ 13 stanowi własność Miasta Rawa Mazowiecka  
▪ 7 stanowi współwłasność Miasta Rawa Mazowiecka.  

 
Szczegółowy wykaz zasobu mieszkaniowego Miasta Rawa Mazowiecka przedstawia poniższa 
tabela: 
 

L.p. Lokalizacja obiektu Ilość mieszkań Powierzchnia użytkowa lokali 

1. ul. Reymonta 11 3 103,16 m2 

2. ul. Warszawska 3 (oficyna) 5 161,31 m2 

3. ul. Warszawska 3  6 231,76 m2 

4. ul. Warszawska 1 1 34,52 m2 

5. ul. Przechodnia 1 2 52,60 m2 
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6. ul. Łowicka 10 4 72,16 m2 

7. ul. Słowackiego 32 4 124,76 m2 

8. ul. Warszawska 2 5 188,18 m2 

9. ul. Ks. Skorupki 1 15 366,78 m2 

10. ul. Słowackiego 72 6 199,20m2 

11. ul. Tatar 1 14 354,71 m2 

12. ul. Tatar 4A 19 334,25 m2 

13. ul. Katowicka 26 34 554,30 m2 

14. ul. Mszczonowska 41A 40 1.569,65m2 

15. ul. Mszczonowska 41B 40 1.569,65m2 

16. ul. Zamkowa Wola 22A 2 69,90 m2 

17. ul. 1-go Maja 1 6 131,19 m2 

18. ul. Przechodnia 2 10 338,94 m2 

19. ul. Pl. Piłsudskiego 7 21 754,61 m2 

20. ul. Skierniewicka 6 8 324,23 m2 

 RAZEM 245 5967,78 m2 

 
W 2023 r. została wykonana nowa nawierzchnia chodnika przy ul. Katowickiej 26 w ramach 
robót publicznych. 
Dla budynku przy ul. Mszczonowskiej 41A, w minionym roku, zostały zawarte 3 umowy na czas 
nieoznaczony. Łącznie w roku 2022 i 2023 Miasto zawarło dla  tego budynku 32 umowy na 
czas nieoznaczony. 
Dla budynku przy ul. Mszczonowskiej 41B, w minionym roku, zostały zawarte 4 umowy na czas 
nieoznaczony. Łącznie w roku 2022 i 2023 Miasto zawarło 35 umów na czas nieoznaczony.  
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OŚWIATA, WYCHOWANIE I OPIEKA NAD DZIEĆMI  

 
Ponad 40% wydatków Miasta przeznaczanych jest na oświatę, wychowanie i opiekę nad 
dziećmi do 3 lat. Jest to największa pozycja w miejskim budżecie. 
 
Żłobek Miejski z Oddziałami Integracyjnymi „Tuptuś” 
Na rok szkolny 2023/2024 przyjętych zostało 69 nowych dzieci, w tym 5 z Ukrainy. 

• od 20 tyg. do 1 roku - 7 dzieci 
• od 1 roku do 1,5 - 24 dzieci 
•  od 1.5 do 2 roku - 14 dzieci 
•  od 2 roku do 2,5  - 9 dzieci 
•  od 2 do 2,5   - 5 dzieci 

Łącznie z wcześniej zapisanymi dziećmi do placówki od 1 września 2023 r. uczęszczało 119 

dzieci. Liczba personelu na dzień 31.12.2023 liczyła 36 osób, w tym 19 opiekunek. 

Koszt funkcjonowania żłobka za 2023 r. wyniósł 2.789.076,00  zł. 
 
Przedszkola 
W 2023 r. funkcjonowały 3 miejskie przedszkola (dane wg systemu Vulcan na 31.12.2023): 

Jednostka Liczba uczniów 
Liczba 
oddziałów 

Przedszkole Miejskie Nr 1 „Tęczowa Jedyneczka” 166 (w tym 9 os. niepełnosp.) 9 

Przedszkole Miejskie Nr 2 „Niezapominajka” 144 (w tym 4 os. niepełnosp.) 7 

Przedszkole Miejskie Nr 3 „Bajkowy Zakątek” 177 (w tym 2 os. niepełnosp.) 8 

Razem 481 (w tym 15 os. niepełnosp.) 24 

 
Do rawskich przedszkoli uczęszczało też 17 dzieci z Ukrainy. 
 
Wg stanu na dzień 31.12.2023 r. (zgodnie z danymi z systemu Vulcan) w przedszkolach 
zatrudnionych było 72 nauczycieli na 64,96 etatu, w tym: 

 brak stopnia początkujący kontraktowi mianowani dyplomowani Ogółem 

osoby etaty osoby etaty osoby etaty osoby etaty osoby etaty osoby etaty 

P1   5 2,05 7 5,46 6 6,46 11 10,38 29 27,35 

P2   3 1,00 3 3,43 3 2,22 12 11,68 21 17,96 

P3 3  1   2 2,00 7 6,79 9 7,32 22 19,64 

Razem 3  9 3,05 12 10,89 16 15,47 32 39,38 72 64,96 

 
W 2023 r. koszt utrzymania przedszkoli miejskich wyniósł 11 879 911,61 zł, w tym dotacja 
pozyskana z budżetu państwa  - 1 123 538 zł.  
 
„Rawa wspiera przedszkolaków” 
Miasto Rawa Mazowiecka w 2023 r. było realizatorem projektu pn. „Rawa Mazowiecka wspiera 
przedszkolaków” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Osi Priorytetowej XI Edukacja, Kwalifikacje, Umiejętności, Działania XI.1 Wysoka 
jakość edukacji, Poddziałania XI.1.1 Edukacja, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020. 
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Wartość projektu to: 572.994,70 zł, w tym dofinansowanie  - 487.026,70 zł.  
Projekt realizowany był w trzech przedszkolach miejskich (Przedszkole Miejskie Nr 1 „Tęczowa 
Jedyneczka, Przedszkole Miejskie Nr 2 „Niezapominajka” oraz Przedszkole Miejskie Nr 3 
„Bajkowy Zakątek”) od momentu podpisania umowy, tj. od 24 sierpnia 2022 r. do dnia 
30 czerwca 2023 r. Zgodnie z wnioskiem projekt miał na celu: "Tworzenie warunków 
powszechnego dostępu do wysokiej jakości edukacji od najwcześniejszych lat życia."  
Zgodnie z założeniem, działania zaplanowane w projekcie miały poprawić jakość edukacji 
przedszkolnej w Rawie Mazowieckiej poprzez dostosowanie minimum 11 miejsc do potrzeb 
dzieci z niepełnosprawnościami oraz realizację dodatkowej oferty edukacyjnej i 
specjalistycznej umożliwiającej  dzieciom z niepełnosprawnościami udział w wychowaniu 
przedszkolnym i zwiększeniu szans edukacyjnych. W projekcie miało wziąć udział min. 90% 
z 378 dzieci w wieku przedszkolnym, w tym 170 dziewczynek i 208 chłopców. Poniższe tabele 
przedstawiają faktycznie uzyskane wskaźniki produktu i rezultatu osiągnięte w trakcie realizacji 
projektu: 
 
Wskaźniki produktu 

Nazwa wskaźnika 
Jednostka 

miary 
Wartość docelowa 

Wartość 

osiągnięta od 

początku realizacji 

projektu 

(narastająco) 

Stopień 

realizacji 

(%) 

Liczba dzieci objętych w ramach programu 
dodatkowymi zajęciami zwiększającymi ich 
szanse edukacyjne w edukacji przedszkolnej 
[osoby] 

osoby 

K 170 171 100,59 

M 208 207 99,52 

O 378 378 100 

Liczba istniejących OWP objętych wsparciem, 
które nie korzystały ze środków EFS 
dostępnych w ramach programów 
operacyjnych w ciągu 36 miesięcy 
poprzedzających moment złożenia wniosku o 
dofinansowanie 

szt.   3 3 100 

Liczba miejsc wychowania przedszkolnego 
dofinansowanych w programie [szt.] 

szt.   11 11 100 

Liczba nauczycieli objętych wsparciem 
w programie [osoby] 

osoby 

K 51 56 109,8 

M 0 0 0 

O 51 56 109,8 

Liczba osób objętych szkoleniami / 
doradztwem w zakresie kompetencji 
cyfrowych [osoby] 

osoby 

K 141 141 100 

M 94 94 100 

O 235 235 100 

Liczba OWP objętych wsparciem, 
zlokalizowanych na terenie miast średnich, w 
tym tracących funkcje społeczno-
gospodarcze 

szt.   3 3 100 

Liczba podmiotów wykorzystujących 
technologie informacyjno-komunikacyjne 
[szt.] 

szt.   1 1 100 
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Wskaźnik rezultatu 

nazwa wskaźnika 
Jednostka 

miary 

Wartość 

docelowa 

Wartość osiągnięta 

od początku 

realizacji projektu 

(narastająco) 

Stopień 

realizacji (%) 

Liczba nauczycieli, którzy uzyskali 
kwalifikacje lub nabyli kompetencje po 
opuszczeniu programu [osoby] 

osoby 
K 46 56 121,74 

M 0 0 0 

 
Projekt pozwolił dostosować miejsca przedszkolne do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami, 
zakupić pomoce dydaktyczne dostosowane do potrzeb dzieci, w tym głównie dzieci 
z niepełnosprawnościami, udzielić indywidualnego wsparcia w zakresie integracji sensorycznej, 
które dotychczas nie było świadczone w przedszkolach ze względu na brak środków. 
Zwiększono również wymiar zajęć rewalidacyjnych, logopedycznych, korekcyjno-
kompensacyjnych, terapeutycznych: 1h – 2h godziny w tygodniu w zależności od rodzaju zajęć 
i potrzeb dzieci. Ponadto, odbywały się zajęcia m.in. z kompetencji cyfrowych i matematyczno-
przyrodniczych, np. „Giganci Programowania", „Tropiciele Przyrody”, zajęcia z rozwiązywania 
problemów pracy w grupie, np. „Przedszkolak umie rozwiązywać problemy”, czy też zajęcia z 
posługiwania się j. obcym: "Język angielski to dla mnie łatwizna". 
Dzięki działaniom projektowym 56 nauczycielek rawskich przedszkoli nabyło nowe 
umiejętności i kompetencje, uczestnicząc w bezpłatnych kursach i szkoleniach. Były to np. 
szkolenia online z kodowania, szkolenia z zakresu integracji sensorycznej, Treningu 
Umiejętności Społecznych, zabaw matematycznych, z grafiki komputerowej i wiele innych. 
W ramach realizacji projektu zakupiono również sprzęt IT oraz liczne pomoce dydaktyczne: 
każde z przedszkoli otrzymało po 1 szt. monitora interaktywnego 65 cali (MAC Monitor 65" 4K 
Android 8.0) z podstawą mobilną oraz zainstalowanymi programami: terapeutycznym ogólnym 
„Akademia Bambika”, programem terapeutycznym usprawniającym słuch „Słuchaj 
z Bambikiem” oraz programem terapeutycznym usprawniającym mowę „Bambikowe 
logoprzygody”. Cena jednego monitora wyniosła 8399,90 zł brutto, a zestawu 
oprogramowania: 6024,70 zł brutto. 
Ponadto, Przedszkole Miejskie Nr 1 „Tęczowa Jedyneczka” otrzymało 3 laptopy Acer 
TravelMate P2 o wartości 3314,90 zł brutto każdy oraz jeden bezprzewodowy projektor 
laserowy Full HD Epson EB-L200F o wartości 6374,90 zł brutto. 
Przedszkole Miejskie Nr 2 „Niezapominajka”, poza wspomnianym monitorem 
z oprogramowaniem terapeutycznym, otrzymało dwa laptopy Acer TravelMate P2 o wartości 
3314,90 zł brutto każdy. 
Przedszkole Miejskie Nr 3 „Bajkowy Zakątek” również otrzymało monitor z oprogramowaniem 
terapeutycznym i jeden laptop Acer TravelMate P2 o wartości 3314,90 zł. 
Łączny koszt zakupu sprzętu IT w ramach projektu wyniósł 63.198,30 zł brutto. 
 
Przedszkola niepubliczne 
W 2023 r. na terenie Rawy Mazowieckiej funkcjonowały cztery przedszkola niepubliczne, 
do których uczęszczało 265 dzieci. Przedszkola niepubliczne były dotowane z budżetu miasta, 
a wysokość dotacji w 2023 r. wyniosła 4 596 897,20 zł, w tym: 

• Dwujęzyczne Przedszkole Niepubliczne "Happy Kids": 2 566 000,80 zł; liczba dzieci według 
stanu na grudzień 2023 roku – 164;  



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

77 

• Niepubliczne Przedszkole "Słoneczny Domek": 624 232,80 zł; liczba dzieci według stanu 
na grudzień 2023 roku - 40 dzieci, w tym  z innych gmin 10; 

• Niepubliczne Przedszkole "Wesoła Kraina": 733 648,69 zł; liczba dzieci według stanu 
na grudzień 2023 roku - 42 dzieci, w tym 20 z innych gmin; 

• Niepubliczne Przedszkole Plastyczne "EKOgroszki": 656 020,40 zł; liczba dzieci według 
stanu na grudzień 2023 roku - 26 dzieci, w tym 9 dzieci z niepełnosprawnościami. 

Według stanu na grudzień 2023 roku, podstawowa kwota dotacji (PKD) na dziecko 
w przedszkolu wynosiła miesięcznie 1737,59 zł (100%), natomiast kwota przekazywana 
przedszkolom niepublicznym wynosiła 75% PKD, czyli 1 303,20 zł. 

 
Poza poniesionymi wydatkami na dzieci uczęszczające do niepublicznych przedszkoli Miasto 
zanotowało również dochody z tytułu uczęszczania dzieci z innych gmin do przedszkoli 
niepublicznych w Rawie Mazowieckiej: 
 

Lp. Gmina Okres 2023 r. 
Ogółem 

  I-V VI-IX  X-XI  XII 

1 Gmina Rawa Mazowiecka 251 090,48 zł 202 984,36 zł 75 595,41 zł 39 754,50 569 424,75 zł 

2 Nowe Miasto nad Pilicą 29 333,00 zł 23 466,40 zł 11 509,35 zł 5846,25 70 155,00 zł 

3 Czerniewice 190 077,84 zł 174 838,32 zł 68 982,84 zł 35077,5 468 976,50 zł 

4 Cielądz 99 732,20 zł 83 305,72 zł 34 442,58 zł 17538,75 235 019,25 zł 

5 Biała Rawska 41 066,20 zł 41 066,20 zł 20 761,60 zł 10523,25 113 417,25 zł 

6 Skierniewice 5 866,60 zł 4 693,28 zł 2 301,87 zł 1 169,25 14 031,00 zł 

7 Rzeczyca 29 333,00 zł 21 119,76 zł 6 840,49 zł 3507,75 60 801,00 zł 

8 Regnów 36 372,92 zł 31 679,64 zł 13 794,94 zł 7015,5 88 863,00 zł 

9 Sadkowiece 5 866,60 zł 5 866,60 zł 4 636,30 zł 2338,5 18 708,00 zł 

10 Głuchów 17 599,80 zł 16 426,48 zł 11 574,47 zł 5846,25 51 447,00 zł 

11 Kowiesy 17 599,80 zł 11 733,20 zł 2 236,75 zł 2338,5 33 908,25 zł 

12 Poświętne 5 866,60 zł 4 693,28 zł 2 301,87 zł 1169,25 14 031,00 zł 

13 Inowłódz 5 866,60 zł 4 693,28 zł 2 301,87 zł 1169,25 14 031,00 zł 

14 Żelechlinek 5 866,60 zł 4 693,28 zł 2 301,87 zł 1169,25 14 031,00 zł 

Łącznie 741 538,24 zł 631 259,80 zł 259 582,21 zł 134 463,75 zł 1 766 844,00 zł 

 
Szkoły podstawowe 
W 2023 r. w mieście funkcjonowały 3 szkoły podstawowe, do których uczęszczało 1892 
uczniów w 86 oddziałach (w tym oddziały przedszkolne: 200 os. /9 oddziałów): 

• Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki (SP1) – 742 uczniów/33 oddziały 
(w tym oddziały przedszkolne: 75 uczniów w 3 oddziałach), 

• Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Marii Konopnickiej (SP2) – 602 uczniów/27 oddziałów 
(w tym oddziały przedszkolne: 66 uczniów w 3 oddziałach), 

• Szkoła Podstawowa Nr 4 im. Kornela Makuszyńskiego (SP4) – 548 uczniów/26 
oddziałów (w tym oddziały przedszkolne: 59 uczniów w 3 oddziałach). 

W Szkole Podstawowej nr 2 funkcjonowały 4 oddziały integracyjne. 
 
W związku z trwającą wojną w Ukrainie do Rawy przyjechało wiele rodzin. Dzieci ukraińskie 
pobierały naukę w rawskich szkołach i przedszkolach. Do szkół podstawowych uczęszczało 96 
dzieci, w tym 9 dzieci do klas „0”. 
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Średnia liczba uczniów w oddziale w 2023 r. wynosiła 22, a w poszczególnych szkołach 
kształtowała się następująco: 

• SP1: 22,48, 

• SP2: 22,30, 

• SP4: 21,08. 
 
Wg stanu na dzień 31.12.2023 r. (zgodnie z danymi z systemu Vulcan) w szkołach 
podstawowych zatrudnionych było 232 nauczycieli na 257,17 etatu. Wydatki gminy na 
działalność szkół podstawowych wyniosły w 2023 r.: 28  282 303,326, zł z czego 17 679 375 zł 
(62,51%) pokryte zostało z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa. Średni koszt 
kształcenia jednego ucznia wyniósł w 2023 r.: 14 948,36 zł. 
 
Nauczyciele specjaliści oraz współorganizujący proces kształcenia 
Od 1 września 2022 r. szkoły i przedszkola mają obowiązek zatrudniać kolejnych nauczycieli 
specjalistów. Obowiązkowe jest zatrudnienie pedagogów specjalnych i psychologów 
w wymiarach wynikających z przeliczników zawartych w art. 42d Karty Nauczyciela7. W roku 
szkolnym 2023/2024 wszystkie placówki oświatowe zapewniają odpowiednią liczbę etatów 
nauczycieli specjalistów: 
 
Zatrudnienie nauczycieli specjalistów w roku szkolnym 2023/2024 

Stanowis
ko 

SP1 SP2 SP4 P1 P2 P3 Razem 
l. go-
dzin 

eta-
ty 

l. go-
dzin 

eta-
ty 

l. go-
dzin 

eta-
ty 

l. go-
dzin 

eta-
ty 

L .go-
dzin 

eta-
ty 

L. go-
dzin 

eta-
ty 

l. go-
dzin 

eta-
ty 

doradca 
zawo-
dowy 

60 0,09 50 0,08 50 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160,00 0,23 

terapeuta 
pedago-
giczny 

0 0,00 19 0,92 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,00 0,92 

pedagog 44 2,00 44 2,05 22 1,00 1,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 111,00 5,09 

psycho-
log 

22 1,00 22 1,00 22 1,00 9,00 0,41 9,00 0,41 9,00 0,41 93,00 4,23 

logopeda 21 1,00 39 1,86 22 1,00 14,00 0,64 15,00 0,62 17,00 0,74 128,00 5,86 

pedagog 
specjalny 

15 0,71 18 0,86 13 0,62 10,00 0,46 9,00 0,43 9,00 0,41 74,00 3,49 

Razem 162 4,8 192 6,77 129 3,68 34 1,55 33 1,46 35 1,56 585 
19,8
2 

 
Wszystkie placówki oświatowe borykają się z problemem zatrudniania nauczycieli 
współorganizujących proces kształcenia, gdyż na rynku pracy brakuje takich nauczycieli. 
Sytuację komplikuje również fakt, że do placówek trafiają obcokrajowcy (głównie Ukraińcy) 
posiadający orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego, którzy nie znają języka polskiego, 
w związku z czym proces dydaktyczny jest znacznie utrudniony. Na dzień 1 września 2023 r. 
obsada stanowisk nauczycieli współorganizujących proces kształcenia była zabezpieczona, ale 
placówki oświatowe mają problemy ze znalezieniem takich osób w trakcie roku szkolnego, gdy 

 
6 Wg sprawozdań Rb28s na dzień 31.12.2023 r. 
7 Wprowadzony nowelizacją KN, tj. na podstawie art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 12 maja 2022 r. o zmianie ustawy o systemie 

oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2022, poz. 1116). 
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napływają nowe orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego. Orzeczenia wydawane przez 
poradnie psychologiczno-pedagogiczne przekazywane są do szkół i przedszkoli zazwyczaj 
w terminie do 30 września każdego roku, ale zdarza się to również i w późniejszym czasie, np. 
gdy nauczyciele zauważą dysfunkcje u uczniów i sugerują rodzicom wizytę w Poradni 
Psychologiczno - Pedagogicznej, która wtedy podejmuje diagnostykę i wydaje odpowiednie 
orzeczenie.  
 
Zatrudnienie nauczycieli współorganizujących proces kształcenia w r. szk. 2023/2024: 

Jednostka osoby ogółem etaty l. godzin 

Przedszkole nr 1 3 3,00 60 

Przedszkole nr 2 2 2,00 40 

Przedszkole nr 3 0 0,00 0 

Szkoła Podstawowa nr 1 13 13,30 266 

Szkoła Podstawowa nr 2 16 14,85 297 

Szkoła Podstawowa nr 4 9 8,86 178 

RAZEM 43 42,01 841 

 
Pozostałe zadania oświatowe 
Wykonując zadania opiekuńcze w przedszkolach i szkołach podstawowych, Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej zapewniał dożywianie dzieci w formie ciepłego posiłku w ramach 
programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu”. W roku szkolnym 2022/2023 Miasto objęło 
wsparciem 71 uczniów i wychowanków. Program kosztował 67448,50 zł, wydano łącznie 7387 
posiłków. 
W ramach budżetu oświaty na rzecz uczniów świadczone były w roku szkolnym 2022/2023 
następujące formy pomocy materialnej: 

• stypendia szkolne – 17.386,53 zł (wydano 19 decyzji) 

• zasiłki szkolne – 620,00 zł (1 zasiłek); 

• wyprawka szkolna – 4.098,92zł (16 uczniów). 
 

Zostały również przyznane i wypłacone stypendia za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe: 

• I semestr: 49.060,00 zł - 187 stypendiów za wyniki w nauce i 36 stypendiów sportowych; 

• II semestr: 80.520,00 zł - 332 stypendiów za wyniki w nauce i 34 stypendiów sportowych.  
Zawarto też z rodzicami umowy na zwrot kosztów dowozu uczniów z niepełnosprawnością 
do szkół (2 umowy) – 4 621,84 zł. Inne umowy dotyczyły: opieki w trakcie dowozu do szkoły 
jednego ucznia z niepełnosprawnością (umowa zlecenie) - 5 286,05 zł oraz dowozu do szkół 
13 uczniów z niepełnosprawnością (umowy z przewoźnikami) - 199 810,00 zł. 
 
Bieżące remonty, naprawy, które przeprowadziły placówki w trakcie 2023 r. 
 
Szkoła Podstawowa Nr 1:  

• malowanie pomieszczeń - 9.840,00 zł 

• renowacja parkietu na  korytarzu - 35.670,00 zł 

• naprawa uszkodzonej podłogi sali gimnastycznej - 6.802,00 zł 

• realizacja kącika wyciszeń  dla uczniów  - 6.483,31 zł 
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• renowacja murków przy wyjściach na patio szkoły, malowanie, naprawy wykonane 
we  własnym zakresie przez konserwatorów, koszt materiałów - 7.466,91 zł. 
 

Szkoła Podstawowa Nr 2:  

• wymiana 18 sztuk drzwi wewnętrznych do pracowni i pomieszczeń: biblioteki, świetlicy, 
pokoju nauczycielskiego i księgowości na I i II piętrze, kwota 53.555,41 zł;  

• remont i położenie wykładziny na korytarzach I i II piętra, kwota 132.235,16 zł; 

• położenie wykładziny w jadalni szkolnej, kwota 23.197,80 zł; 

• wykonanie obróbek i oznaczenia drzwi wewnętrznych na I i II piętrze, kwota: 20.271,63 
zł i styczeń 2024 kwota: 4.575,60 zł; 

• remont pracowni do zajęć specjalistycznych na parterze; 

• remont pomieszczenia socjalnego na niskim parterze; 

• remont dyżurki przy drzwiach wejściowych. 
Ponadto, z budżetu Rady Rodziców zakupiono 4 komplety sof wypoczynkowych na korytarz II 
piętra, kwota 9.600,00 zł. 
 
Szkoła Podstawowa Nr 4:  
1) Prace remontowe w budynku szkoły – łączny koszt 23.804,04 zł: 

• przystosowano pracownię na potrzeby oddziału przedszkolnego na parterze szkoły – 
malowanie, ułożenie paneli; 

• wykonano prace remontowe (malowanie) w sali nr 13 oraz nr 2; 
• malowanie lamperii w salach nr 2, nr 8, nr 9; 
• pomalowano klatkę schodową między piwnicą a I piętrem w segmencie pierwszym; 
• naprawiono ściany na korytarzu oraz stołówce po awarii hydraulicznej (naprawa 

ubytków ścian i malowanie); 
2) naprawa awarii w łazience szkolnej – 320,00 zł; 
3) zamontowanie rolet w pracowni nr 3 oraz nr 8 – łączny koszt 4.504,80 zł; 
4) malowanie bram przy boisku do koszykówki, naprawy piłkochwytów przy boisku Orlik - koszt 
175,34 zł; 
4) zakup cementu do ułożenia kostki przed budynkiem szkoły – koszt 2.228,80 zł. 

 
Przedszkole Miejskie Nr 1 

• W miesiącu lipcu 2023 r. w Przedszkolu Miejskim nr 1 "Tęczowa Jedyneczka" dokonano 
przebudowy parkingu dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami oraz dla pracowników 
przedszkola (koszt inwestycji: 14 514,00 zł brutto: przygotowanie terenu, korytowanie, 
zasypanie wykopu piaskiem, dostarczenie piachu płukanego). Kostka brukowa na ww. 
parking została przekazana przez Urząd Miasta Rawa Mazowiecka z prac rozbiórkowych, 
zaś jej ułożenia dokonali pracownicy interwencyjni Urzędu Miasta.  

• Drobne remonty, np. malowanie fragmentów ścian czy ogrodzenia dokonywane były przez 
pracownika gospodarczego, zatrudnionego w placówce i nie wymagały większych 
nakładów finansowych. 

 
Przedszkole Miejskie Nr 2 
W Przedszkolu Miejskim nr 2 "Niezapominajka" w wakacje wymieniono wykładzinę na 
korytarzu. Koszt zadania  8.118,00 zł brutto. 
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Przedszkole Miejskie Nr 3 

• W budynku przedszkola przeprowadzono malowanie i naprawę pękniętych ścian i sufitów - 
wszystkie sale zajęć z przyległymi łazienkami, pomieszczenia biurowe, gabinety, korytarze, 
zabudowa korytarza. W ramach tego remontu wygospodarowano miejsce na nowy gabinet 
dla pedagoga specjalnego i psychologa. Koszt remontu wyniósł 66 300 zł. 

• Remont rampy gospodarczej – 3 500 zł. 
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OCHRONA ŚRODOWISKA 

 
Temat jakości środowiska, które nas otacza, czystości powietrza, którym oddychamy jest 
przedmiotem wielu działań: inwestycyjnych podejmowanych przez Miasto i programowych. 
Szczegółowe cele, do realizacji których dąży Miasto Rawa Mazowiecka w tym zakresie, zostały 
opisane we wcześniej omówionych wieloletnich programach, przede wszystkim w programie 
ochrony środowiska, planie gospodarki niskoemisyjnej, strategii elektromobilności. 
Do działań sprzyjających ograniczeniu niskiej emisji w mieście, a więc poprawiających jakość 
powietrza w Rawie Mazowieckiej, należy wymiana starych źródeł ciepła na ekologiczne. 
Od kilku lat Miasto Rawa Mazowiecka uczestniczy więc w ogólnopolskich programach: „Czyste 
Powietrze” i „Ciepłe Mieszkanie”, dających możliwość uzyskania przez rawian dofinansowania 
do instalacji ekologicznego ogrzewania. 
 
Czyste Powietrze 
Program „Czyste Powietrze”  dotyczy wymiany starych pieców na paliwo stałe oraz poprawy 
efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych i jest skierowany  
do osób fizycznych będących właścicielami domów jednorodzinnych. Na podstawie kolejnych 
aneksów do porozumienia z WFOŚiGW w Łodzi, w budynku Urzędu Miasta Rawa Mazowiecka 
działa punkt konsultacyjno-informacyjny  programu „Czyste Powietrze”, w którym udzielane są 
szczegółowe informacje na temat programu. Mieszkańcy, których budynki są usytuowane  
w granicach administracyjnych miasta Rawa Mazowiecka, mogą także uzyskać pomoc  
w przygotowaniu wniosków o dofinansowanie oraz wniosków o płatność, a wnioski  
o dofinansowanie i płatność mogą składać w Urzędzie Miasta Rawa Mazowiecka.  
Za pośrednictwem urzędu w 2023 roku zostało złożonych do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi 57 wniosków o dofinansowanie oraz 44 
wnioski o płatność.  
 
Ciepłe Mieszkanie 
Program „Ciepłe Mieszkanie” ma na celu poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji 
pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności 
energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych 
wielorodzinnych. 
Wsparciem objęte są przedsięwzięcia polegające na wymianie nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe i poprawie efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących 
się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. 
Miasto Rawa Mazowiecka podpisało umowę na dofinansowanie realizacji przedmiotowego 
przedsięwzięcia z WFOŚiGW w Łodzi. Od 16.08.2023 r. do 30.10.2023 r. trwał I nabór 
wniosków. W tym czasie złożono 2 wnioski o dofinansowanie, podpisano 2 umowy, które 
zakończyły się złożeniem w grudniu 2023 r. wniosków o płatność. 
 
Decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach 
W 2023 r. wydano 3 decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach, w tym: jedną zmianę 
decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, jedną decyzję umarzającą postępowanie w 
sprawie wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach i jedną decyzję środowiskową 
stwierdzającą brak potrzeby przeprowadzania oceny oddziaływania na środowisko.                    
1. Decyzja - zmiana decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach z dnia 10 października 2023 
roku, w sprawie przedsięwzięcia polegającego na „Budowie farmy fotowoltaicznej „Rawa 



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

83 

Mazowiecka 2” o mocy do 3 MW na działkach o numerach ewidencyjnych 324/4, 325/4, 
326/1 w obrębie 1 miasta Rawa Mazowiecka; inwestor - firma  INVEST PV 6 Sp. z o.o.    
2. Decyzja umarzająca postępowanie z dnia 15 listopada 2023 roku, w sprawie przedsięwzięcia 
polegającego na „rozbudowie istniejącej wytwórni papieru o dodatkowe powierzchnie 
magazynowe” zlokalizowanego na działkach o numerach ewidencyjnych 148/24, 148/30, 
148/31, 149/26 i 149/27 przy ul. Mszczonowskiej 36,  w obrębie 0002 miasta Rawa 
Mazowiecka; inwestor -  firma Italian Paper Sp. z o.o. 
3. Decyzja środowiskowa z dnia 24 listopada 2023 roku, w sprawie przedsięwzięcia 
polegającego na „uruchomieniu zakładu zbierania odpadów metali żelaznych i nieżelaznych 
wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną i towarzyszącą”, zlokalizowanego na działce 
nr 3/50 przy ul. Opoczyńskiej, w obrębie 0005 miasta Rawa Mazowiecka; inwestor - Skup 
Surowców Wtórnych. 
Ponadto, zostało wszczęte i toczy się postępowanie w sprawie wydania decyzji                                          
o środowiskowych uwarunkowaniach dla Inwestora – MGL Sp. z o.o. dla przedsięwzięcia 
polegającego na „rozbudowie istniejącego zakładu MGL Sp. z o.o. o halę produkcyjną, 
budynek magazynowy, wiatę, zbiornik na azot oraz plac utwardzony na zewnętrzne regały 
magazynowe, wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną” na działce o numerze 
ewidencyjnym 3/18 zlokalizowanej przy ul. Opoczyńskiej 16, w obrębie 0005 miasta Rawa 
Mazowiecka. 
Zawieszone jest jedno postępowanie w sprawie wydania decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach do czasu przedłożenia raportu dla  realizacji przedsięwzięcia polegającego 
na przebudowie, odbudowie zbiornika „Dolna” i zbiornika „Tatar” poprzez połączenie 
zbiorników w jeden zbiornik „Tatar-Dolna” na działkach  o numerach ewidencyjnych: 

1) teren zbiornika Dolna – 241/8, 355, 356, 357.358, 359/9, 359/12, 359/13, 359/14, 
359/15, 359/17, 359/19, 336/6, 336/7, 333/8 obręb 8, 

2) teren zbiornika Tatar - 208, 290, 306, 382, 384, 386, 388 obręb 8, 
3) koryto rzeki Rawki – 360, 383 obręb 8. 

Inwestorem jest Miasto Rawa Mazowiecka. 
 
Usuwanie wyrobów zawierających azbest 
W 2023 r. zostało zrealizowane zadanie pn.: "Usuwanie azbestu i wyrobów zawierających 
azbest z terenu miasta Rawa Mazowiecka". Obejmowało ono odbiór, transport  
i unieszkodliwienie azbestu i wyrobów zawierających azbest z 9 nieruchomości położonych 
na terenie miasta Rawa Mazowiecka. Łącznie odebrano 18,46 Mg azbestu za kwotę 8 986,18 
zł. Miasto wystąpiło z wnioskiem do WFOŚiGW w Łodzi w celu pokrycia części kosztów 
zadania. W 2024 r. Miasto otrzymało refundację poniesionych kosztów w wysokości 1853,50 zł 
netto. Dotacja dotyczyła 4 nieruchomości, z których odebrano łącznie 5,5 Mg azbestu. 
 
Konkurs kwiatowy 
W roku 2023 po raz kolejny przeprowadzono konkurs pod nazwą „Rawa Mazowiecka Miastem 
Kwiatów i Zieleni”. Założeniem konkursu było podniesienie estetyki miejsca zamieszkania, 
właściwe zagospodarowanie i czystość otoczenia oraz zachęcenie mieszkańców do dbałości 
o środowisko. Konkurs skierowany był do mieszkańców budynków wielorodzinnych, właścicieli 
domów jednorodzinnych. Do konkursu wpłynęło 29 zgłoszeń w trzech kategoriach: ogród - 3 
zgłoszenia, ogródki przyblokowe - 17 zgłoszeń, balkon - 9 zgłoszeń. Komisja konkursowa 
przyznała w kategorii pierwszej trzy pierwsze miejsca, zaś w kategorii drugiej i trzeciej 
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pierwsze, drugie i trzecie miejsce. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali nagrody pieniężne 
w postaci bonów oraz dyplomy i wyróżnienia. 

GOSPODARKA ODPADAMI 

 
W 2023 roku liczba mieszkańców zamieszkałych na terenie miasta Rawa Mazowiecka, którzy 
złożyli deklarację na odbiór odpadów komunalnych wynosiła 14170 osób, natomiast liczba 
osób zameldowanych (na pobyt stały i pobyt czasowy), wg danych z Wydziału Obywatelskiego 
i Zarządzania Kryzysowego rawskiego urzędu miasta, to 16548 osób. 
 
Różnica w podanej liczbie mieszkańców wynika m.in. z migracji osób, którzy ze względu 
na wykonywaną pracę przebywają poza terenem miasta. Analogiczna sytuacja dotyczy uczniów  
i studentów, którzy kontynuują naukę poza miejscem stałego zameldowania. Na bieżąco 
prowadzone są działania w celu weryfikacji danych zawartych w deklaracjach 
 
Zgodnie z Uchwałą Nr LIII/447/23 Rady Miasta Rawa Mazowiecka z dnia 12 lipca  
2023 r. została ustalona stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wynosząca 
26,00 zł od osoby miesięcznie za selektywną zbiórkę odpadów komunalnych oraz 78,00 zł 
miesięcznie od osoby (opłata podwyższona), jeżeli odpady nie są zbierane w sposób 
selektywny. Dla rodzin wielodzietnych przewidziano ulgę w opłacie za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynosząca 100 % zniżki na trzecie i kolejne dziecko w rodzinie, a także 
zniżkę wynoszącą 10 % za posiadanie przydomowego kompostownika i kompostowanie 
bioodpadów. 
Odbiór odpadów komunalnych segregowanych i zmieszanych z terenu miasta Rawa 
Mazowiecka odbywał się zgodnie z harmonogramem odbioru utworzonym w oparciu 
o regulamin utrzymania czystości i porządku. 
 
Nadwyżki wyżej wymienionych frakcji oraz pozostałe frakcje odpadów podlegających 
selektywnej zbiórce mieszkańcy Rawy przekazywali do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych (PSZOK), zlokalizowanego w Pukininie 140. Odpady zebrane z terenu Miasta 
Rawa Mazowiecka trafiają do ZGO Pukinin.  
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DZIAŁALNOŚĆ ZGO AQUARIUM SP. Z O.O. 

 
Zakład w 2019 roku uzyskał status Instalacji Komunalnej, w związku z czym prowadzi 
mechaniczno-biologiczne przetwarzanie niesegregowanych (zmieszanych) odpadów 
komunalnych oraz składowanie odpadów powstających w procesie mechaniczno-
biologicznego przetwarzania. Ponadto, od 2020 r. spółka prowadzi składowisko odpadów 
innych niż niebezpieczne i obojętne oraz wyrobów azbestowych. W Zakładzie Gospodarki 
Odpadami działa również Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Firma realizuje 
także działania z zakresu edukacji ekologicznej. 
 
W 2023 r. ZGO Aquarium przeprowadziła szereg inwestycji i zakupów, rozwijających, 
modernizujących i podnoszących konkurencyjność przedsiębiorstwa. Należały do nich m.in.: 

➢ Rozbudowa składowiska - Kwatera IX: wykonano instalację rozpylania środków 
antyodorowych, obwałowanie wyprzedzające oraz ogrodzenie przeciwwywiewne, 
dokumentację geologiczno-inżynierską i hydrogeologiczną określającą warunki 
rozbudowy kwatery, relokację piezometru, przebudowano ogrodzenie przy kwaterze. 
Wartość inwestycji: 301 431,00 zł. 

➢ Rozbudowa sortowni odpadów (hala namiotowa): wykonano strefę przyjęcia odpadów, 
zamontowano bramy szybkobieżne, przeprowadzono dialog techniczny celem 
wybrania wariantu procesu przetwarzania odpadów w zmodernizowanej sortowni, 
wykonano uzupełnienia do wniosku o DUŚ (decyzja o środowiskowych 
uwarunkowaniach), wybrano technologię dla SSP (system sygnalizacji pożarowej) 
w hali, wykonano dokumentację projektową przebudowy posadzki. Wartość inwestycji: 
488 697,60 zł.     

➢ Zakup mobilnego podnośnika przegubowego oraz sita mobilnego do odpadów. 
Wartość zakupu: 1 738 500,00 zł. 

➢ Rozbudowa stacji transformatorowej w celu zapewnienia mocy dla rozbudowy zakładu. 
Wartość inwestycji: 1 143 209,42 zł. 

➢ Utwardzenie terenu kompostowni oraz wykonanie boksów magazynowych na środek 
poprawiający wartości gleby. Wartość inwestycji: 157 145,66 zł. 

➢ Wykonanie aktywnego systemu odgazowania kwatery V. Wartość inwestycji: 
126 121,00 zł.  

➢ Wykonanie projektu zadaszenia boksów na surowce, zakup bloczków betonowych. 
Wartość zadania: 200 000,00 zł. 

➢ Wykonanie rekultywacji technicznej i biologicznej kwatery X. Wartość inwestycji: 
47 205,00 zł.      

W kolejnych latach zaplanowana jest m.in. rozbudowa obszarowa kwatery IX, kompostowni 
i magazynów na odpady, budowa kwatery składowania odpadów azbestowych, budowa 
instalacji fotowoltaicznej, wykonanie myjni do pojazdów i maszyn, modernizacja sortowni.  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         



 

RAPORT O STANIE MIASTA RAWA MAZOWIECKA ZA 2023 ROK 
 

86 

DZIAŁALNOŚĆ SPÓŁKI RAWSKIE WODOCIĄGI I KANALIZACJA 

 
W Rawie Mazowieckiej, wg Banku Danych Lokalnych, na koniec 2022 r. 92,7% mieszkańców 
miało dostęp do wodociągu, a do systemu kanalizacyjnego – 88%.  
W 2023 r. spółka zrealizowała następujące zadania uwzględnione w Planie inwestycyjnym 
i Planie remontowym: 

➢ Dostawa, montaż i uruchomienie instalacji fotowoltaicznych (PV) wraz 
z systemem monitoringu na obiektach RAWiK Sp. z o.o. Zadanie dotyczyło 
montażu czterech instalacji fotowoltaicznych (PV) wraz z systemem 
monitoringu pracy instalacji fotowoltaicznej, o łącznej mocy 180 kWp w 3 
lokalizacjach: Oczyszczalnia ścieków, PS-1 ul. Jerozolimska i SUW Kolejowa. 
Odbiory techniczne miały miejsce w styczniu 2023 r., natomiast włączenie 
instalacji przez PSP i rozpoczęcie ich pracy  - w marcu 2023 r. Instalacje 
wyprodukowały w 2023 r. 157,45 MW energii.  

➢ Uruchomiono postępowanie przetargowe na modernizację SUW Tatar (styczeń 
2023 r.). Postępowanie zostało unieważnione ze względu na to, iż cena 
najniższej oferty przewyższała o 64% kwotę jaką RAWiK Sp. z o.o. mógł 
przeznaczyć na sfinansowanie zamówienia. Najpilniejsze prace modernizacyjne 
zrealizowano we własnym zakresie.  

➢ Przeprowadzono remont wirówki nr 2 do odwadniania osadów na oczyszczalni 
ścieków. Koszt zadania 70.900,00 zł netto. Finansowanie - środki własne. 

➢ Przeprowadzono modernizację systemu AKPiA na Przepompowni Głównej  
(PS 1) za kwotę 11.500,00 zł netto.  

➢ Zrealizowano inwestycję ,,Budowa wodociągu – przejście pod trasą S8”. 
Długość odcinka 81 mb. Koszt zadania 105.000 zł netto. Koszt zadania 
obejmował również wydatki na opracowanie dokumentacji projektowej 
i nadzór inwestorski. Finansowanie – środki własne.  

➢ Zlecono odwodnienie osadów nadmiernych na oczyszczalni (w związku 
z awarią, która wystąpiła w zakładzie przetwórczym podłączonym do kanalizacji 
miejskiej) za kwotę 54.150,00 zł netto. 

➢ Zlecono prace projektowe wraz z pozyskaniem decyzji na realizację przebudowy 
wodociągu w ul. Słowackiego (na odcinku od ul. Cmentarnej w kierunku 
ul. Browarnej). 

➢ Zlecono dostawę nowego mieszadła zatapialnego do zbiornika osadu 
przefermentowanego na oczyszczalni ścieków za kwotę 56900,00 zł netto. 

➢ Zakupiono nowe serwery na oczyszczalnię ścieków i do bazy spółki. Koszt 
zakupu wyniósł 17.069,11 zł netto. 

 
Ponadto, złożono wniosek o płatność końcową dla projektu ,,Uporządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej w aglomeracji Rawa Mazowiecka – faza II”. Wniosek 
został zatwierdzony pozytywnie. W 2023 r. włączono do Projektu zadania: Zakup kraty 
hakowej z montażem (koszt 548790 zł netto/ dofinansowanie 365.182,79 zł) oraz 
Modernizacja stacji zlewnej ścieków dowożonych (koszt 39.810,00 zł netto). 
Do przedmiotu działalności spółki należy także kontrola i badanie jakości ścieków 
dowożonych. Laboratorium Oczyszczalni Ścieków przeprowadziło w 2023 r. ponad 200 
inspekcji, w wyniku czego naliczono łącznie dopłaty za przekroczenia norm w wysokości 
500.000 zł netto. 
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DZIAŁALNOŚĆ RAWSKIEGO TOWARZYSTWA BUDOWNICTWA SPOŁECZNEGO SP. Z O.O. 

 
Według stanu na 31 grudnia 2023 r. zasoby mieszkaniowe zarządzane przez Rawskie TBS 
obejmowały 1.580 mieszkań o łącznej powierzchni użytkowej 70.910,41 m2. 
Najwięcej mieszkań było własnością osób fizycznych (58,80% ogółu zasobów). Mieszkania 
stanowiące 100% własności RTBS wraz z mieszkaniami będącymi we wspólnotach 
a wynajmowanymi przez najemców stanowiły 25,63%. Mieszkania o najmie socjalnym 
to 15,57% ogółu zasobów mieszkaniowych zarządzanych przez RTBS. 
W 2023 r. spółka na bieżąco zarządzała zasobami mieszkaniowymi i użytkowymi, będącymi 
własnością spółki, Gminy Miasto Rawa Mazowiecka, Powiatu Rawskiego 
oraz wspólnot mieszkaniowych. 
 
Struktura zarządzania nieruchomościami przedstawiała się następująco: 
 
1) zarządzanie nieruchomościami stanowiącymi 100% własności spółki: 

➢ 3 budynki mieszkalne - 86 mieszkań o łącznej powierzchni użytkowej 4699,71 m2, 
➢ 1 budynek użytkowy – 8 lokali użytkowych o łącznej powierzchni użytkowej 1086,16m2, 

2) zarządzanie i administrowanie zasobem gminnym, realizowane na podstawie umów: 
➢ 185 mieszkań socjalnych, stanowiących 100% własności Gminy Miasto Rawa 

Mazowiecka o powierzchni użytkowej lokali mieszkalnych 5.199,18,34 m2; 
➢ 60 lokali komunalnych o pow. 2. 336,68m2; 

3) dzierżawa i zarządzanie Targowiskiem Miejskim „MÓJ RYNEK” o pow. użytk. 3.589 m2 

(umowa z Miastem Rawa Mazowiecka); 
4) zarządzanie 44 budynkami mieszkalnymi wspólnot mieszkaniowych, o pow. użytk. 
56.895,28 m2; 
5) zarządzanie 3 budynkami mieszkalnymi o powierzchni użytkowej lokali mieszkalnych 
617,16 m2 oraz jednym lokalem użytkowym o powierzchni 110,76 m2, stanowiącymi 100% 
własności Powiatu Rawskiego. Zarządzanie dotyczyło również terenów o powierzchni działek 
2.300,45 m2 niezwiązanych bezpośrednio z ww. budynkami. 
Stawki czynszu w ww. budynkach obejmowały między innymi koszty administrowania i koszty 
obsługi kredytów zaciągniętych na budowę tych bloków i kształtowały się od 1,90 zł do 12,00 
zł. 
 
Prace zrealizowane w 2023 r. przez spółkę w zakresie inwestycji, modernizacji i remontów 
polegały na przeprowadzeniu robót ogólnobudowlanych i konserwacyjnych: 
 

➢ wymiana instalacji wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji: Wspólnota Solidarności 1, wartość 
zadania  - 147 tys. zł; 

➢ wykonanie instalacji gazowej i centralnego ogrzewania w lokalach mieszkalnych 
budynku Wspólnoty Mieszkaniowej Browarna 12B i 12C, wartość zadania – 245 tys. zł; 

➢ malowanie i remont elewacji budynków Wspólnot oraz naprawa balkonów: 
- Solidarności 18A, malowanie elewacji, wartość zadania  - 121 tys. zł; 
- Zwolińskiego 1, naprawa balkonów, wartość zadania - 30 tys. zł; 
- Zwolińskiego 2B, naprawa balkonów i malowanie elewacji – wartość zadania 147 tys. 
800 zł, inwestycja realizowana w okresie listopad 2023 r. – maj 2024 r. 

➢ wymiana instalacji elektrycznej na klatkach schodowych oraz w komórkach lokatorskich 
  i korytarzu piwnicy: Niepodległości 2, wartość zadania - 26 tys. zł; 
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➢ remont kominów w budynku przy ul. Słowackiego 72 (własność Miasta Rawa 
Mazowiecka), wartość zadania - 19 tys. zł; 

➢ remont klatki w budynku przy ul. Słowackiego 32 (własność Miasta Rawa Mazowiecka), 
wartość zadania  - 16 tys. zł. 

 
Prace remontowe wykonano także w budynkach stanowiących własność  RTBS, tj. w budynku 
biurowym oraz budynku mieszkalnym przy ul. Słowackiego 29A. Łącznie wydatkowano na ten 
cel 24 tys. zł.  
 
Poza wyżej wymienionymi pracami, spółka realizowała bieżące zadania związane 
z administrowaniem i zarzadzaniem nieruchomościami, polegające m.in. na naprawach 
i konserwacji budynków, utrzymaniu w należytym porządku i czystości pomieszczeń służących 
do wspólnego użytku mieszkańców, przeprowadzeniu rocznych przeglądów budowlanych 
i instalacji. 
 
Rynek mieszkaniowy jest jednym z tematów często poruszanych w kontekście rozwoju 
społeczno-gospodarczego gmin. Dostępność mieszkań w ogóle, w tym mieszkań dla osób 
o umiarkowanych dochodach jest niewystarczająca wobec popytu. W opinii zarządu spółki, 
obserwowane jest rosnące zainteresowanie ze strony rawian możliwością wynajęcia lokali 
mieszkalnych z tzw. partycypacją w kosztach budowy lokalu lub inną podobną formą dostępu 
do mieszkań. Głównie chodzi o osoby, które nie mogą skorzystać z lokali z gminnego zasobu 
mieszkaniowego ze względu na zbyt wysokie dochody, a jednocześnie nie mają zdolności 
kredytowej umożliwiającej zakup mieszkania na wolnym rynku. Te zagadnienia będą 
w kolejnych miesiącach przedmiotem analiz spółki co do podjęcia działań inwestycyjnych, 
odpowiadających potrzebom rynkowym. 
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 DZIAŁALNOŚĆ ZAKŁADU ENERGETYKI CIEPLNEJ SP. Z O.O. 

 
Podstawowym, realizowanym przez spółkę zadaniem jest zapewnienie dostaw ciepła 
do odbiorców z terenu miasta Rawa Mazowiecka. Realizacja tego celu wymaga sukcesywnie 
prowadzonych działań inwestycyjnych i przygotowawczych. 
 
W roku 2023 Spółka wykonała następujące zadania:  

➢ podłączenie obiektu do sieci ciepłowniczej na os. Solidarności poprzez budowę węzła 
cieplnego w budynku zlokalizowanym przy ulicy Zwolińskiego 1B. Wartość netto 
inwestycji to 229 919,37 zł; 

➢ wykonanie instalacji fotowoltaicznej na dachu budynku kotłowni zlokalizowanej 
przy ulicy Kazimierza Wielkiego 15. Koszt: 194 400 zł netto; 

➢ budowa dwóch stacji uzdatniania wody przy kotłowniach Solidarności oraz Kazimierza 
Wielkiego. Koszt: 23 345 zł netto. 

 
W 2023 r. w realizacji pozostawały następujące zadania: 

➢ wykonanie systemu sygnalizacji pożarowej w dwóch kotłowniach. Koszt: 93 617 zł 
netto. 

➢ wykonanie instalacji fotowoltaicznej przy budynku biurowym zlokalizowanym na ulicy 
Solidarności 2A. Koszt 71 000 zł netto. 

 
Głównym przedsięwzięciem inwestycyjnym o strategicznym znaczeniu, do którego spółka 
rozpoczęła przygotowania, jest budowa elektrociepłowni. Obiekt ma zastąpić ciepłownie 
osiedlowe, zabezpieczając w ciepło na długie lata mieszkańców i innych odbiorców.  W 2023 r. 
wykonano w tym celu m.in. odwierty geologiczne i geotechniczne, zrealizowano też jedną 
z dwóch części dokumentacji projektowej infrastruktury technicznej sieci ciepłowniczej oraz 
kabla energetycznego dotyczącej połączenia istniejących źródeł ciepła w oparciu 
o elektrociepłownię. Koszt tego zadania wyniósł 100 000 zł netto. Rozpoczęto też procedurę 
kompletowania niezbędnych dokumentów w celu ubiegania się o dofinansowanie zewnętrzne 
na budowę elektrociepłowni. 
 
W 2024 roku Spółka ma zamiar wykonać instalację fotowoltaiczną o mocy do 50 kW, na dachu 
budynku kotłowni przy ulicy Solidarności 5.  Spółka będzie wnioskować o dofinansowanie tej 
inwestycji ze źródeł zewnętrznych. 
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PODSUMOWANIE 

 
Rawa Mazowiecka przeszła w trakcie minionych ponad dwóch dekad znaczące zmiany. Upadek 
kluczowych zakładów, wysokie bezrobocie, problemy społeczne to tylko część z trudnych 
tematów podejmowanych przez kolejne kadencje władz miasta. Rozwój miasta to proces,  
na który składają się przemiany we wszystkich obszarach funkcjonowania miasta. O 
powodzeniu zmian i osiąganiu pożądanego kierunku rozwoju decyduje m.in. konsekwencja 
i kompetencje osób różnego szczebla, odpowiedzialnych za swoje sektory. Kluczowe znaczenie 
ma też operatywność i przedsiębiorczość mieszkańców, skutecznie adaptujących się do 
nowych warunków i wykorzystujących stwarzane możliwości rozwoju gospodarczego 
i społecznego.  
 
Efekty realizacji celów strategicznych dla gminy znajdują odzwierciedlenie m.in. we 
wskaźnikach, publikowanych corocznie przez urząd statystyczny. Na ich podstawie tworzone są 
rankingi pozwalające na ocenę stopnia rozwoju osiągniętego przez gminy.  
 
W 2023 r. Rawa Mazowiecka zajęła I miejsce w kategorii gmin miejskich w III edycji Rankingu 
Gmin Województwa Łódzkiego na najlepiej rozwiniętą gminę pod względem społeczno-
gospodarczym. Organizatorem konkursu jest Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej oraz 
Urząd Statystyczny w Łodzi. Rawa zajmowała miejsce na podium w swojej kategorii we 
wszystkich edycjach konkursu. 
 
W ubiegłym roku zostały także rozstrzygnięte ogólnopolskie konkursy dotyczące działań 
rewitalizacyjnych. O wartości wykonanych w Rawie prac rewitalizacyjnych, znaczeniu ładu 
przestrzennego, roli obiektów zabytkowych i zieleni oraz funkcji nowo zagospodarowanej, 
historycznej przestrzeni miasta świadczą następujące nagrody: 
 

➢ wyróżnienie (jury konkursu przyznaje jedną nagrodę główną i jedno wyróżnienie 
w danej kategorii) w konkursie: Modernizacja Roku & Budowa XXI wieku, kategoria: 
Rewitalizacja obszarów i przestrzeni urbanistycznych;  

➢ nagroda główna w konkursie Towarzystwa Urbanistów Polskich (TUP) na Najlepiej 
Zagospodarowaną Przestrzeń Publiczną, kategoria: rewitalizowana miejska przestrzeń 
publiczna. 

Wcześniej, wspomniane TUP przyznało wyróżnienie dla zabytkowego parku miejskiego  
w konkursie na Najlepiej Zagospodarowaną Przestrzeń Publiczną, kategoria: przestrzeń 
w zieleni. 
 
Zamierzenia, planowane przedsięwzięcia 
 
Do najpilniejszych działań zaplanowanych na 2024 r. i najbliższe lata  - w przypadku inwestycji 
wieloletnich – należy: 
 

✓ dokończenie rewitalizacji os. Niepodległości; 
✓ budowa ul. Paska oraz ul. Radosnej z dużym parkingiem za Urzędem Skarbowym; 
✓ wymiana nawierzchni kolejnego boiska przy SP1; wymiana okien w SP2; remont szatni 

w SP4; plac zabaw przy Przedszkolu nr 3; 
✓ adaptacja lokali na potrzeby Świetlicy Środowiskowej wykonana wspólnie z parafią 
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ewangelicko-augsburską; 
✓ budowa bieżni na stadionie miejskim wraz z przebudową zaplecza socjalnego 

dla sportowców; 
✓ przygotowanie dokumentacji i przebudowa łącznika ul. Polnej i Zwolińskiego; 
✓ przebudowa układu komunikacyjnego w obrębie Zamku Książąt Mazowieckich; 
✓ budowa ul. Jeziorańskiego; 
✓ budowa ul. Willowej; 
✓ remont mostu na Rylce przy ul. Warszawskiej; 
✓ budowa przedłużenia ul. Solidarności do ulic: Przemysłowej i Krakowskiej. 
 

W celu usprawnienia komunikacji w mieście zakładana jest budowa rond na skrzyżowaniu 
ul. Zamkowa Wola z ul. Targową oraz na skrzyżowaniu ul. Zamkowa Wola z ulicami: 
Opoczyńską i Aleksandrówka. W tej sprawie toczą się rozmowy z Zarządem Dróg 
Wojewódzkich w Łodzi.  
 
Na etapie projektowania znajduje się inwestycja polegająca na przebudowie ul. Reymonta 
z sygnalizacją świetlną na skrzyżowaniu ulic: Reymonta, Konstytucji 3 Maja i Targowej. 
W planach jest także budowa ronda na skrzyżowaniu ulic: Faworna, Kolejowa, 1 Maja 
i przedłużenie ulicy Fawornej do skrzyżowania Jeżowskiej z obwodnicą DK-72.  
 
Złożonym przedsięwzięciem inwestycyjnym, ale niezbędnym dla Rawy, jest budowa odcinka 
drogowego łączącego ul. Mszczonowską z ul. Białą. Pozwoli on odciążyć ul. Mszczonowską 
i Rondo Królewskie od pojazdów ciężarowych obsługujących strefę przemysłową przy 
ul. Mszczonowskiej. Najpilniejsze prace związane są z dokończeniem prac projektowych drogi 
i ubieganiem się o dofinansowanie na jej realizację.  
 
Najbliższe miesiące zostaną też poświęcone na kolejne etapy przygotowania dokumentacji, 
pozwalającej na połączenie zalewu. W jego wyniku zwiększy się retencyjność zbiornika 
i wzrośnie atrakcyjność rekreacyjna, turystyczna tej części miasta.  
 
Suma wszystkich zaplanowanych działań inwestycyjnych przyniesie dalszy rozwój miasta. 
Pozwoli także na podjęcie i rozwój inicjatyw w poszczególnych sferach funkcjonowania Rawy, 
zgodnie z koncepcją miasta zrównoważonego. 
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